
 

 

SPRAWOZDANIE NR 1 

STAROSTY SANDOMIERSKIEGO 

z dnia 26 stycznia 2026 r. 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku wraz z informacją o realizacji "Powiatowego 

Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku 

Publicznego" na terenie powiatu sandomierskiego za 2025 rok 

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2025 

poz. 1684) Starosta Sandomierski składa sprawozdanie z działalności komisji za rok 2025. 

DZIAŁ I. 

Sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku w 2025 roku. 

W celu realizacji zadań w zakresie zwierzchnictwa nad państwowymi służbami, inspekcjami i strażami 

oraz zadań określonych w ustawach w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz 

zgodnie z art. 38a ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym i Zarządzeniem 

nr 30/2024 z dnia 4 grudnia 2024 r. została powołana Komisja Bezpieczeństwa i Porządku. 

Zgodnie z przyjętą zasadą pracy, posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbywały się 

w zależności od potrzeb. W 2025 roku zwołano 2 posiedzenia. 

Pierwsze posiedzenie odbyło się w dniu 29 stycznia 2025 roku. Pan Marcin Piwnik – Starosta 

Sandomierski przedstawił program spotkania, a następnie poinformował, że z uwagi na potrzebę 

przedstawienia pod obrady Sesji Rady Powiatu sprawozdania z działalności Komisji Bezpieczeństwa 

i Porządku wraz z informacją z realizacji Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz 

Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego za 2024 rok zaistniała konieczność 

przygotowania tych materiałów. Należy nadmienić, że wszystkie instytucje przysłały obszerne pisemne 

informacje o podejmowanych działaniach na rzecz poprawy bezpieczeństwa obywateli i porządku 

publicznego. 

Następnie głos zabrał p.o. Komendanta Powiatowego Policji w Sandomierzu Pan Grzegorz Jaworski, 

który przedstawił działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa, które realizowała Sandomierska Policja 

w 2024 roku. 

W dalszej części poinformował, że coraz większą liczbę mieszkańców korzysta z Krajowej Mapy 

Zagrożeń Bezpieczeństwa, która jest interaktywnym narzędziem, dzięki któremu można zapoznać się 

z najważniejszymi informacjami dotyczącymi bezpieczeństwa i zagrożeń w danej lokalizacji. Mapa ta 

pomaga również wskazać miejsca, na które lokalne służby powinny zwrócić szczególną uwagę. 

Podkreślił również, że w 2024 roku znacznie wzrosła ilość interwencji w stosunku do osób 

z zaburzeniami psychicznymi. 
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Pan P. Cencek, Kierownik Referatu Zarządzania Kryzysowego i Spraw Obronnych tut. Starostwa po 

analizie nadesłanych materiałów przygotował sprawozdanie za 2024 rok, a następnie szczegółowo 

zreferował zagadnienia jakie zostały zawarte w przygotowanym sprawozdaniu wraz z uwzględnieniem 

najważniejszych podejmowanych działań i efektów jakie uzyskano w tym względzie. Po wysłuchaniu 

informacji oraz w wyniku przeprowadzonej dyskusji, a także po wysłuchaniu wyjaśnień, członkowie 

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku jednogłośnie zaakceptowali przedstawione sprawozdanie z działalności 

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2024 rok wraz z informacją z realizacji „Powiatowego Programu 

Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego”. 

Kolejne posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa i Porządku odbyło się w dniu 15 grudnia 2025 r. Pan Piotr 

Krytusa, Komendant Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej w Sandomierzu w swoim wystąpieniu 

szczegółowo omówił Informację o stanie bezpieczeństwa powiatu w zakresie ochrony przeciwpożarowej za 

2025 r. Członkowie Komisji pozytywnie ją zaopiniowali. 

W dalszej części spotkania głos zabrała Pan Tomasz Fołta Prokurator Rejonowy w Sandomierzu, który 

podkreślił, że na terenie powiatu sandomierskiego zwiększyła się ilość zdarzeń na drogach oraz przestępstw 

internetowych. Do kwestii oszustw odniósł się Komendant Powiatowy Policji w Sandomierzu Pan Grzegorz 

Jaworski poinformował, że pomimo wielu działań profilaktycznych prowadzonych przez sandomierską 

policję, niestety nadal do nich dochodzi. 

 Kolejnym referującym była Pani Bernadeta Ślęzak – Skarbnik Powiatu, która w swoim wystąpieniu 

przedstawiła projekt budżetu powiatu w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na 

2026 rok. Zgodnie z artykułem 26 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu kryzysowym, tworzy się 

rezerwę celową na realizację zadań własnych z zakresu zarządzania kryzysowego i rezerwa ta w projekcie 

budżetu na 2026 rok wynosi 290 000 zł. Projekt budżetu powiatu w zakresie, o którym mowa w art. 38a 

ustawy o samorządzie powiatowym ust. 2 pkt 5 został zaopiniowany pozytywnie. 

DZIAŁ II. 

Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony 

Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego za 2025 rok. 

1. Zapewnienie wysokiego poziomu poczucia bezpieczeństwa mieszkańców powiatu sandomierskiego, 

odwiedzających miasto turystów oraz wzrost poziomu zaufania obywateli do Policji to najważniejsze założenia 

sandomierskiej Policji. 

Rok 2025 był okresem kontynuacji działań w zakresie bezpieczeństwa publicznego na terenie naszego 

powiatu. W kontekście zmian społecznych i technologicznych istotne jest aby działania Policji były 

właściwie ukierunkowane, a ich skuteczność pozostawała na wysokim poziomie. Wychodząc naprzeciw 

tym założeniom sandomierscy policjanci analizując zagrożenia bezpieczeństwa w powiecie starają się 

realizować oczekiwania lokalnego społeczeństwa, wyrażające się m.in. ograniczaniem przestępczości, 

zwiększeniem efektywności działań wykrywczych, monitorowaniem patologii społecznych, szeroko pojęta 

współpracą ze społeczeństwem, zapewnieniem bezpieczeństwa uczestnikom ruchu drogowego oraz 

podejmowaniem działań prewencyjnych mających zapobiegać szkodliwym zjawiskom w społeczeństwie. 

Istotnym elementem naszego działania jest szukanie nowych rozwiązań, które przyczynią się do wzrostu 

jakości naszej pracy. Na bieżąco analizowany jest stan bezpieczeństwa, a w miejsca i rejony, gdzie 

zidentyfikowano nowe zagrożenia dysponowane są siły i środki niezbędne do przeciwdziałania 

niepożądanym zjawiskom i ich eliminacji. 

Na podstawie doświadczeń z lat ubiegłych oraz w oparciu o priorytety Komendanta Głównego Policji, na 

rok 2025 przyjęliśmy do realizacji poniższe założenia: 

- Zapewnienie bezpieczeństwa uczestnikom ruchu drogowego; 

- Definiowanie zagrożeń dla obiektów ważnych dla bezpieczeństwa i obronności państwa; 

- Zapewnienie bezpieczeństwa osób starszych i działania prewencyjno-profilaktyczne ostrzegające przed 

wyłudzeniami pieniędzy przez inne osoby metodą „Na Wnuczka”, „Na Policjanta”, „Na pracownika Banku”; 
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- Poprawa skuteczności w wykrywaniu sprawców z jednoczesnym dążeniem do odzyskiwania utraconego 

mienia oraz zabezpieczenie składników majątkowych sprawców na poczet przyszłej kary; 

- Ujawnianie nieletnich zagrożonych demoralizacją oraz popełniających czyny karalne, ze szczególnym 

uwzględnieniem zagrożeń związanych z przestępczością narkotykową; 

- Eliminowanie negatywnych zachowań takich jak wandalizm, wybryki chuligańskie, a także zagrożeń 

występujących w ruchu drogowym (nietrzeźwi kierujący czy nielegalne rajdy samochodowe); 

- Zapewnienie bezpieczeństwa w trakcie wydarzeń artystycznych i sportowych – w szczególności podczas 

meczów piłki nożnej oraz przejazdów kibiców. 

Warto podkreślić, że wymienione przedsięwzięcia nie byłoby możliwe bez wsparcia samorządów, 

instytucji samorządowych i państwowych. 

1) Informacja o przestępczości w powiecie sandomierskim 

W Komendzie Powiatowej Policji w Sandomierzu w 2025 roku w sprawach o przestępstwa wszczęto 

ogółem 861 postępowań przygotowawczych, natomiast przy zachowaniu bardzo wysokiego poziomu 

wykrywalności tj. 75 %.  

W zakresie przestępczości stwierdzonej w roku 2025 stwierdzono 580 przestępstw. 

Na ogólną liczbę tych czynów składają się również wszczęcia dot. przestępstw komunikacyjnych, 

których w 2025 roku odnotowano 122 Należy jednak zaznaczyć, że największą część wszczętych 

postępowań dot. przestępstw komunikacyjnych, stanowią postępowania w sprawie kierowania pojazdem 

w stanie nietrzeźwości, których w minionym roku odnotowano łącznie 84.  

W sprawach przestępstw o charakterze kryminalnym w 2025 roku wszczęto 494 postępowań. 

Nadmienić także należy, że w ubiegłym roku odnotowano spadek liczby wszczęć odnośnie artykułu 

dotyczącego uchylania się od obowiązku alimentacyjnego czyli art. 209 Kodeksu Karnego. W 2025 

roku wszczęto z tego artykułu 59 postępowań. Odnotowano również kilka przestępstw z kategorii 

oszustwa znanego jako „na wnuczka”, „na policjanta”, „na administratora”, „na hydraulika” itp. Na 

uwagę zasługuje fakt, że przestępstwa tego rodzaju charakteryzują się wykorzystywaniem naiwności 

starszych ludzi. Sprawcy tego rodzaju czynów dzwoniąc do swoich „ofiar” najpierw wzbudzają ich 

zaufanie, po czym przedstawiają im wymyśloną historię, aby finalnie wyłudzić od nich pieniądze. 

W celu zapobieżenia tego rodzaju przestępstwom podejmowano następujące działania: każdorazowo 

informowano lokalne media o próbach dokonania takich wyłudzeń za pośrednictwem mediów 

społecznościowych, przekazywano komunikaty z ostrzeżeniami o wzmożonej aktywności oszustów. 

Natomiast w sposób bezpośredni: rozpowszechniano ulotki informacyjne oraz odwiedzano osoby 

starsze, które w największym stopniu narażone są na tego typu oszustwa. 

W kategorii przestępczości w 5 najcięższych gatunkowo kategoriach (kradzież, kradzież  

z włamaniem, bójka lub pobicie, rozbój, kradzież samochodu) wszczęto 134 postępowania, u przy 

wzroście wykrywalności w tych kategoriach. W porównaniu do innych jednostek Policji województwa 

świętokrzyskiego jest to bardzo dobry poziom wykrywalności tego rodzaju przestępstw. 

W ujęciu tabelarycznym w odniesieniu do poszczególnych kategorii przestępstw uzyskano 

następujące wartości liczb postępowań oraz wykrywalności: 

KATEGORIE PRZESTĘPSTW 

WSZCZĘTE POSTĘPOWANIA 
WYKRYWALNOŚĆ  

w % 

2024 2025 
Dynamika  
w % 2024 2025 

 

kradzieże cudzej rzeczy 70 89 127,1 58,6 73,4  

kradzież samochodu 0 1 100 0 100  

rozbój i wym. rozbójnicze 2 4 200 100,0 100,0  

bójka lub pobicie 2 3 150,0 100 100,0  

Ogółem 106 128 134,8 65,7 68,7  
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Na podkreślenie skuteczności pracy sandomierskiej Policji zasługuje fakt, że w przypadku przestępstw 

szczególnie uciążliwych dla społeczeństwa, w niektórych kategoriach odnotowano spadek ich ilości, 

a w niektórych uzyskano wyższą wykrywalność. Wzrost ilości przestępstw w kategorii kradzieży cudzej 

rzeczy do 89 połączony jest z jednoczesnym wzrostem wykrywalności w tej kategorii do poziomu ponad 

73%. Jedyny przypadek kradzieży samochodu odnotowany w naszej jednostce w 2025 roku, został wykryty. 

W kategorii rozbój i wymuszenia rozbójnicze można zauważyć wzrost ilości przestępstw przy takim samym 

wysokim poziomie wykrywalności 100%. Wzrost ilości wszczętych przestępstw odnotowano również, 

w kategorii bójka lub pobicie, gdzie w 2025 r. odnotowano 3 przestępstwa z tej kategorii przy jednoczesnym 

utrzymaniu się wysokiej wykrywalności 100 %. 

Na uwagę zasługuje fakt, że osiągnięta wykrywalność w poszczególnych kategoriach daje Komendzie 

Powiatowej Policji w Sandomierzu czołowe miejsca na tle innych komend województwa świętokrzyskiego. 

W 2025 roku nie odnotowano jednego z najcięższych przestępstw jakim jest zabójstwo. Wszczęto dwa 

przestępstwa dotyczące zgwałcenia. Przestępstwo to ze względu na znamiona, charakter popełnienia czynu 

oraz sferę intymną osoby pokrzywdzonej, należałoby również zaliczyć do kategorii jednego z najcięższych 

przestępstw. 

Zdecydowaną walkę sandomierska Policja kontynuuje także w zakresie przestępczości narkotykowej, 

stwierdzając w 2025 roku 48 przestępstw zdefiniowanych w ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii. 

Ujawnienia tego rodzaju przestępstw skutkowały zatrzymaniem i zabezpieczeniem środków odurzających 

i psychoaktywnych, które nie trafiły na rynek jako oferowane do sprzedaży. 

Łącznie Komenda Powiatowa Policji w Sandomierzu zabezpieczyła w 2025 roku: 

- 308,1 gramów amfetaminy, z której ilości możliwym jest sporządzenie 3801 porcji handlowych o wartości 

szacunkowej 15 403 zł; 

- 2283,6 gramów suszu marihuany, z której ilości możliwym jest sporządzenie 4567 porcji handlowych 

o wartości szacunkowej 114 180 zł; 

-  290,6 gramów pozostałych środków narkotycznych, z której ilości możliwym jest sporządzenie 

2906 porcji handlowych o wartości szacunkowej 14 530 zł. 

Funkcjonariusze Policji w Sandomierzu zabezpieczyli środki narkotyczne których wartość rynkową 

można wycenić na kwotę 144 115 złotych.  

W 2025 roku ustalono ogółem 457 sprawców czynów zabronionych, z czego  

3 to osoby nieletnie. Ponadto w 165 przypadkach sprawcy zatrzymywani byli na gorącym uczynku. 

W minionym roku zatrzymano 351 osób poszukiwanych na podstawie listów gończych, nakazów 

doprowadzenia do Zakładów Karnych i Aresztów Śledczych oraz, w celu ustalenia miejsca pobytu. 

Uniemożliwiono tym samym ewentualne dalsze popełnianie przez te osoby przestępstw, co stanowi 

czytelny sygnał o nieuchronności odbycia kary pozbawienia wolności określonej przez wymiar 

sprawiedliwości.  

W 2025 roku Komenda Powiatowa Policji w Sandomierzu odnotowała 19 zgłoszeń dotyczących osób 

zaginionych. 

Przestępczość gospodarcza 

W 2025 roku policjanci Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu oraz jednostek podległych 

tj. Komisariatu Policji w Dwikozach i w Koprzywnicy wszczęli łącznie 53 postępowań z zakresu 

przestępczości gospodarczej osiągając wykrywalność na poziomie 92,9%. Zdecydowana większość 

przeprowadzonych postępowań w tej kategorii spraw dotyczyła różnego rodzaju oszustw 

kwalifikowanych jako czyny wyczerpujące znamiona art. 286§1 kodeksu karnego.  

Oprócz powyższych prowadzono również postępowania przygotowawcze związane z takimi czynami 

jak wykorzystania danych osobowych, w celu wyrządzenia szkody majątkowej lub osobistej innym 

osobom, fałszowania lub posługiwania się fałszywym dokumentem, zmiany zapisów danych 

teleinformatycznych, w celu osiągnięcia korzyści majątkowej przy dokonaniu nieautoryzowanych wypłat 

z rachunku bankowego, działania na szkodę podmiotu gospodarczego, przywłaszczeń związanych 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 4 – Poz. 362



z obrotem gospodarczym, usunięcia mienia zagrożonego zajęciem lub egzekucją i innych z katalogu 

przestępstw gospodarczych. 

Na przestrzeni 2025 roku w Komendzie Powiatowej Policji w Sandomierzu wśród 

przeprowadzonych postępowań z zakresu przestępczości gospodarczej ponad 80% to postępowania 

dotyczące różnego rodzaju oszustw, z czego większość dotyczyło oszustw popełnionych przy zakupie 

różnego rodzaju przedmiotów za pośrednictwem portali aukcyjnych /OLX, Allegro i inne/ jak też 

zakupów z fikcyjnych sklepów internetowych. Jest to trend utrzymujący się od kilku lat, mimo 

prowadzonych w tym zakresie różnego rodzaju akcji informacyjnych. Należy nadmienić, że skuteczne 

ściganie sprawców tej kategorii spraw jest wysoce utrudnione, bowiem przeważnie korzystają oni 

z telefonów i rachunków bankowych rejestrowanych na tzw. „osoby słupy”, nie mające bezpośredniego 

związku ze sprawcą, a uzyskane w wyniku przestępstw środki finansowe wprowadzane są do obrotu 

międzybankowego w sposób utrudniający ustalenie faktycznego odbiorcę. Popularne jest również 

wykorzystywanie przez sprawców narzędzi teleinformatycznych, głównie różnego rodzaju 

szkodliwych programów, linków, umożliwiających dokonywanie zmian w trakcie korzystania z płatności 

internetowych, a skutkujących nieautoryzowanymi przez pokrzywdzonego wypłatami z posiadanych 

rachunków bankowych za pośrednictwem tzw. kodów „BLIK”. Środki uzyskane przez przestępców w ten 

sposób są również inwestowane w krypto waluty.  

Jednym z priorytetowych działań Komendanta Głównego Policji realizowanych w 2025 roku 

w Komendzie Powiatowej Policji w Sandomierzu było podniesienie skuteczności działań Policji 

w zakresie ujawniania, identyfikacji, zabezpieczania i odzyskiwania mienia pochodzącego z przestępstw. 

Łącznie w prowadzonych w 2025 roku w Komendzie Powiatowej Policji w Sandomierzu 

i jednostkach podległych postępowaniach przygotowawczych zabezpieczono u sprawców na poczet 

grożących kar i grzywien mienie o wartości 923 597 zł. 

2) Efektywność służby prewencyjnej 

W 2025 r. policjanci z Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu zrealizowali łącznie 8662 służby 

zewnętrzne. 

Policjanci realizowali swoje zadania na terenie całego powiatu. Na terenie miasta Sandomierz 

wykonano łącznie 3519 służb, natomiast w pozostałej części powiatu zrealizowanych zostało 5143 

służby. 

Przedstawione dane pokazują, że 40% wszystkich służb zewnętrznych zostało zrealizowane na terenie 

miasta Sandomierza. Natomiast 60% realizowanych służb przypada na rejony odpowiedzialności KP 

Dwikozy i KP Koprzywnica, co wskazuje na proporcjonalne względem struktury ludności powiatu 

dyslokowanie funkcjonariuszy, celem zapewnienia maksymalnego poziomu bezpieczeństwa również na 

terenach gmin wiejskich i miejsko-wiejskich. 

W przeważającej mierze policjanci pionu prewencji realizowali zadania w ramach patroli 

zmotoryzowanych, ta forma pracy prewencyjnej to około 70% ogólnego czasu służby, około 30 % 

służby to służba w ramach patrolu pieszego i obchodu realizowanego przez policjantów. Realizowano 

również patrole rowerowe. Dodatkowo Policja realizowała swoje zadania wspólnie z innymi służbami 

m. in.: ze Strażą Miejską, WOT, SOK oraz Oddziałem Prewencji Policji w Kielcach. 

Jednym ze wskaźników mających wpływ na bezpieczeństwo w roku 2025 była realizacja procedury 

„Niebieska Karta”, która traktowana jest jako miernik efektywności działań prewencyjnych w ochronie 

osób najsłabszych. W rejonie odpowiedzialności KPP w Sandomierzu w 2025 roku prowadzono łącznie 

160 procedur „Niebieska Karta”. Analizując strukturę według miejsca zamieszkania otrzymujemy 

57 procedur procedowanych w miastach natomiast 103 na terenach wiejskich. Ofiarami przemocy 

domowej były łącznie 233 osoby z czego 143 stanowiły kobiety (61%), 53 mężczyźni (23%) 

a w 37 przypadkach były to osoby nieletnie (16%). Sprawcami przemocy w 141 przypadkach byli 

mężczyźni (88%) a w 19 kobiety (12%). W toku podejmowanych interwencji wydano 152 nakazy 

natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia, 

zakazy zbliżania się do osoby doznającej przemocy domowej lub zakazy kontaktowania się. 

W procesie oceny efektywności działań Policji istotnym wskaźnikiem jest ilość doprowadzonych 

i zatrzymanych osób, w Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych (PDOZ). Komenda Powiatowa Policji 

w Sandomierzu w roku 2025 zatrzymała w PDOZ łącznie 410 osób, z czego 125 stanowią osoby 
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podejrzane o popełnienie przestępstwa, 129 to osoby poszukiwane natomiast, w celu wytrzeźwienia 

osadzono 136 osób. Pozostały odsetek zatrzymanych stanowią osoby zatrzymane prewencyjne lub na 

polecenie Sądu. Zrealizowano również 29 nakazów dotyczących doprowadzeń osób do placówek służby 

zdrowia lub organów władzy sądowniczej. 

Jednym z głównych czynników wpływających na sposób pełnienia służby zewnętrznej przez 

policjantów prewencji jest ilość i rodzaj zgłoszeń od obywateli. 

W roku 2025 przyjęto 9557 zgłoszeń na Stanowisku Kierowania KPP w Sandomierzu, na podstawie 

których podjętych zostało 6183 interwencji policyjnych, którym kolejno nadawano status interwencji 

pilnej – wymagającej niezwłocznego podjęcia czynności po odebraniu zgłoszenia (około 11 % 

wszystkich interwencji). Policjanci podjęli również 899 interwencji własnych. 

3) Zabezpieczenie imprez artystyczno-rozrywkowych i sportowych 

Sandomierska Policja podejmowała czynności w celu zapewnienia bezpieczeństwa i porządku 

publicznego podczas różnego rodzaju imprez sportowych, kulturalnych oraz zgromadzeń. Łącznie 

624 funkcjonariuszy zabezpieczyło 115 wydarzeń. Na uwagę zasługuję także fakt, że w trosce  

o bezpieczeństwo obywateli policjanci zaangażowani byli także w zabezpieczenie wydarzeń 

organizowanych przez lokalne społeczności tj. pikniki rodzinne, festyny, uroczystości patriotyczne itp. 

Dużą uwagę przykładano do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publicznego imprez sportowych, 

zwłaszcza meczów piłki nożnej odbywających się na terenie miasta jak i niższych lig odbywających się 

na terenie powiatu. 

Ponadto sandomierscy funkcjonariusze zaangażowani byli w zabezpieczenie przejazdów kibiców 

przez rejon naszego powiatu i województwa. 

- zabezpieczenia meczów piłki nożnej – 72 mecze, przy których realizacji udział wzięło 

454 funkcjonariuszy; 

- 102 funkcjonariuszy w 7 przypadkach zabezpieczało przejazdy kibiców przez teren powiatu 

i województwa. 

4) Problematyka wykroczeń  

W 2025 r. na terenie powiatu sandomierska Policja ujawniła łącznie 15873 wykroczenia z czego 

11413 stanowią wykroczenia z zakresu szeroko rozumianego ruchu drogowego i komunikacji, Pozostałe 

4460 wykroczeń stanowią tzw. wykroczenia porządkowe. KPP Sandomierz w 2025 roku przeprowadziła 

2409 czynności wyjaśniających w sprawach o wykroczenia. 

Jednym z podstawowych zadań policjantów prewencji i ruchu drogowego jest eliminowanie 

niebezpiecznych zachowań takich jak: zakłócanie porządku publicznego, wandalizm, wybryki 

chuligańskie, stwarzanie zagrożenia bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Wspomniane wykroczenia 

w większości popełniane są w miejscach publicznych, przez osoby znajdujące się pod wpływem 

alkoholu. W takich przypadkach funkcjonariusze reagowali bezpośrednio po ujawnieniu wykroczeń, 

w sposób zdecydowany i stanowczy. 

5) Działalność profilaktyczna  

Policjanci pionu prewencyjnego i ruchu drogowego podejmowali działania zapobiegawcze w ramach 

prewencji kryminalnej (działalność edukacyjna i profilaktyczna). Duży nacisk kładziono na współpracę 

ze społeczeństwem w zakresie zapobiegania przestępczości i innym patologiom. 

W 2025 roku przeprowadzono szereg akcji i przedsięwzięć, do których można zaliczyć: 

- wzmożone działania kontrolne pod kryptonimem „ALKOHOL I NARKOTYKI” – 14 działań, 

- wzmożone działania kontrolne pod kryptonimem „PRĘDKOŚĆ” – 24 działania, 

- wzmożone działania kontrolne pod kryptonimem „NIECHRONIENI UCZESTNICY, RUCHU 

DROGOWEGO” – 17 działań, 

- wzmożone działania pod kryptonimem,,BUS&TRUCK” – 4 działania, 

- wzmożone działania pod kryptonimem,,BEZPIECZNE PRZEJŚCIE” – 3 działania, 
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- wzmożone działania pod kryptonimem,,BEZPIECZNY JEDNOŚLAD” – 9 działań, 

- wzmożone działania pod kryptonimem „TRZEŹWY PORANEK” – 26 działań, 

- lustracja dróg pod kątem oznakowania i stanu technicznego oraz składanie stosownych wniosków do 

zarządców - 32 wnioski, 

- wzmożone działania pod kryptonimem „TELEFON” – 8 działań, 

- wzmożone działania pod kryptonimem „BEZPIECZNE SPRZYŻOWANIE” - 3 - działania, 

- realizacja akcji „Bezpieczna droga do szkoły”. 

Policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu uczestniczyli 

w akcji pod nazwą „EDWARD” czyli Europejski Dzień Bez Ofiar Śmiertelnych. Podczas tych działań 

policjanci kontrolowali prędkość, stan techniczny pojazdów oraz trzeźwość kierujących. Mundurowi 

nadzorowali zachowanie kierujących w stosunku do niechronionych uczestników ruchu drogowego, którzy 

stanowią grupę szczególnie wysokiego ryzyka poniesienia śmierci lub doznania ciężkich obrażeń 

w wypadkach drogowych. 

Zgodnie z założeniem programu „Dzielnicowy bliżej Nas” policjanci – dzielnicowi realizowali różnego 

rodzaju działania, których uczestnikami, odbiorcami byli: dzieci, młodzież, nauczyciele i pedagodzy, 

osoby starsze – seniorzy oraz władze samorządowe. Łącznie w 2025 roku zrealizowano 916 spotkań. 

Ponadto w zarówno na stronie internetowej KPP w Sandomierzu, profilu Facebook Komendy Powiatowej 

Policji w Sandomierzu, w prasie, w lokalnych mediach emitowane i zamieszczane były komunikaty 

informacyjne, dotyczące aktualnie występujących zagrożeń. Powyższe działanie prewencyjne również 

wpisują się w prowadzoną działalność profilaktyczną, która dzięki masowemu przekazowi szybko dociera 

do odbiorców skutecznie ostrzegając ich o występujących w danej chwili zagrożeniach. 

Spotkania z najmłodszymi podczas edukacji dzieci i młodzieży z zakresie bezpieczeństwa podczas 

wakacji oraz ferii zimowych. 

Przeprowadzono szereg działań z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym w tym wiele uwagi 

poświęcono edukacji najmłodszych jego uczestników. Policjanci zorganizowali również coroczny egzamin 

na kartę rowerową. 
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W trosce o młode osoby przeprowadzono spotkania, których tematem była problematyka narkotykowa. 

Za pomocą filmów oraz prezentacji multimedialnych funkcjonariusze przedstawiali zagrożenie, jakim są 

narkotyki i dopalacze. Ponadto odbyły się spotkania nt. odpowiedzialności prawnej, agresji, hejtu 

i cyberprzemocy. 

Podczas spotkań z najmłodszymi, policjanci przypominali o bezpieczeństwie w czasie letniego 

wypoczynku oraz zasadach bezpiecznego poruszania się po drogach. Mundurowi zwracali uwagę na 

wszystkich, którzy w upalne dni korzystali z kąpieli. Pod nadzorem policjantów znalazły się również 

miejsca zbiorowego wypoczynku zbiorniki wodne, rzeki i tzw. „dzikie kąpieliska”. 
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Dzielnicowi KPP w Sandomierzu aktywnie uczestniczyli w realizacji wszystkich podprogramów 

prewencyjnych. Szczególną rolę odgrywają w realizacji Świętokrzyskiego Programu Pomocy Ofiarom 

Przestępstw. Zadania wynikające z założeń prewencji kryminalnej starali się upowszechniać w czasie 

codziennych obchodów, współpracowano także z Kościołem Katolickim. Dzielnicowi utrzymywali 

również ścisłe kontakty ze szkołami w swoich rejonach działania. 

W dniach 19-23 lutego 2025 r. zorganizowano edycję ogólnopolskiej akcji „Tydzień Pomocy Osobom 

Pokrzywdzonym Przestępstwem”. Miała ona na celu zwrócenie uwagi społeczeństwa oraz instytucji 

państwowych i samorządowych na potrzeby osób pokrzywdzonych przestępstwem oraz udzielenie 

wsparcia potrzebującym. W ramach akcji wszystkie osoby pokrzywdzone w wyniku przestępstw mogą 

skorzystać z bezpłatnych porad i konsultacji. W Komendzie Powiatowej Policji w Sandomierzu, 

w systemie całodobowym można było uzyskać informację, w zakresie uprawnień przysługujących ofiarom 

przestępstw. Dodatkowo w trakcie trwania akcji dyżur pełnił wyznaczony policjant. Wszystkim 

zainteresowanym, informacji udzielali prokuratorzy w siedzibie Prokuratury Rejonowej w Sandomierzu. 

Debaty społeczne 

W rejonie odpowiedzialności KPP w Sandomierzu w roku 2025 odbyły się łącznie cztery debaty 

społeczne. Pierwsza z nich została zorganizowana 26 marca 2025 r. przez Komendanta Powiatowego 

Policji w Sandomierzu podinsp. Grzegorza Jaworskiego w budynku Bursy Szkolnej. Przedmiotem debaty 

było bezpieczeństwo seniorów. Kolejna debata zorganizowana przez Komendanta Powiatowego Policji 

w Sandomierzu odbyła się 28 listopada w zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego i skupiała się 

wokół problematyki związanej z osobami nieletnimi. Ponad to Komendant Komisariatu w Koprzywnicy 

st. asp. Katarzyna Ciba zorganizowała w podległym rejonie służbowym dwie debaty kolejno 17 czerwca 

i 17 grudnia w tematyce bezpieczeństwa seniorów oraz szeroko rozumianej współpracy Policji 

i społeczności lokalnej. 

 

6) Problematyka nieletnich 

W 2025 r. na terenie powiatu sandomierskiego odnotowano spadek ilości przestępstw 

popełnionych przez osoby nieletnie.  
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Na łączną liczbę 580 wszczętych postępowań, w 10 przypadkach były to czyny karalne popełnione przez 

nieletnich, co stanowi 1,7 % do ogółu. Wśród osób podejrzanych ogółem, których liczba w 2025 roku 

wynosiła 457 było 10 osób nieletnich co stanowiło 2.2%. Ogółem sandomierscy funkcjonariusze w 2025 

roku wylegitymowali 110 osób nieletnich zagrożonych demoralizacją wobec, których z uwagi na czyny 

mniejszej wagi zastosowano środki oddziaływania wychowawczego. 

Podsumowując pracę sandomierskiej Policji uznać należy, że przejęte na rok 2025 roku założenia zostały 

w pełni zrealizowane. O powyższym świadczy uzyskanie wysokiego poziomu wykrywalności zarówno 

w ujęciu ogólnym tj. 74,9 % jak i w rozbiciu na przestępstwa kryminalne, gospodarcze oraz przestępstwa 

z pięciu najcięższych gatunkowo przestępstw kryminalnych. Warto dodać, że uzyskane wartości plasują 

sandomierską jednostkę Policji w czołówce woj. świętokrzyskiego. Powyższe bezsprzecznie świadczy, że 

powiat sandomierski jest powiatem bezpiecznym, a zamieszkujący tu obywatele mogą czuć się bezpiecznie. 

Policjanci pionu prewencji w trakcie realizowanych służb zwracali szczególną uwagę na wykroczenia 

o charakterze chuligańskim, zakłócanie porządku publicznego, demoralizację nieletnich i młodzieży 

skutecznie i stanowczo reagując na ujawnione czyny zabronione. Zabezpieczane na terenie powiatu 

wydarzenia – zarówno te kulturalne jak i mecze piłki nożnej odbyły się bez poważniejszych zakłóceń. 

Ponadto z uwagi na działania wojenne na terenie, Ukrainy funkcjonariusze z Komendy Powiatowej 

Policji w Sandomierzu kierowani byli do pełnienia służby na wschodnią granicę państwa oraz brali udział 

w operacji przeciwdywersyjnyej „TOR” 

Rok 2025 był okresem wyzwań i postępów dla naszej formacji. Dzięki zaangażowaniu funkcjonariuszy, 

wdrożonym inicjatywom oraz współpracy z lokalną społecznością, udało nam się osiągnąć wszystkie istotne 

cele. Zmniejszenie przestępczości połączone z wysoką wykrywalnością, poprawa bezpieczeństwa 

publicznego oraz wzmocnienie zaufania społecznego to priorytety, które będą nadal kształtować nasze 

działania w nadchodzącym roku. Jesteśmy zdeterminowani do dalszej pracy na rzecz lepszej ochrony 

naszych obywateli. W bieżącym roku będziemy kontynuować nasze wysiłki by reagować na potrzeby 

społeczne. 

2. Komenda Powiatowa Policji wraz z Komendą Powiatową PSP, OSP, Poradnią Psychologiczno – 

Pedagogiczną, Urzędami Gmin, Kierownictwem Szkół, Komendą Hufca ZHP, Sandomierską Spółdzielnią 

Mieszkaniową oraz Wydziałami Starostwa Powiatowego kontynuowała realizację programu cząstkowego 

„Bezpieczny Powiat Sandomierski” stanowiący integralną część „Powiatowego Programu Zapobiegania 

Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego”. 

1) W I Liceum Ogólnokształcącym Collegium Gostomianum, podejmowane były następujące działania 

profilaktyczne: 

Działania integracyjne i adaptacyjne 

- Zajęcia integracyjne dla uczniów klas I (4 klasy / 103 osoby) – mające na celu adaptację w nowym 

środowisku, integrację klas oraz obserwację psychologiczno-pedagogiczną uczniów. 

- Akcja „Tydzień relacji w Collegium” – cykl spotkań i aktywności budujących więzi między uczniami 

i nauczycielami, promujących dialog oraz wzajemny szacunek (udział cała szkoła: 511 uczniów, 

46 nauczycieli, 10 pracowników administracji i obsługi szkoły, rodzice). 

- Wycieczki szkolne - organizowano liczne wycieczki edukacyjne i krajoznawcze o charakterze 

integracyjno-profilaktycznym - m.in. do Warszawy, Lublina, Krakowa, Oświęcimia, Rzeszowa, Kielc 

oraz w Tatry, Bieszczady i Góry Świętokrzyskie. W wycieczkach uczestniczyło ok. 500 uczniów. Celem 

wyjazdów było budowanie relacji między uczniami, wzmacnianie umiejętności współpracy 

i komunikacji, rozwijanie empatii, tolerancji i odpowiedzialności i kształtowanie właściwych postaw 

społecznych. Realizowano elementy edukacji prozdrowotnej i profilaktyki uzależnień oraz prowadzono 

obserwacje psychologiczno-pedagogiczne uczniów. 

- Organizacja zajęć pozalekcyjnych sprzyjających konstruktywnemu spędzaniu czasu wolnego (zajęcia 

artystyczne, dziennikarskie, sportowe, ekologiczne, charytatywne). 
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Profilaktyka przemocy i wspieranie zdrowia psychicznego 

- Wdrożenie programu „Rówieśnicy” – ogólnopolskiego programu profilaktycznego Fundacji Dajemy 

Dzieciom Siłę, którego celem jest przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej w klasach I–II, w tym 

realizacja nowoczesnych materiałów (#SPOTTED, narzędzia diagnozy przemocy). W programie 

uczestniczy 254 uczniów i 9 realizatorów; 

- Wdrożenie programu „Kurs na Odporność. Szkoła z Klasą”, którego celem jest wspieranie odporności 

psychicznej młodzieży, przeciwdziałanie stresowi, samotności i lękom wynikającym z przeciążenia 

obowiązkami. W programie uczestniczy 334 uczniów klas 1-3, 4 realizatorów; 

- Warsztaty i lekcje wychowawcze na temat form i skutków przemocy oraz sposobów reagowania: 

„Przeciwdziałanie przemocy”, „Konflikty w rodzinie”, „Konstruktywne sposoby radzenia sobie 

w sytuacjach problemowych”, „Odpowiedzialność prawna nieletnich”; 

- Warsztaty i zajęcia z psychologiem na temat dbania o swoje zdrowie psychiczne, nauka relaksacji, 

cyberbezpieczeństwa; 

- Obchody Ogólnopolskiego Tygodnia Szczęścia w Szkole pod hasłem „Szczęśliwi, bo różnorodni” – 

działania promujące życzliwość, akceptację i różnorodność. W przygotowanych przez uczniów 

happeningach wzięła udział cała społeczność szkolna, ok. 500 osób; 

- Akcja edukacyjna z okazji Światowego Dnia Zdrowia Psychicznego – rozpowszechnianie informacji, 

gdzie uzyskać profesjonalną pomoc w kryzysie psychicznym. Akcja skierowana była do całej 

społeczności szkolnej (511 osób); 

- Szkolny Dzień Życzliwości; 

- Włączenie się w akcję „Tydzień o przeciwdziałaniu przemocy rówieśniczej” (październik 2025). W akcji 

wzięła udział cała społeczność szkolna; 

- Realizacja programu profilaktyki „ARS, czyli jak dbać o miłość?” (180 uczniów z klas I–II). Program 

kształtuje odpowiedzialność i zdrowe postawy wobec życia i związków. 

Edukacja prawna i obywatelska 

- Spotkania uczniów klas I z funkcjonariuszami Policji – pogadanki i konsultacje na temat 

odpowiedzialności prawnej nieletnich, cyberprzemocy i bezpieczeństwa w sieci (79 osób). 

- Edukacja prawna – Udział uczniów klas 3G,3E i 1DE w rozprawie sądowej w Wydziale Karnym Sądu 

Rejonowego w Sandomierzu. (78 osób). 

- Szkolne obchody Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka we współpracy z UNICEF – akcja 

informacyjna. 

- Maraton pisania listów Amnesty International. 

- Przeprowadzenie we współpracy z Komendą Powiatową Straży Pożarnej próbnej ewakuacji szkoły. 

Działania wspierające i interwencyjne 

- Stała możliwość indywidualnych konsultacji z pedagogiem i psychologiem szkolnym – zarówno dla 

uczniów, jak i rodziców. 

- Diagnozowanie sytuacji rodzinnej uczniów z trudnościami szkolnymi, absencją lub obniżoną motywacją 

do nauki. 

- Przesyłanie rodzicom materiałów edukacyjnych i linków m.in. do webinarów o komunikacji 

z nastolatkami oraz radzeniu sobie z kryzysami adolescencji, nowych form przemocy oraz innych. 

- Rozpowszechnianie na terenie szkoły materiałów informacyjnych o przeciwdziałaniu przemocy 

i dostępnych formach pomocy (plakaty, numery telefonów zaufania, adresy instytucji). 

- Stała współpraca z MOPS, Policją i Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Sandomierzu. 

Działalność prospołeczna, sportowa i wolontariat 

- Aktywizacja sportowa uczniów: „Badminton i tenis stołowy w Collegium Gostomianum”, „Gostom 

Tercet Siatka”, „Gostom Parkiet Noga”, „Gostom Zbijak”, 
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- Zajęcia z zakresu pierwszej pomocy „Nie bój się pomagać” w ramach Grupy SAMPLE, 

- Aktywność artystyczna i naukowa uczniów – m.in. Teatr Szkolny „Cegielnia”, redakcja gazetki 

„Spójnia”, sesje ekologiczne, grupy projektowe i wolontariat (np. współpraca z DPS Sandomierz), 

- Udział uczniów w wyborach do Młodzieżowej Rady Miasta – rozwijanie świadomości obywatelskiej. 

Efekty działań 

- Wzrost świadomości uczniów w zakresie rozpoznawania i przeciwdziałania przemocy, 

- Zwiększenie liczby uczniów korzystających z pomocy psychologiczno-pedagogicznej, 

- Poprawa relacji rówieśniczych i klimatu emocjonalnego w szkole, 

- Wzmocnienie współpracy z rodzicami i instytucjami gminnymi, 

- Utrzymanie niskiego poziomu zachowań agresywnych i konfliktowych wśród młodzieży. 

W 2025 roku w II Liceum Ogólnokształcącym im. Tadeusz Kościuszki podejmowano działania 

profilaktyczno-wychowawcze, wpisujące się w założenia „Powiatowego Programu Zapobiegania 

Przestępczości oraz Ochrony Obywateli i Porządku Publicznego”. 

Działania te są zgodne z zapisami Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

z planami wychowawczymi poszczególnych klas oraz z realizowanymi na bieżąco sprawami 

wychowawczymi. W realizację powyższych działań bezpośrednio zaangażowani są: dyrekcja szkoły, 

pedagog szkolny, psycholog szkolny, wychowawcy, nauczyciele oraz uczniowie II LO czyli osoby, 

do których te przedsięwzięcia są skierowane. 

Tematykę zachowania bezpieczeństwa oraz przeciwdziałania patologiom społecznym 

podejmowano m.in. na lekcjach wychowawczych prowadzonych w poszczególnych klasach. 

Skoncentrowano się na: 

- informowaniu uczniów o negatywnych skutkach stosowania używek oraz środków psychoaktywnych, 

tj.: alkoholu, nikotyny, narkotyków, dopalaczy; 

- propagowaniu higienicznego trybu życia; 

- propagowaniu zachowań asertywnych; 

- informowaniu o zagrożeniach ze strony środowiska społecznego (przemoc, sekty, deprawacja) 

w zakresie bezpieczeństwa fizycznego i psychicznego młodych ludzi; 

- informowaniu o skutkach prawnych przestępstw oraz wykroczeń uczniów, zarówno nieletnich, jak 

również pełnoletnich; 

- sposobach radzenia sobie młodych ludzi ze stresem; 

- sposobach radzenia sobie z agresją, cyberprzemocą. 

W ramach realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego przeprowadzono 

następujące działania: 

- przestrzeganie procedur i zasad reagowania w sytuacjach kryzysowych; 

- przestrzeganie zapisów Kodeksu Antydyskryminacyjnego; 

- diagnozowanie bieżącej sytuacji wychowawczej oraz rodzinnej uczniów; 

- systematyczna obserwacja zachowań uczniów, w szczególności sprawiających problemy wychowawcze 

oraz mających niską frekwencję; 

- bieżące informowanie rodziców o frekwencji uczniów oraz ich postępach w nauce; 

- współpraca z kuratorami zawodowymi i społecznymi uczniów; 

- wdrażanie uczniów do przestrzegania norm współżycia społecznego oraz porządku prawnego; 

- w przypadku naruszania przez uczniów norm społecznych, ustalanie przyczyn takiego zachowania, 

a następnie podejmowanie odpowiednich środków wychowawczych; 
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- zapoznanie uczniów z zasadami funkcjonowania infolinii; 

- kontynuacja działań w zakresie bezpieczeństwa uczniów w Internecie; przekazywanie rodzicom, 

uczniom informacji na temat zachowania bezpieczeństwa w sieci; 

- materiały szkoleniowo-informacyjne; 

- diagnozowanie sytuacji występowania agresji i przemocy fizycznej, psychicznej, czy cyber-przemocy; 

- zapoznanie uczniów ze sposobami radzenia sobie w sytuacjach trudnych; 

- zapoznanie uczniów z konsekwencjami zachowań agresywnych; 

- udzielanie pomocy uczniom doświadczającym przemocy. 

Udział uczniów w warsztatach w ramach realizowanych w szkole programów profilaktycznych: 

- przeprowadzenie w szkole Dnia Zdrowego Ucznia; 

- organizacja spotkania z zakresu profilaktyki antynowotworowej „Poranek zdrowia kobiety”; 

- udział uczniów w akcji „Szlachetna Paczka”; 

- współpraca pani pedagog z instytucjami oraz organizacjami wspomagającymi proces wychowania 

uczniów oraz rozwój ich osobowości, tj. z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Sandomierzu, OPS 

w Sandomierzu, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Sandomierzu, Komendą Policji 

w Sandomierzu; 

- organizowanie indywidualnych konsultacji dla rodziców poświęconych występującym problemom 

wychowawczym oraz spotkań profilaktyczno-edukacyjnych dotyczących tematyki zapobiegania 

przemocy oraz cyberprzemocy, profilaktyki antynarkotykowej oraz promocji zdrowego stylu życia. 

W ramach działań podejmowanych przez dyrekcję szkoły zwiększających bezpieczeństwo na 

terenie szkoły na bieżąco są realizowane: 

- dyżury nauczycieli na poszczególnych kondygnacjach podczas przerw międzylekcyjnych; 

- zakaz palenia papierosów na terenie szkoły i wokół budynku szkoły; 

- współpraca z Radą Rodziców poprzez uzgadnianie zmian w programach i regulaminach szkolnych, m.in. 

dotyczących profilaktyki, wychowania oraz zapewnienia uczniom bezpieczeństwa; 

- systematyczna dbałość o oznakowanie ewakuacyjne i zabezpieczenia przeciwpożarowe; 

- przeprowadzenie próbnej ewakuacji szkoły z udziałem Straży Pożarnej. 

W Zespole Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. KEN w Sandomierzu realizowane były 

następujące działania mające na celu zapobieganie przestępczości i poprawę bezpieczeństwa. 

Programy profilaktyczne: 

-  Program profilaktyki uniwersalnej Projekt Lustro. Program rekomendowany w Systemie Rekomendacji 

Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego. 

-  Ars, czyli jak dbać o miłość?. Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od 

alkoholu, tytoniu i innych środków psychoaktywnych. 

-  Podstępne WZW. 

-  Znamię- znam je! 

-  Wybierz życie pierwszy krok. 

-  Udział uczniów w kampanii edukacyjnej Smashed dotyczący profilaktyki antyalkoholowej. 

-  Program profilaktyczny „MŁODE GŁOWY”. 

- Konkursy, olimpiady, zawody. 

- Szkolny etap konkursu z pożarnictwa „Młodzież zapobiega pożarom”. 

- Etap Gminny konkursu „Młodzież Zapobiega Pożarom”. 
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- XXXII Wojewódzki Konkurs Wiedzy o Bezpieczeństwie, Ratownictwie i Obronie Cywilnej. 

- Olimpiada Wiedzy o Żywieniu. 

- Olimpiada Promocji Zdrowego Stylu Życia. 

- Zawody strzeleckie dla szkół podstawowych z broni krótkiej i długiej. 

- Mistrzostwa Pierwszej Pomocy PCK – etap rejonowy. 

- Udział w konkursie profilaktycznym „Badaj się – chroń siebie i najbliższych”, organizowanym przez 

Sandomierski Klub „Amazonki” w Sandomierzu. 

- Przygotowanie gazetki informacyjnej dotyczącej profilaktyki zdrowia psychicznego, radzenia sobie 

z trudnymi emocjami, akceptacji oraz zawierającej informacje wraz z numerami telefonów zaufania, 

gdzie osoby potrzebujące wsparcia mogą szukać pomocy. 

Warsztaty, wycieczki i wyjęcia grupowe, tematy zajęć profilaktycznych profilaktycznych. 

- Warsztaty edukacyjne w ramach projektu „Szkoła Promująca Zalecenia Europejskiego Kodeksu Walki 

z Rakiem”. 

- Warsztaty profilaktyczne pt. Moc w ruchu – jak zadbać o siebie unikając zagrożeń. 

- Warsztaty w ramach obchodów Dnia Bezpiecznego Internetu. 

- Spotkanie informacyjne o pracy za granicą z udziałem młodzieży. 

- Warsztaty -,,Szkoła Promująca Zalecenia Europejskiego Kodeksu Walki z Rakiem”. 

- Lekcja online pt. „Dopamina – jak budować dobre relacje rówieśnicze, a stawiać granice w tych 

toksycznych?”. 

- Wycieczka do Zakładu Karnego w Rzeszowie w ramach programu „W Służbie Prawu”. 

-Wyjście na spektakl profilaktyczny „Ćpunka” w Porcie Kultury w Sandomierzu. 

- Udział w rozprawie sądowej w charakterze publiczności w Sądzie Rejonowy w Sandomierzu. 

- Zajęcia – Kurs strzelanie z kbks. 

- Zajęcia praktyczne w Jednostce Wojskowej 3533 Sandomierz. 

- Wyjazd na strzelnicę w Stalowej Woli dla uczniów z projektu „Poligon Przyszłości”. 

- Pokaz Pierwszej Pomocy Przedmedycznej dla uczniów klasy VII z SP4. 

- Uczestnictwo uczniów i nauczycieli w XII Kongresie Bezpieczeństwa Żywności w Warszawie. 

- Udział w spotkaniu z pracownikami w Powiatowym Urzędzie Pracy w Sandomierzu „ EURES - 

Bezpieczny sposób na pracę za granicą”. 

- W ramach Dnia Edukacji Prawnej uczniowie ZSGiH uczestniczyli w spotkaniu z pracownikami Sądu 

Rejonowego w Sandomierzu. 

- Udział w Ćwiczeniach Powiatowego Zespołu Zarządzania  Kryzysowego. 

- Udział uczniów w konferencji online Masters&RobotsYouth dotyczącej zagrożeń i szans jakie niesie ze 

sobą sztuczna inteligencja. 

- „System ochrony praw i wolności człowieka”, wykład przeprowadzonym przez p. Małgorzatę Brezdeń. 

- Szkodliwości palenia tytoniu i e- papierosów. Zajęcia prowadzone przez pracowników Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sandomierzu. 

- Obóz szkoleniowy w Bieszczadach w ramach projektu „Poligon przyszłości”. 

- Dyskryminacja i pojęcia z nią związane. 

- Empatia i wsparcie rówieśnicze. 

- Style komunikacji. Jak być asertywnym. 
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- Samoocena i jej znaczenie w życiu człowieka. 

- Zasady konstruktywnego dialogu. 

- Współczesne zagrożenia dla małżeństwa i rodziny. Wektory Życia. 

- Troska o rozwój dziecka. "Wektory życia". 

- Azymut na małżeństwo i rodzinę. Wektory Życia. 

- Skala zakorzenienia w świecie rzeczywistym - test. Zajęcia dotyczące fonoholizmu. 

- Warsztaty w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej i Budowania Relacji. Stop 

Hejt. 

- Warsztaty w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej i Budowania Relacji. Słowa 

mają moc. 

-Warsztaty w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej i Budowania Relacji. 

Ciało nie określa. 

- Cyberprzemoc – jak sobie z nią radzić? 

- Zajęcia psychoedukacyjne „Jak mogę wzmocnić swoje zdrowie psychiczne?” 

- Innowacja pedagogiczna „ProMOCja zdrowia psychicznego przeprowadzenie badań ankietowych Jak się 

czujesz? – opracowanie wniosków i rekomendacji na podstawie analizy wyników. 

- Poszukiwanie złotego środka w trosce o zdrowie Innowacja ProMOCja zdrowia psychicznego. 

- Relacje w moim życiu – na podstawie analizy ankiet Innowacja ProMOCja zdrowia psychicznego. 

- Cechy i umiejętności ułatwiające dobre współżycie w grupie. Przeprowadzenie badania ankietowego 

Innowacja ProMOCja zdrowia psychicznego. 

- Fakty i mity na temat zdrowia psychicznego. Z kim można porozmawiać na temat problemów? 

Innowacja ProMOCja zdrowia 1BKC. 

- Bezpieczeństwo w sieci- Innowacja ProMOCja zdrowia psychicznego. 

- Moja wymarzona klasa- zajęcia warsztatowe. 

- Jak poradzić sobie z konfliktem? - zajęcia psychoprofilaktyczne. Lekcja Autyzm. Inni a tacy sami. 

- Lekcja Autyzm. Świat jakiego nie znamy. 

- Zdrowie i higiena każdego ucznia, czyli atrakcyjna ONA i atrakcyjny ON. 

- Świat widziany wieloma oczami, czyli od empatii do tolerancji. 

-Autoprezentacja i rozmowa kwalifikacyjna - skuteczny sposób na osiągnięcie swoich celów 

zawodowych. 

- „EMOCJE MOIM DROGOWSKAZEM” zajęcia rozwijające umiejętności rozpoznawania 

i konstruktywnego wyrażania emocji. 

- DEPRESJA, Rozumiesz. Pomagasz. 

- Jak weryfikować informacje. 

- Co nam pomaga myśleć krytycznie. 

- Poszukiwanie złotego środka w trosce o zdrowie. 

- Co robić, kiedy komuś dzieje się krzywda? (w tym Cechy i umiejętności ułatwiające dobre współżycie 

w grupie – na podstawie analizy badania ankietowego). 

- Przygotowanie wraz z uczniami naszej szkoły gazetek tematyczno informacyjnych o charakterze 

profilaktycznym. 

- Zajęcia prowadzone przez nauczycieli i specjalistów z uczniami informujące o Standardach Ochrony 

Małoletnich. 
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- Zapoznanie rodziców z treściami Standardów Ochrony Małoletnich. 

- Przeprowadzenie próbnej ewakuacji szkoły. 

- „Stres – wróg czy sprzymierzeniec?” 

- „Granice żartu – jak rozpoznać, kiedy śmiech rani?” 

- „Przemoc – rozpoznaj, reaguj, przeciwdziałaj”. 

- „Emocje – jak je rozpoznawać, wyrażać i rozumieć”. 

- „Razem możemy więcej”. 

- „Uczymy się rozumieć siebie i innych”. 

- Przeprowadzenie ankiety pt. „Nastrój i dobrostan uczniów”. 

- „Hejt oraz jego skutki” – zajęcia profilaktyczne. 

-„Jak nie dać się stresowi i odnaleźć spokój” – zajęcia psychoedukacyjne. 

- „Zdrowie psychiczne” – zajęcia profilaktyczne. 

- „Poczuj emocje” – „MŁODE GŁOWY”. 

- „Nazwij potrzeby” – „MŁODE GŁOWY”. 

- „Wartości – co lubię oraz czego nie lubię” -„MŁODE GŁOWY”. 

- Udział pedagoga szkolnego, pedagoga specjalnego oraz psychologa w konferencji pt. „Ocena 

funkcjonalna w praktyce szkolnej”, a także w części warsztatowej pt. „Studium przypadku – praktyczne 

wykorzystanie Kwestionariusza Szkolnej Oceny Funkcjonalnej (KSZOF) do oceny funkcjonowania 

ucznia”. 

- Udział młodzieży wraz z pedagogiem szkolnym i psychologiem w Konferencji Jubileuszowej 25-lecia 

Sandomierskiego Klubu „Amazonki”. 

- Spotkania klas I-szych z dzielnicowym Powiatowej Komendy Policji w Sandomierzu w ramach 

Profilaktyki Zachowań Ryzykownych nt. „Odpowiedzialność karna nieletnich". 

-Korzystanie z systemu kontroli frekwencji oraz postępów w nauce uczniów – dziennik 

elektroniczny Librus Synergia. 

- Bieżące informowanie rodziców o frekwencji młodzieży i postępach w nauce. 

- Przypominanie regulaminów szkolnych i pisemne potwierdzenie przez uczniów ich znajomości. 

- Podejmowanie rozmów wychowawczych, organizowanie apeli szkolnych dla uczniów, ścisła współpraca 

z Radą Rodziców poprzez uzgadnianie zmian w regulaminach, opiniowanie działań szkoły w zakresie 

poprawy bezpieczeństwa. 

- Działalność Szkolnego Klubu Mediatorów Rówieśniczych. 

- Szkolenia i spotkania wewnątrzszkolne w zakresie mediacji rówieśniczych uczniów – mediatorów 

rówieśniczych z koordynatorem klubu pedagogiem szkolnym. 

- Mediacje miedzy uczniami będącymi w konflikcie z udziałem mediatorów rówieśniczych. 

- Współpraca Szkolnego Klubu PCK z ZR PCK w zakresie prowadzenia zbiórki żywności w sklepach na 

terenie miasta. 

- Pomoc rzeczowa dla rodzin uczniów znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. 

-Współpraca Szkolnego Klubu HDK PCK „Kropelka” z punktem krwiodawstwa. 

- Współpraca z Agencją Ochrony Argus w zakresie utrzymania bezpieczeństwa w szkole. 
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- Współpraca szkoły, pedagoga specjalnego, pedagoga szkolnego i psychologa szkolnego z instytucjami 

oraz organizacjami wspomagającymi proces wychowania i rozwój osobowy uczniów: Poradnia 

Psychologiczno-Pedagogiczna, Sąd Rejonowy – Wydział Rodzinny i Nieletnich, kuratorzy sądowi, 

Komenda Powiatowa Policji w Sandomierzu, Ośrodek Pomocy Społecznej w Sandomierzu, Powiatowa 

Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Sandomierzu. 

W Zespole Szkół Ekonomicznych im. Eugeniusz Kwiatkowskiego w Sandomierzu w ramach 

Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony i Porządku Publicznego: 

- Realizowano działania ujęte w szkolnym Programie Wychowawczo‑Profilaktycznym, opracowanym 

przy współudziale nauczycieli, rodziców oraz uczniów. 

- Prowadzono systematyczną diagnozę sytuacji wychowawczej i rodzinnej uczniów, ze szczególnym 

uwzględnieniem klas pierwszych. 

- Monitorowano frekwencję uczniów oraz podejmowano działania interwencyjne. 

- Organizowano spotkania informacyjno‑profilaktyczne z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji 

w Sandomierzu. 

- Uczniowie klas drugich uczestniczyli w zajęciach dotyczących cyberbezpieczeństwa. 

- Realizowano działania profilaktyczne dotyczące bezpieczeństwa w Internecie, agresji, uzależnień, 

HIV/AIDS oraz zdrowego stylu życia. 

- Zapewniono stały dostęp do Anonimowej Skrzynki na Sygnały. 

- Szkoła współpracowała z lokalnymi specjalistami zdrowia psychicznego. 

- Przeprowadzono ćwiczenia z zakresu pierwszej pomocy oraz doposażono apteczki. 

- Zorganizowano warsztaty dotyczące wpływu napojów energetyzujących i leków na organizm. 

- W ramach Tygodnia Profilaktyki przeprowadzono kampanię przeciwko mowie nienawiści i hejtowi. 

- Nauczyciele uczestniczyli w szkoleniach i konferencjach z zakresu bezpieczeństwa. 

- Aktywnie działał Szkolny Klub Wolontariatu. 

- Pedagog specjalny i wychowawcy uczestniczyli w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego. 

- Prowadzono rozmowy dyscyplinujące z uczniami i rodzicami. 

- Przeprowadzono próbną ewakuację szkoły z udziałem KP PSP w Sandomierzu. 

- Działały Szkolny Klub HDK „Kropelka” oraz Szkolny Klub PCK. 

- Szkoła współpracowała z agencją ochrony „Karabela”. 

- Utrzymywano współpracę z instytucjami wspierającymi bezpieczeństwo publiczne. 

- Szkoła współpracowała z Powiatową Stacją Sanitarno‑Epidemiologiczną. 

- Szkoła brała udział w ogólnopolskich kampaniach profilaktycznych. 

- Uczniowie uczestniczyli w debatach społecznych dotyczących bezpieczeństwa. 

- Zorganizowano warsztaty dla rodziców i pedagogów dotyczące otwartego dialogu. 

- Dyrekcja realizowała działania zwiększające bezpieczeństwo, w tym dyżury, monitoring, kontrole BHP 

oraz współpracę z Policją i Strażą Miejską. 

Realizacja zaplanowanych działań w roku 2025 miała charakter systematyczny i kompleksowy. 

Podejmowane inicjatywy przyczyniły się do poprawy poziomu bezpieczeństwa, wzrostu świadomości 

uczniów w zakresie odpowiedzialności prawnej oraz wzmocnienia współpracy szkoły z instytucjami 

działającymi na rzecz porządku publicznego. Zaleca się kontynuację podejmowanych działań 

w kolejnych latach. 

W Zespole Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. prof. Z. Strzeleckiego 

w Sandomierzu podejmowane są różnorodne działania, mające na celu zapobieganie niedostosowaniu 
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społecznemu i demoralizacji uczniów. Realizację tych działań wyznacza program wychowawczo - 

profilaktyczny szkoły. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu młodzieży odbywa się poprzez: 

- systematyczną obserwację zachowania uczniów; 

- rozpoznawanie warunków życia i nauki uczniów, sprawiających trudności w realizacji procesu 

dydaktyczno- wychowawczego; 

- wdrażanie uczniów do przestrzegania zasad współżycia społecznego i porządku prawnego; 

- reagowanie na naruszanie przez uczniów norm społecznych, ustalanie przyczyn niewłaściwego 

zachowania oraz stosowanie odpowiednich środków wychowawczych; 

-współpracę z rodzicami oraz różnymi instytucjami (Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną, 

Sądem dla Nieletnich, Komendą Powiatową Policji) w zakresie spójnego oddziaływania na uczniów 

wymagających szczególnej opieki wychowawczej. 

W roku 2025 były prowadzone wśród uczniów rozmowy na temat wymagań szkoły, w zakresie 

zachowania, frekwencji oraz przestrzegania norm społecznych. Młodzież została zapoznana ze 

swoimi obowiązkami i prawami oraz szkolnym systemem kar i nagród. 

W ramach działań wychowawczo - profilaktycznych, w klasach pierwszych został zrealizowany 

program integracyjny, mający na celu nawiązanie dobrych relacji interpersonalnych między uczniami, 

integrację zespołów klasowych oraz adaptację do nowego środowiska szkolnego. 

W roku 2025 zostały zorganizowane dla młodzieży szkolnej spotkania z pracownikami Komendy 

Powiatowej Policji w Sandomierzu. W spotkaniach z funkcjonariuszami policji uczestniczyli 

uczniowie z klas Branżowej Szkoły I stopnia oraz uczniowie z klas technikalnych. W czasie 

przeprowadzonych prelekcji przybliżone zostały młodzieży zagadnienia z zakresu odpowiedzialności 

prawnej nieletnich za czyny karalne oraz konsekwencji prawnych stosowania hejtu i cyberprzemocy. 

Celem zorganizowanych spotkań było zapobieganie problemowym i ryzykownym zachowaniom 

uczniów oraz kreowanie bezpiecznego środowiska szkoły. 

W ramach lekcji wychowawczych oraz zajęć z pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym 

i psychologiem szkolnym prowadzone były dla uczniów zajęcia edukacyjno - profilaktyczne, 

dotyczące umiejętności radzenia sobie ze stresem, negatywnymi emocjami, złością, agresją, oraz 

kształtowane były umiejętności asertywne. Poruszane były również zagadnienia, związane 

z systemem wartości człowieka, wzajemnymi relacjami międzyludzkimi oraz czynnikami, 

wpływającymi na pozytywne relacje interpersonalne. Kształtowane były postawy: szacunku, 

wrażliwości, empatii wobec innych ludzi, uczciwości, dobra, prawdy, odpowiedzialności. Rozwijane 

były również postawy akceptacji i tolerancji wobec innych osób. 

W celu zapewnienia dyscypliny na terenie szkoły prowadzone są systematycznie dyżury 

nauczycieli w czasie przerw między lekcjami oraz zajęciami praktycznymi. 

Wszystkie naganne zachowania uczniów rozpatrywane są przez komisję do spraw dyscypliny 

młodzieży. 

W celu spójnego przeciwdziałania demoralizacji i przestępczości młodzieży, szkoła ściśle 

współpracuje z kuratorami z Sądu dla Nieletnich, Komendą Powiatową Policji oraz Poradnią 

Psychologiczno- Pedagogiczną w Sandomierzu. 

W 2025 roku w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym im. Janusza Korczaka 

w Zawichoście podejmowane były działania profilaktyczne i wychowawcze w ramach Programu 

Wychowawczo - Profilaktycznego. Działania nakierowane były na niwelowanie zachowań 

antagonistyczno – destrukcyjnych wychowanków, wzmacnianie pozytywnych zasobów, 

kompensowanie deficytów oraz nauka nowych zachowań. Jako nadrzędne przyjęto działania 

profilaktyczne problemów młodzieży. Prowadzone były spotkania zarówno z wysoko 

wyspecjalizowanymi w działaniach profilaktycznych pracownikami Ośrodka jak również 

specjalistami z zewnątrz. Podejmowane były próby pedagogizacji rodziców młodzieży 

niedostosowanej społecznie. Wiele działań nakierowanych było na uświadomienie wychowankom 

zagrożeń wynikających z zażywania środków psychoaktywnych oraz zachowań agresywnych. 
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Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy im. Janusza Korczaka w Zawichoście realizuje swoje 

zadania głównie w obszarach: 

Zapobieganie przestępczości nieletnich  

Wychowankowie w ramach pracy w grupie wychowawczej oraz na godzinach do dyspozycji 

wychowawcy klasy informowani są o skutkach działań o charakterze przestępczym, jednocześnie 

każda informacja o takim zachowaniu była wykorzystywana w oddziaływaniach resocjalizacyjnych. 

Duże znaczenie w tym zakresie ma uczenie umiejętnego organizowania czasu wolnego. Prowadzone 

były zajęcia w ramach zajęć rozwijających uzdolnienia, zajęć terapeutycznych, szeroko zakrojona jest 

pomoc psychologiczno – pedagogiczna. Na terenie Ośrodka zorganizowane były, min. następujące 

imprezy i uroczystości: turniej piłki nożnej oraz turniej tenisa stołowego „O puchar Dyrektora MOW, 

we współpracy z Polskim Stowarzyszeniem Nordic Walking utworzenie grupy sympatyków 

Nordic Walking,, Włóczykije”. Prowadzone były koła zainteresowań i zajęcia rozwijające 

zainteresowania wychowanków. Współpracowaliśmy z centrum Cross Box – Health/Fitness 

w Tarnobrzegu.  

Duże znaczenie przywiązujemy do współpracy ze środowiskiem lokalnym, traktując je jako 

naturalne miejsce do resocjalizacji i tester skuteczności oddziaływań resocjalizacyjnych 

prowadzonych w placówce. Kontynuowana jest współpraca z Krytą Pływalnią,,Neptun” w Ożarowie, 

biblioteką w Zawichoście, klasztorem OO Dominikanów w Sandomierzu realizując Innowacyjny 

program edukacyjno – terapeutyczny „Rok w winnicy” oraz Powiatową Stacją Sanitarno-

Epidemiologiczną w Sandomierzu. Nasi wychowankowie aktywnie uczestniczą w akcji „Cała Polska 

czyta dzieciom”, uczestniczyli w akcjach „Światowego dnia rzucania palenia tytoniu” oraz projekcie 

„Trzymaj Formę”. Wiodącą metodą naszej pracy jest twórcza resocjalizacja w oparciu o dialog 

motywujący „. Nasza placówka intensywnie współpracuje z Polskim Stowarzyszeniem Nordic 

Walking. Uczestniczymy w spotkaniach na terenie Powiatu oraz województwa. Młodzież 

przebywająca w Ośrodku jest na bieżąco zapoznawana z prawami dziecka, prawami ucznia oraz 

dotyczącymi ich sytuacji życiowej aktami prawnymi. W przypadku zachowań o charakterze 

przestępczym powiadamiana jest Policja i właściwe Sądy. 

Przeciwdziałanie narkomanii  

W ramach działania w tym zakresie prowadzone były systematyczne spotkania pedagogów 

i psychologów z młodzieżą mające na celu uświadomienie skutków używania środków 

psychoaktywnych na organizm. Prowadzona jest grupa wsparcia ograniczenia i zaprzestania palenia 

tytoniu - wynikająca z potrzeb samych wychowanków. Realizowany jest własny program 

profilaktyczny „Mentor” dostosowany do potrzeb wychowanków. Jednocześnie kadra pedagogiczna 

dokłada wszelkich starań aby wychowankowie nie mieli dostępu do środków odurzających. 

Wychowankom uzależnionym od substancji psychoaktywnych psychologowie udzielali wsparcia 

w postaci zajęć terapeutycznych. Wszystkie przypadki pojawienia się środków psychoaktywnych są 

zgłaszane Policji i właściwym Sądom. 

Podniesienie bezpieczeństwa na drogach publicznych  

W ramach tego działania wychowankowie realizują kurs karty rowerowej we współpracy z KPP 

Sandomierz, wychowankowie regularnie uczestniczą w wycieczkach rowerowych pod opieką 

wychowawców. Uczestniczą także w zajęciach szkolnych Edukacji Dla Bezpieczeństwa, w ramach 

których poznają zasady udzielania pierwszej pomocy przedlekarskiej, zachowania w sytuacjach 

kryzysowych, właściwego korzystania i zachowania na drogach publicznych, podnoszące 

świadomość i umiejętności postępowania w sytuacjach zagrożenia. Wychowankowie poznają 

podstawy postępowania w sytuacji wypadku drogowego. 

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie  

 Ośrodek prowadzi zajęcia z wychowankami poddanymi przemocy rodzinnej. Wychowankowie 

uczeni są radzenia sobie z przemocą i agresją w środowisku rodzinnym. Staramy się angażować 

rodziców naszych wychowanków w proces poprawy relacji rodzinnych. Do pracy włączani są 

specjaliści zewnętrzni w ramach pomocy psychologiczno – pedagogicznej. W bardzo szerokim 

zakresie prowadzona jest współpraca z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w Sandomierzu oraz 
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Sądem Rejonowym w Sandomierzu, którego Wydział Rodzinny i Nieletnich prowadzi nadzór nad 

działalnością Ośrodka.  

Przeciwdziałanie bezrobociu  

W obecnym roku prowadziliśmy zajęcia z kształcenia zawodowego w ramach którego, 

wychowankowie mieli zajęcia z doradztwa zawodowego, podstaw przedsiębiorczości. Zdobywają 

także kompetencje społeczne charakterystyczne dla pełnienia roli przyszłego pracownika oraz zostały 

doposażone pracownie praktyk zawodowych. Prowadzona jest destygmatyzacja młodych ludzi 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. Organizowane są zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, 

dydaktyczno-wyrównawcze oraz zajęcia umiejętności uczenia się, pozwalające minimalizować 

deficyty edukacyjne naszych wychowanków. Młodzież podejmuje aktywność w ramach wolontariatu 

działającego w naszym Ośrodku. Pomagamy wychowankom w przygotowaniu programu 

usamodzielnienia po opuszczeniu placówki. Wszyscy wychowankowie objęci są doradztwem 

edukacyjno - zawodowym. Organizowane są spotkania z pracodawcami, które pozwalają na 

wyposażenie wychowanków w oczekiwane przez pracodawców kompetencje i umiejętności, co 

wykorzystywane jest przy planowaniu Indywidualnego Programu Edukacyjno – Terapeutycznego. 

Bezpieczeństwo sanitarno – epidemiologiczne  

Baza Ośrodka utrzymywana jest na wysokim poziomie technicznym i sanitarnym. Posiadamy 

izolatkę medyczną dla wychowanków wymagających podstawowej opieki leczniczej. Nasz Ośrodek 

uczestniczy w projekcie Ogólnopolska Sieć Edukacyjna – dostęp do usług telekomunikacyjnych. 

Nasza młodzież uczestniczy w kolejnej edycji Ogólnopolski Projekt Edukacyjny „Trzymaj Formę” 

współorganizowanym przez Główny Inspektorat Sanitarny oraz Polską Federację Producentów 

Żywności Związek Pracodawców. Projekt ma na celu edukację w zakresie trwałego kształtowania 

prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej poprzez promocję zasad aktywnego stylu życia 

i zbilansowanej diety. Systematycznie prowadzone są kontrole stanu sanitarnego, a remonty 

przeprowadza się na bieżąco. Ośrodek przeszedł kontrolę bezpieczeństwa p.poż., inspektora 

budowlanego a także kontrolę Powiatowej Stacji Sanitarno -Epidemiologicznej. 

W ramach zapewnienia bezpieczeństwa osobom przebywającym w budynkach: 

- wszyscy pracownicy Ośrodka przeszkoleni zostali z przepisów przeciwpożarowych oraz zasad 

udzielania I pomocy medycznej, 

- przeprowadzono ewakuację próbną w szkole oraz internacie. 

Bursa Szkolna w Sandomierzu jest placówką publiczną zapewniającą opiekę i wychowanie 

uczniom w okresie pobierania nauki poza miejscem stałego zamieszkania. Bursę oprócz uczniów 

szkół średnich zamieszkują także studenci UJK, a w okresie wakacji mieszkają uczestnicy koloni 

letnich, obozów sportowych.  

Od września 2025 r. w Bursie zamieszkuje grupa wychowanków obcokrajowców pochodzenia 

ukraińskiego, białoruskiego, którzy uczą się w sandomierskich szkołach.( śr.ok.133 osób). 

Z młodzieżą realizowany jest Program Wychowawczo - Profilaktyczny opracowany na podstawie 

diagnozy potrzeb i problemów występujących w środowisku. Program realizowany jest przez 

wychowawców i skierowany do wychowanków, rodziców pracowników administracji i obsługi. 

Odpowiada na realne problemy oraz zagrożenia pojawiające się w bursie i środowisku. Jest otwarty 

na wszelkie nowe działania. W roku szkolnym 2024/2025 w bursie realizowane były działania 

przewidziane w planie pracy: zapoznano rodziców, wychowanków ze: statutem, regulaminem Bursy, 

przepisami BHP i p/poż., Standardami Ochrony Małoletnich, które są przypominane zarówno 

wychowankom jak i pracownikom. 

- przeprowadzono próbną ewakuację mieszkańców i pracowników; 

- kształtowano nawyki sprzyjające zdrowiu poprzez promowanie zdrowego odżywiania, odpowiedni strój, 

wykonano gazetki na temat racjonalnego odżywiania, przeprowadzono rozmowy indywidualne 

z wychowankami, w grupach organizowano pogadanki na temat szkodliwości palenia papierosów, e-

papierosów, zażywania narkotyków, dopalaczy. Prowadzona jest wśród wychowanków akcja o zakazie 

kupowania i picia przez nieletnich i młodzież energetyków. Przeprowadzono akcję uświadamiającą 

i zagrożeń płynących z cybrerprzemocy w Internecie. Z młodzieżą prowadzone były rozmowy o trudnej 
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sytuacji kryzysowej bez wzbudzania lęku. W dniach 29.09. do 03.10.2025 r. z młodzieżą odbywały się 

zajęcia w ramach Tygodnia Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej, w rozmowach poruszano również 

problemy związane ze zdrowiem psychicznym np. ,,Jak radzić sobie z emocjami?”. 

W ramach ogłoszonego Europejskiego Dnia Sportu, w bursie pod hasłem ,,Ruch to moc”, 

rozegrano turniej gry w siatkówkę, turniej piłki nożnej przez cały tydzień wykonywano różne 

ćwiczenia. W październiku przeprowadzono akcję #Sprzątamy Dla Polski. Głównym celem akcji było 

rozbudzanie świadomości ekologicznej wychowanków i odpowiedzialności za środowisko naturalne. 

W związku z zamieszkaniem w bursie licznej grupy wychowanków z Ukrainy uczących się 

w Sandomierzu, kształtujemy postawy wzajemnej tolerancji, życzliwości, zapobiegamy 

dyskryminacji i ksenofobii pomiędzy wychowankami. 

- od września 2022 r przez cały czas z młodzieżą pracuje psycholog; 

- nad bezpieczeństwem mieszkańców przez całą dobę czuwają oprócz wychowawców, portierzy 

i pracownicy firmy ochroniarskiej Argus, która ma w budynku swoją siedzibę; 

- przez cały rok szkolny i w wakacje odwiedza placówkę policja – dzielnicowi, prowadzą rozmowy 

profilaktyczne z wychowankami, kolonistami, pracownikami; 

- placówka współpracuje z Wojewódzką Stacją Epidemiologiczną w Kielcach oraz Powiatową Stacją 

Epidemiologiczną w Sandomierzu, instytucje te szkolą, wspierają; 

- kadra pedagogiczna, pracownicy administracji, obsługi na bieżąco przechodzą szkolenia z zakresu BHP 

i p/poż, a kadra pedagogiczna na bieżąco uczestniczy w różnych formach doskonalenia zawodowego dla 

nauczycieli. 

2) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Sandomierzu w ramach działań wspierających „Powiatowy 

Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Obywateli i Porządku Publicznego” realizowała na 

terenie powiatu sandomierskiego zajęcia warsztatowe oraz spotkania tematyczne z dziećmi, młodzieżą, 

nauczycielami i rodzicami.  

Na bieżąco prowadzone są konsultacje z dyrektorami placówek oświatowych, nauczycielami, 

pedagogami szkolnymi oraz specjalistami z różnych instytucji, takich jak: policja, sąd, opieka społeczna, 

samorządy lokalne. W sprawach wychowawczych i bezpieczeństwa dzieci i młodzieży współpracujemy 

z kuratorami sądowymi i społecznymi, asystentami rodzin, a także policją. 

Poradnia udziela porad dla rodziców i nauczycieli na terenie Poradni i w placówkach przedszkolnych 

oraz szkolnych w ramach punktów konsultacyjnych. W placówkach odbywały się indywidualne 

rozmowy wspierające i terapeutyczne, dotyczące poszczególnych uczniów. Pozwoliło to na lepsze 

planowanie działań wychowawczych. Prowadzimy także terapię psychologiczną indywidualną 

i rodzinną, krótko i długoterminową, a także interwencję kryzysową. 

Przeprowadzamy dużą ilość zajęć warsztatowych dla uczniów, rodziców i nauczycieli. Wiele z nich 

to programy autorskie naszych psychologów i pedagogów. 

Zajęcia warsztatowe z młodzieżą miały na celu zapobieganie różnym formom uzależnień takich jak: 

alkohol, nikotyna, narkotyki, gry telewizyjne, komputerowe, Internet oraz rozwijanie umiejętności 

radzenia sobie w sytuacjach traumatycznych, kryzysowych. Rozwijały także umiejętności prospołeczne 

np.: radzenie sobie ze złością i agresją, skutkami stresu, własnymi emocjami. 

Zajęcia warsztatowe, prelekcje dla rodziców dostarczały wiedzy psychologicznej i pedagogicznej, 

kształtowały umiejętności wychowawcze. 

Przeprowadzono kilkaset spotkań terapeutycznych udzielając pomocy psychologicznej. Zakres 

problematyki obejmował myśli samobójcze, problemy emocjonalne, problemy w relacjach społecznych, 

problemy wychowawcze, zagrożenie niedostosowaniem społecznym, zaburzenia koncentracji 

i motywacji, nieśmiałość, traumy rodzinne (po śmierci rodzica, po wypadku samochodowym, po 

rozwodzie) i lęki społeczne, zaburzone relacje rodzinne, trudności szkolne, zaburzenia zachowań 

i emocji. 

W swoich działaniach profilaktycznych poruszamy tematy skupiające się wokół systemu wartości, 

środków uzależniających, zapobiegania zachowaniom ryzykownym, umiejętności prospołecznych oraz 
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wspierania rozwoju dzieci i młodzieży poprzez wspomaganie rodziny w jej funkcjach opiekuńczo-

wychowawczych. Poradnia posiada i na bieżąco udostępnia materiały informacyjne i edukacyjne dla 

rodziców, nauczycieli i młodzieży, dotyczące różnych form uzależnień oraz agresji i przemocy w szkole 

w domu i w Internecie. 

Poniżej wybrane, najczęściej przeprowadzane tematy zajęć warsztatowych. 

Każdego roku przeprowadzono wiele zajęć warsztatowych dla uczniów, rodziców i nauczycieli. 

Większość z nich to programy autorskie naszych psychologów i pedagogów. 

Udzielono pomocy dzieciom i młodzieży w formie: 

- porad – 139 osób, 157 spotkań; 

- warsztatów – 3926 osoby, 155 spotkania; 

- zajęcia związane z trudnościami adaptacyjnymi - 109 osób, 3 spotkania. 

 

Tematyka warsztatów: 

- Integracja międzyosobowa. 

- Rodzaje pomocy w kontekście cyberbezpieczeństwa. 

- Cyberbezpieczeństwo. 

- Wprowadzenie do pojęcia asertywności w kontekście zachowań przemocowych wśród uczniów 

i młodzieży. 

- Emocje – kontrola i wybór zachowania. 

- Kształtowanie postaw pozytywnych w kontekście przemocy. 

- Integracja zaawansowana. 

- Akademia Twórczego Myślenia. 

- Systemy wartości. 

- Relacje rówieśnicze. 

- Przyjaźń – jak ją zdobyć i jak ją utrzymać. 

- Standardy ochrony małoletnich – przemoc w grupie, budowanie relacji. 

- Przeciwdziałanie zachowaniom agresywnym i przemoc rówieśnicza. 

- Jak radzić sobie z agresją. 

- Bajkoterapia. 

- Jak radzić sobie z kryzysami. 

- Szanuję siebie i innych. Bajkoterapia. 

- Jak budować relacje z drugim człowiekiem. 

- Bajkoterapia. 

- Kiedy mówić „nie” – stawianie granic. 

- Trening umiejętności społecznych. 

- Budowanie efektywnego zespołu klasowego. 

- Budowanie efektywnego zespołu klasowego w oparciu o postawę asertywną i empatyczną. 

- Profilaktyka zachowań ryzykownych związanych z uzależnieniami. 

- Kształtowanie postaw współodpowiedzialności za zespół klasowy. 

- Zasady konstruktywnej komunikacji. 
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- Rozwiązywanie konfliktów. 

- Radzenie sobie w sytuacjach trudnych. 

- Trening kreatywności, integracji, współpraca w zespole. Mapy myśli – analiza. 

-Budowanie dobrych relacji rówieśniczych. 

- Poznać siebie – zrozumieć innych. 

- Budowanie pozytywnych systemów wartości. Profilaktyka zachowań ryzykownych. Asertywność – 

umiejętność odmawiania. Priorytety – test i omówienie wyników. 

- Budowanie prawidłowych relacji interpersonalnych w zespole klasowym. Współpraca w grupie 

społecznej. 

- Zajęcia ogólnorozwojowe. 

- Przemoc fizyczna i psychiczna. 

- Motywacja wewnętrzna, systemy wartości. 

- Rozwiązywanie konfliktów, systemy wartości, jak nie stracić przyjaciela? 

- Pokonywanie przeszkód życiowych. 

- Procesy motywacyjne. Konstruktywne rozwiązywanie konfliktów, porozmawiajmy zanim będzie za 

późno. 

- Postawa akceptacji i szacunku względem innych. 

- Jak rozwiązywać konflikty, jak radzić sobie ze stresem. 

- Jak dbać o zdrowie? 

- Adekwatna samoocena. 

- Stres i relacje rówieśnicze. 

- Profilaktyka przemocy. 

- Znaczenie samooceny dla funkcjonalności oraz ogólnego poczucia szczęścia człowieka. 

- Dzień profilaktyki - tolerancja. 

- Bezpieczeństwo i zagrożenia w VR. Zasady korzystania z narzędzi cyfrowych. Cybeprzemoc. 

Negatywne skutki heyt-u. 

- Komunikacja w grupie rówieśniczej i budowanie prawidłowych relacji społecznych. 

- Lekcja tolerancji, równości i szacunku. Trening zastępowania zachowań agresywnych. Rozwiązywanie 

konfliktów w sposób konstruktywny. 

- Bezpieczeństwo czasu wolnego uczniów. Zajęcia coaching'owe. Trening twórczego myślenia. 

- Stres pod kontrolą - radzenie sobie w sytuacjach stresogennych. 

- Jak chronić się w cyberprzestrzeni. 

- Tolerancja, równość, szacunek. Rozwiązywanie konfliktów w konstruktywny sposób. 

- Jacek i bajkowe pudełko. 

- Jacek i zaczepki - uczymy się poprawnie bawić. 

- Akademia dobrego zachowania. 

- Jak bezpiecznie spędzić wakacje. 

Udzielono pomocy rodzicom w formie: 

- porad – 2333 spotkania, w których uczestniczyło 2343 osoby; 

- warsztaty – 6 spotkań, w których uczestniczyło 197 osoby; 
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- prelekcje/wykłady – 26 spotkań, w których uczestniczyło 680 osób. 

Temat warsztatów i prelekcji/wykładów: 

- Podstawy wychowania oraz hejt w sieci. 

- Pozytywna dyscyplina. 

- Gotowość szkolna i radzenie sobie z trudnymi sytuacjami, zachowaniami i emocjami u dzieci. 

- Zdrowe żywienie u dzieci. 

- Stawianie granic: jak dbać o właściwy rozwój i bezpieczeństwo dziecka. 

- Wspieranie rozwoju emocjonalno-społecznego dziecka. 

- Cyberbezpieczeństwo. 

- Dzisiejsze zagrożenia dla dzieci. 

- Nadmierna pewność siebie, brak pokory, przyczyny aroganckich zachować. 

- Wychować, ale jak? 

- Uzależnienie od multimediów. Fonoholizm. 

- Wspieranie wychowawczej roli rodziny. 

- Efektywna współpraca na linii rodzic - szkoła w rozwiązywaniu problemów wychowawczych. 

- Znaczenie postaw wychowawczych dla rozwoju społecznego i emocjonalnego dziecka. 

- Rola postaw rodzicielskich. 

- Rola rodziny w wychowaniu dziecka, postawy wychowawcze rodziców. Współpraca ze szkołą 

i poradnią. 

Udzielono pomocy nauczycielom i innym osobom w formie porad 198 osób - 76 spotkań, 

konsultacje 821 osób - 109 spotkań. 

Zorganizowano 84 punkty konsultacyjne w placówkach na terenie podległych gmin, z których 

skorzystało 716 osób. 

Tematem było: 

Problemy jakie najczęściej zgłaszano podczas spotkań dotyczyły emocji, relacji społecznych 

dzieci, wychowania, zaburzenia koncentracji uwagi i motywacji u dzieci. Poza tym tematy dotyczyły 

również nieśmiałości dzieci oraz ich poczucia niskiej wartości. 

Pozostałe tematy rozmów to: 

- Obserwacje zachowań dzieci i uczniów na terenie przedszkola i szkoły. 

- Konsultacje z nauczycielami dotyczące sytuacji trudnych na terenie szkoły "Jak radzić sobie 

z agresywnym uczniem?", "Funkcjonowanie dziecka z autyzmem". 

- Cyberbezpieczeństwo - jak reagować na przemoc w Internecie? 

- Warsztaty dla rodziców pod tytułem "Pozytywna dyscyplina’’. 

- Problemy emocjonalne dzieci. 

- Problemy w relacjach społecznych dzieci. 

- Problemy wychowawcze dzieci. 

- Zagrożenie niedostosowaniem społecznym dzieci. 

- Traumy rodzinne: po śmierci, po rozwodzie. 

- Lęki społeczne. 

- Stawianie granic: jak dbać o właściwy rozwój i bezpieczeństwo dziecka. 
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- Przeciwdziałanie zachowaniom agresywnym i przemocy rówieśniczej. 

- Szanuję siebie i innych. Jak budować relacje z drugim człowiekiem. Bajkoterapia. 

- Problemy motywacyjne w obszarze realizacji obowiązku szkolnego. 

- Zaburzone relacje rówieśnicze. 

- Podejmowanie zachowań ryzykownych/aspołecznych. 

- Konflikty wewnątrzszkolne. 

- Trudności z przestrzeganiem norm właściwego zachowania w grupie. 

- Trudności wynikające ze spektrum autyzmu. 

- Trudne relacje z rówieśnikami. 

- Problemy wychowawcze. 

- Rozmowy konsultacyjne i porady po diagnozie przesiewowej logopedycznej. 

Braliśmy udział w 10 zebraniach rad pedagogicznych w szkołach, w których uczestniczyło 

126 nauczycieli. 

Tematem było: "Autyzm, trudne zachowania, sposoby radzenia z trudnymi zachowaniami dzieci", 

"Trudne zachowania dzieci, jak sobie z nimi radzić", "Depresja dzieci i młodzieży – interwencyjna 

rola szkoły", "Wzmacnianie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, "Konstruktywne metody 

reagowania na trudne zachowania uczniów", "Rozpoznanie symptomów zaburzeń psychicznych 

u dzieci i młodzieży", "Praca z zaburzeniami lękowo-depresyjnymi". 

Prowadziliśmy grupę wsparcia dla rodziców dzieci z niepełnosprawnością, w których 

uczestniczyło 10 osób i odbyło się 2 spotkania. 

Tematem było: „Niepełnosprawność dziecka, w drodze do akceptacji”, „Rodzic dziecka 

z niepełnosprawnością. Jak wzmacniać własną odporność psychiczną?” 

Dodatkowe działania: 

- W ramach punktu prowadziła konsultacje, porady dla rodziców, uczniów, nauczycieli, dyrektorów 

przedszkoli, szkół i placówek oraz zespoły merytoryczne (współpraca z nauczycielami, pedagogami, 

asystentami rodzin-wg potrzeb). Punkt konsultacyjny działa w piątki od 12-13 w naszej poradni. 

- W marcu 2025 r. po raz piaty z okazji Europejskiego dnia Logopedy został przeprowadzony Powiatowy 

Konkurs Logopedyczny pt. „Jedno słowo wiele znaczeń” przy współpracy Poradni Psychologiczno-

Pedagogicznej, Kuratorium Oświaty/ oddział w Sandomierzu, BWA w Sandomierzu, Starostwa 

Powiatowego oraz WSH-P w Sandomierzu. Patronat honorowy konkursu objął Świętokrzyski Kurator 

Oświaty w Kielcach. Udział wzięło 15 przedszkoli z powiatu sandomierskiego i miasta Sandomierz. 

Konkurs zakończył się wystawą prac w BWA w Sandomierzu. Został wydany również Katalog 

Wystawy. 

- We współpracy z II LO w Sandomierzu oraz Starostwem Powiatowym został przeprowadzony konkurs 

ortograficzny dla szkół ponadpodstawowych pt. „Orzeł ortografii”. 

- We współpracy z p. wizytator Kuratorium Oświaty/ oddział w Sandomierzu - p. Małgorzatą Lipą oraz p. 

dr Danutą Paszkowską odbył się VIII Powiatowy Konkurs Ortograficzny. Patronatem honorowym 

konkurs objął Świętokrzyski Kurator Oświaty w Kielcach. W konkursie wzięło udział 19 szkół 

podstawowych. Do etapu powiatowego zakwalifikowało się 41 uczniów. 

- Braliśmy udział w giełdzie szkół powiatu sandomierskiego. Prelekcję wygłosiła pani Lucja Strużyk nt. 

„Jak dokonać prawidłowego wyboru szkoły/zawodu”. 

- Specjaliści poradni są opiekunami praktyk studenckich na terenie poradni. 

- Psycholodzy i pedagodzy stworzyli i prowadzili projekt autorski – Akademia Twórczego Myślenia - 

dedykowanego uczniom zdolnym - 8 edycja. 

- Pan Michał Domka brał udział w wewnątrzszkolnym dniu profilaktyki w ZSE Sandomierz w charakterze 

prelegenta. 
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- Pani Paulina Dębowska-Cieśla brała udział w spotkaniu w Centrum Zdrowia Psychicznego 

w Sandomierzu, dotyczącego zagadnień współpracy międzyinstytucjonalnej w zakresie pomocy 

dzieciom i młodzieży. 

- Pani Paulina Dębowska-Cieśla jest członkiem ds. zdrowia psychicznego reprezentujący Poradnię 

Psychologiczno-Pedagogiczną, organizowany przez Urząd Miasta w Sandomierzu. 

3) Zarząd Sandomierskiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Sandomierzu w roku 2025 realizował w ramach 

działań wspierających Powiatowy Program Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa 

Obywateli i Porządku Publicznego w zakresie: 

- dążenie do wyeliminowania lub znacznego ograniczenia przestępczości na terenie powiatu 

sandomierskiego, 

- zmniejszenie zagrożenia pożarowego, 

- rozwijania współdziałania społeczeństwa z instytucjami działającymi na rzecz bezpieczeństwa 

i prowadzącymi akcje ratunkowe, 

- ochrony środowiska oraz podniesienie estetyki i czystości, 

- poprawy bezpieczeństwa na drogach, osiedlach i innych miejscach publicznych, 

- realizację programów profilaktycznych. 

W celu realizacji przedmiotowych założeń Zarząd SSM w roku 2025 podejmował poniższe 

działania, tj.: 

- przeprowadził obowiązkowe coroczne przeglądy stanu technicznego obiektów budowlanych oraz 

instalacji wewnętrznych, w tym instalacji gazowej oraz przewodów kominowych wentylacyjnych 

i spalinowych, zwracając szczególną uwagę na edukację mieszkańców w zakresie zagrożeń związanych 

z powstającym w wyniku spalania gazu – tlenkiem węgla oraz innych zagrożeń pożarowych wraz 

z zasadnością wyposażenia lokali w czujniki czadu, 

- wystąpił z wnioskiem do Burmistrza Miasta Sandomierza o uwzględnienie w budżecie na rok 

2026 objęcie monitoringiem miejskim obszarów dróg publicznych przy ulicach: Maciejowskiego, Cieśli, 

Żółkiewskiego oraz Czachowskiego w Sandomierzu, 

- w trakcie obrad Walnego Zgromadzenia Członków SSM w dniach 24 do 26 czerwca 2025 r. 

zorganizował pogadankę członków SSM z dzielnicowymi Komendy Powiatowej Policji w Sandomierzu, 

w zakresie licznych zagrożeń bezpieczeństwa m.in. osób starszych i samotnych, 

- wyposażył w wolnostojące punkty gromadzenia odpadów w estetyczne altany śmietnikowe, 

- w zakresie bezpieczeństwa na drogach wykorzystywał założenia planu organizacji ruchu osiedla SSM, 

który m.in. ogranicza dostęp do konkretnych dróg wewnętrznych oraz parkingów wyłącznie dla 

mieszkańców poszczególnych nieruchomości, konkretne obszary zamyka w strefy zamieszkania oraz 

strefy ruchu definiujące określone zakazy oraz nakazy jak również umożliwiające właściwym służbom 

sankcjonowanie ww. zachowań. Ponadto służby techniczne SSM w roku 2025 na bieżąco usuwały 

wszelkie zagrożenia wynikające zarówno ze stanu technicznego chodników, ciągów pieszych i pieszo 

jezdnych, jak i okresowych warunków atmosferycznych w okresie zimowym, 

- współpracował z Sandomierskim Centrum Kultury, które w roku 2025 wykonywało dla SSM zadania 

zlecone z zakresu statutowej działalności społeczno-wychowawczej, poprzez organizowanie przez 

Ośrodek Promowania Aktywności Kulturalnej zajęć pozalekcyjnych w ramach zagosodarowania 

wolnego czasu dzieci i młodzieży. 

W kontekście ochrony obywateli należy również wskazać, że obiekty SSM przy ul. Tadeusza Króla 

1, ul. Maciejowskiego 17 oraz Mickiewicza 53 znalazły się wśród miejsc schronienie w Sandomierzu, 

wskazanych w aplikacji „Gdzie się ukryć” wdrożonej przez Biuro Informacji i Łączności Komendy 

Głównej Państwowej Straży Pożarnej. 

4) Rok 2025 był dla Hufca ZHP Sandomierz okresem intensywnej, odpowiedzialnej i wielowymiarowej 

pracy wychowawczej na rzecz dzieci i młodzieży z terenu powiatu sandomierskiego. Działania 

podejmowane przez gromady zuchowe i drużyny harcerskie miały charakter ciągły i systematyczny, a ich 
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istotnym elementem była ścisła współpraca z instytucjami samorządowymi, w tym ze Starostwem 

Powiatowym w Sandomierzu, jednostkami gminnymi, szkołami, parafiami oraz instytucjami kultury. 

Harcerze i zuchy aktywnie uczestniczyli w życiu publicznym powiatu, wspierając organizację 

uroczystości patriotycznych, wydarzeń miejskich i powiatowych oraz licznych inicjatyw społecznych, 

edukacyjnych i profilaktycznych. 

Charakterystyka działalności hufca 

W 2025 roku Hufiec ZHP Sandomierz zrzeszał gromady zuchowe i drużyny harcerskie działające na 

terenie Sandomierza oraz okolicznych miejscowości, m.in. Annopola, Dwikóz, Gościeradowa, Liśnika 

Dużego, Pisar i Gór Wysokich, Chobrzan. Jednostki funkcjonowały w oparciu o regularne zbiórki, pracę 

w małych grupach oraz zaplanowane działania roczne. 

Hufiec pełnił rolę koordynatora i partnera dla lokalnych instytucji, a jego działalność miała wyraźny 

wymiar wychowawczy, społeczny i obywatelski. 

Praca programowa w pionie zuchowym 

Gromady zuchowe realizowały w 2025 roku atrakcyjny i różnorodny program wychowawczy, oparty 

na zabawie, działaniu i przeżywaniu wspólnoty. Zuchy zdobywały sprawności i gwiazdki, uczyły się 

współpracy, samodzielności i odpowiedzialności za siebie oraz innych. 

W ramach pracy programowej: 

- realizowano działania profilaktyczne dotyczące bezpieczeństwa w domu, szkole i przestrzeni publicznej, 

- prowadzono zajęcia ekologiczne (segregacja odpadów, sprzątanie okolicy, edukacja przyrodnicza), 

- włączano dzieci w akcje charytatywne i społeczne, 

- uczestniczono w wydarzeniach patriotycznych i kulturalnych organizowanych na szczeblu lokalnym 

i powiatowym, 

- rozwijano wrażliwość społeczną poprzez współpracę z seniorami i instytucjami pomocowymi. 

Działania te sprzyjały kształtowaniu postaw obywatelskich już od najmłodszych lat. 

Praca programowa w pionie harcerskim 

Drużyny harcerskie w 2025 roku prowadziły intensywną pracę wychowawczą, łącząc tradycyjne 

formy harcerskiej aktywności z nowoczesnymi treściami edukacyjnymi, profilaktycznymi 

i społecznymi. 

Wychowanie patriotyczne i obywatelskie 

Harcerze aktywnie uczestniczyli w organizacji i obsłudze uroczystości patriotycznych, w tym: 

- powiatowych i miejskich obchodów Narodowego Święta Niepodległości – 11 listopada, 

- uroczystości z okazji Święta Konstytucji 3 Maja, 

- lokalnych rocznic i wydarzeń historycznych. 

W ramach współpracy ze Starostwem Powiatowym w Sandomierzu harcerze pełnili służbę 

porządkową i reprezentacyjną, uczestniczyli w pocztach sztandarowych, apelach, przemarszach oraz 

wydarzeniach towarzyszących obchodom. Działania te miały nie tylko wymiar organizacyjny, ale 

przede wszystkim wychowawczy – uczyły odpowiedzialności, szacunku do tradycji i zaangażowania 

obywatelskiego. 

Profilaktyka i bezpieczeństwo 

Istotnym elementem pracy drużyn były działania profilaktyczne: 

- zajęcia dotyczące zdrowego stylu życia, 

- rozmowy i warsztaty na temat radzenia sobie z emocjami i presją rówieśniczą, 

- kształtowanie postaw odpowiedzialnych i asertywnych, 

- ćwiczenia z zakresu pierwszej pomocy i reagowania w sytuacjach zagrożenia, 
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- nauka zasad bezpieczeństwa podczas biwaków, rajdów i działań terenowych. 

Harcerze uczyli się odpowiedzialności za siebie i innych, co miało szczególne znaczenie podczas 

biwaków, rajdów i wyjazdów. 

Działania ekologiczne 

Ekologia była stałym elementem pracy programowej. Drużyny podejmowały akcje sprzątania 

terenów zielonych, porządkowania cmentarzy i miejsc pamięci, realizowały zbiórki surowców 

wtórnych, a także prowadziły zajęcia edukacyjne dotyczące ochrony środowiska.4. Służba 

i wolontariat 

Harcerze aktywnie angażowali się w pomoc innym: 

- udział w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy, 

- zbiórki żywności, środków higienicznych i darów dla potrzebujących, 

- wsparcie hospicjów, domów pomocy społecznej i lokalnych inicjatyw pomocowych, 

- pomoc przy organizacji wydarzeń lokalnych. 

Działania te budowały poczucie odpowiedzialności społecznej i wrażliwości na potrzeby drugiego 

człowieka. 

Działania hufca i współpraca ze Starostwem Powiatowym 

Hufiec i jednostki współpracowały z samorządami, szkołami, parafiami, instytucjami kultury, 

bibliotekami, organizacjami społecznymi oraz służbami mundurowymi. Hufiec ZHP Sandomierz 

w 2025 roku był aktywnym partnerem Starostwa Powiatowego w Sandomierzu oraz innych jednostek 

samorządowych przy organizacji i zabezpieczaniu wydarzeń o charakterze powiatowym i miejskim. 

Współpraca ta obejmowała m.in.: 

- udział harcerzy w organizacji uroczystości patriotycznych (11 listopada, 3 maja), 

- wsparcie logistyczne i porządkowe podczas wydarzeń plenerowych, 

- reprezentowanie środowiska harcerskiego w oficjalnych obchodach, 

- wspólne działania na rzecz integracji społeczności lokalnej. 

Dzięki tej współpracy harcerstwo pełniło realną funkcję wspierającą działania samorządu, 

a jednocześnie realizowało swoje cele wychowawcze 

Rok 2025 potwierdził, że Hufiec ZHP Sandomierz jest stabilnym i wiarygodnym partnerem 

wychowawczym, społecznym i organizacyjnym na terenie powiatu sandomierskiego. Działalność 

prowadzona przez gromady zuchowe i drużyny harcerskie miała charakter długofalowy, 

systematyczny i głęboko osadzony w potrzebach lokalnej społeczności. 

Szczególnie istotne było połączenie klasycznych wartości harcerskich z nowoczesnymi 

wyzwaniami wychowawczymi. Poprzez działania profilaktyczne, ekologiczne i edukacyjne hufiec 

realnie wspierał rozwój dzieci i młodzieży, ucząc ich odpowiedzialności, samodzielności, pracy 

zespołowej oraz szacunku do tradycji i wspólnego dobra. 

Współpraca ze Starostwem Powiatowym w Sandomierzu oraz innymi instytucjami publicznymi 

pozwoliła na skuteczne włączanie harcerzy w organizację wydarzeń o znaczeniu powiatowym 

i miejskim. Dzięki temu młodzi ludzie mieli możliwość praktycznego uczenia się postaw 

obywatelskich, a jednocześnie wnosili realny wkład w życie społeczności lokalnej. 

Działalność Hufca ZHP Sandomierz w 2025 roku można ocenić jako spójną, wartościową 

i potrzebną. Stanowi ona solidną podstawę do dalszego rozwoju współpracy z samorządem oraz do 

kontynuowania misji wychowawczej harcerstwa w kolejnych latach. 

5) Na terenie Gminy Koprzywnica funkcjonują placówki, dla których organem prowadzącym jest Gmina 

są to: 

- Zespół Placówek Oświatowych w Koprzywnicy, 
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- Żłobek Gminny w Koprzywnicy, 

- Szkoła Podstawowa w Niedźwicach, 

- Szkoła Podstawowa w Gnieszowicach i Punkt Przedszkolny prowadzone przez Stowarzyszenie Rozwoju 

Wsi Gnieszowice „SAMI SWOI". 

W roku 2025 placówki oświatowe oraz instytucje współpracujące na terenie gminy realizowały 

szeroki zakres działań wychowawczych, profilaktycznych, edukacyjnych i prewencyjnych, 

wynikających z założeń Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Ochrony 

Obywateli i Porządku Publicznego. Podejmowane inicjatywy miały charakter systemowy, 

długofalowy i były dostosowane do zdiagnozowanych potrzeb środowiska lokalnego, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży. 

Głównym celem realizowanych działań było podniesienie poziomu bezpieczeństwa w szkołach 

i ich otoczeniu, przeciwdziałanie zachowaniom ryzykownym i demoralizacji, ograniczanie zjawisk 

przemocy, uzależnień oraz cyberzagrożeń, a także wzmacnianie czynników chroniących 

sprzyjających prawidłowemu rozwojowi psychospołecznemu uczniów. Program realizowany był 

w ścisłej współpracy z instytucjami odpowiedzialnymi za bezpieczeństwo publiczne, ochronę 

zdrowia, pomoc społeczną oraz wsparcie psychologiczno‑pedagogiczne. 

Bezpieczeństwo w placówkach oświatowych oraz podczas wypoczynku dzieci i młodzieży 

Jednym z kluczowych obszarów realizacji programu było zwiększanie poziomu bezpieczeństwa 

uczniów w placówkach oświatowych oraz podczas zorganizowanego i indywidualnego wypoczynku 

letniego i zimowego. W tym zakresie podejmowano liczne działania o charakterze profilaktycznym 

i informacyjnym, ukierunkowane na zapobieganie zagrożeniom zdrowotnym, społecznym i prawnym. 

Prowadzono działania oświatowe dotyczące bezpieczeństwa zdrowotnego, w tym profilaktyki 

chorób zakaźnych, zasad higieny oraz odpowiedzialnych zachowań sprzyjających ochronie zdrowia. 

Realizowano programy prewencyjne promujące bezpieczne postawy dzieci i młodzieży w szkole, 

w domu oraz w przestrzeni publicznej. Istotnym elementem były także spotkania profilaktyczne 

i pogadanki dotyczące szkodliwości używania alkoholu, narkotyków, nikotyny oraz innych substancji 

psychoaktywnych. 

Duży nacisk położono na edukację prawną uczniów, obejmującą zagadnienia odpowiedzialności 

nieletnich, konsekwencji czynów karalnych oraz znaczenia przestrzegania norm społecznych 

i prawnych. Równolegle prowadzone były działania diagnostyczne, profilaktyczne i interwencyjne, 

polegające na wczesnym rozpoznawaniu problemów wychowawczych i emocjonalnych dzieci oraz 

udzielaniu im specjalistycznego wsparcia. 

Edukacja profilaktyczna i prewencyjna dzieci i młodzieży 

W 2025 roku realizowano liczne programy edukacyjne i profilaktyczne, których celem było 

kształtowanie właściwych postaw społecznych, prozdrowotnych i obywatelskich wśród dzieci 

i młodzieży. Działania te obejmowały m.in. edukację w zakresie ochrony przeciwpożarowej, 

ratownictwa oraz zasad postępowania w sytuacjach zagrożenia. 

Uczniowie uczestniczyli w zajęciach i warsztatach z zakresu udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej, które miały na celu rozwijanie praktycznych umiejętności reagowania w sytuacjach 

kryzysowych. Równocześnie prowadzono działania promujące zdrowy styl życia, aktywność fizyczną 

oraz właściwe nawyki żywieniowe. 

Istotnym elementem programu była profilaktyka uzależnień oraz przeciwdziałanie przemocy. 

Realizowano działania ukierunkowane na ograniczenie dostępu do alkoholu, narkotyków i innych 

substancji psychoaktywnych, a także przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej, agresji i przemocy ze 

strony dorosłych. Zajęcia miały charakter informacyjny, warsztatowy i wychowawczy, a ich tematyka 

była dostosowana do wieku i potrzeb uczniów. 

Bezpieczeństwo w ruchu drogowym i przestrzeni publicznej 

W ramach programu podejmowano działania edukacyjne mające na celu poprawę bezpieczeństwa 

dzieci i młodzieży w ruchu drogowym oraz w przestrzeni publicznej. Realizowano pogadanki, 
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spotkania z funkcjonariuszami Policji oraz zajęcia wychowawcze dotyczące zasad bezpiecznego 

poruszania się pieszych i rowerzystów. 

Uczniowie uczestniczyli w egzaminach na kartę rowerową, konkursach oraz akcjach promujących 

noszenie elementów odblaskowych. Działania te miały na celu kształtowanie odpowiedzialnych 

postaw oraz zwiększenie świadomości zagrożeń występujących na drogach. 

Bezpieczeństwo cyfrowe i przeciwdziałanie cyberprzemocy 

Szczególną uwagę poświęcono zagrożeniom wynikającym z niewłaściwego korzystania 

z internetu, mediów społecznościowych oraz nowoczesnych technologii. Realizowano działania 

edukacyjne dotyczące cyberprzemocy, przestępstw internetowych, ochrony danych osobowych oraz 

bezpiecznej bankowości elektronicznej. 

Zajęcia miały charakter informacyjno‑warsztatowy i obejmowały zagadnienia związane 

z odpowiedzialnością prawną za czyny popełniane w sieci, rozpoznawaniem zagrożeń internetowych 

oraz kształtowaniem umiejętności bezpiecznego i świadomego korzystania z zasobów cyfrowych. 

Współpraca międzyinstytucjonalna i działania interdyscyplinarne 

Realizacja Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości odbywała się w ścisłej 

współpracy z wieloma instytucjami i służbami. Szkoły współdziałały m.in. z Policją, Państwową 

Strażą Pożarną, Powiatową Stacją Sanitarno‑Epidemiologiczną, Poradnią 

Psychologiczno‑Pedagogiczną, Ośrodkami Pomocy Społecznej, Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie oraz Rejonowym Oddziałem Polskiego Czerwonego Krzyża. 

Placówki oświatowe brały udział w pracach zespołów interdyscyplinarnych ds. przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie oraz realizowały procedury interwencyjne, w tym procedurę „Niebieskie 

Karty”, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. 

Promocja zdrowia, integracja społeczna i aktywność uczniów 

Ważnym obszarem realizacji programu była promocja zdrowia psychicznego i fizycznego oraz 

integracja społeczności szkolnej. Organizowano zawody sportowe, konkursy, projekty edukacyjne 

oraz wydarzenia szkolne sprzyjające kształtowaniu postaw prospołecznych i zasad fair play. 

Uczniowie byli angażowani w działalność samorządową, wolontariat oraz akcje charytatywne, co 

sprzyjało rozwijaniu empatii, odpowiedzialności społecznej oraz aktywności obywatelskiej. Działania 

te przyczyniały się do wzmacniania więzi rówieśniczych i budowania pozytywnego klimatu szkoły. 

Zapewnienie bezpieczeństwa organizacyjnego i proceduralnego 

Systematycznie dbano o bezpieczeństwo organizacyjne placówek oświatowych poprzez: 

- utrzymanie właściwego oznakowania dróg ewakuacyjnych, 

- kontrolę stanu zabezpieczeń przeciwpożarowych, 

- przeprowadzanie próbnych ewakuacji z udziałem służb ratowniczych, 

- wdrażanie i aktualizację procedur bezpieczeństwa oraz Standardów Ochrony Małoletnich, 

- monitorowanie frekwencji i postępów uczniów oraz bieżące reagowanie na sytuacje problemowe. 

Infrastruktura drogowa 

Kierując się przede wszystkim potrzebą poprawy oraz usprawnienia bezpieczeństwa ruchu 

drogowego, w ubiegłym roku zrealizowano liczne prace remontowe i naprawcze. Drogi zostały 

wyposażone w nowe nawierzchnie asfaltowe i mineralne, a także wprowadzono oznakowanie 

pionowe i poziome. Realizacja inwestycji drogowych, zarówno w zakresie remontów, jak 

i przebudowy, była możliwa głównie dzięki pozyskaniu środków zewnętrznych, pochodzących m.in. 

ze środków pochodzących z dotacji od Wojewody Świętokrzyskiego oraz Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Świętokrzyskiego. 

Zadania drogowe zrealizowane w 2025 roku: 

- „Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Koprzywnica dz. nr. ewid. 3801 od km 0 + 000 do km 

0 + 360; 
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- Przebudowa odcinka drogi gminnej nr 334037T Koprzywnica (wąwóz) – Majorat w miejscowości 

Koprzywnica dz. nr ewid. 3810 od km 0 + 000 do km 0 + 500, celem zabezpieczenia wąwozu lessowego; 

- Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Błonie, dz. nr ewid. 103 od km 0+000 do km 0+282; 

- Przebudowa drogi wewnętrznej w miejscowości Niedźwice dz. nr ewid. 420 od km 0+000 do km 0+500; 

- Przebudowa drogi gminnej nr 334055T w miejscowości Zbigniewice Wieś, dz. nr ewid. 60 od km 0+375 

do km 0+955; 

- Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Koprzywnica/ obręb geodezyjny 

0008, nr ewidencyjny dz. 3801, odcinek o długości 550 m; 

- Przebudowa odcinka drogi gminnej 334023T w miejscowości Sośniczany - dz. nr ewid. 693; 

- Przebudowa drogi gminnej nr 334052 T w Niedźwicach; 

- Przebudowa odcinka drogi publicznej nr 334041T w miejscowości Koprzywnica - dz. nr ewid.813; 

- Przebudowa dróg wewnętrznych na dz.nr.163 i 164 w miejscowości Beszyce; 

- Przebudowa drogi wewnętrznej na dz.nr. 747 w miejscowości Błonie; 

- Przebudowa dróg wewnętrznych na dz.nr. 446 i 435 w miejscowości Gnieszowice; 

- Przebudowa nr 4 - Przebudowa drogi wewnętrznej na dz.nr. 60 w Zbigniewicach Wsi; 

- Przebudowa drogi wewnętrznej na dz. nr 1077 w miejscowości Krzcin. 

Polityka społeczna 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Koprzywnicy to gminna jednostka organizacyjna, której głównym 

zadaniem jest udzielanie pomocy społecznej osobom i rodzinom z terenu gminy Koprzywnica 

znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Ośrodek działa na podstawie przepisów ustawy 

o pomocy społecznej i realizuje zadania własne oraz zlecone gminy z tego zakresu. 

Główne zakresy działalności Ośrodka Pomocy Społecznej obejmują kilka podstawowych 

obszarów: 

- Pomoc finansowa - przyznawanie i wypłacanie zasiłków (stałych, okresowych, celowych), realizacja 

dodatków i świadczeń wspierających osoby i rodziny o niskich dochodach; 

- Praca socjalna - rozpoznawanie sytuacji życiowej mieszkańców, przeprowadzanie wywiadów 

środowiskowych; 

- Wsparcie rodzin i osób w trudnej sytuacji - pomoc osobom starszym, chorym, z niepełnosprawnościami, 

wsparcie rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi, działania na rzecz osób dotkniętych 

bezrobociem, ubóstwem czy kryzysami życiowymi; 

- Usługi opiekuńcze - organizowanie pomocy w miejscu zamieszkania (np. pomoc w codziennych 

czynnościach), wsparcie dla osób niesamodzielnych; 

- Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu działania integrujące osoby i rodziny, współpraca z innymi 

instytucjami (np. szkoły, przedszkola, urzędy, służba zdrowia); 

- Pomoc administracyjna i informacyjna udzielanie informacji o przysługujących świadczeniach, pomoc 

w kompletowaniu dokumentów i składaniu wniosków. 

Ośrodek działa przede wszystkim po to, aby rozpoznać potrzeby mieszkańców, pomóc im 

w przezwyciężeniu trudności życiowych oraz umożliwić osiągnięcie godnego poziomu życia zgodnie 

z zasadami ustawy o pomocy społecznej. 

Pomoc kierowana jest również do rodzin dysfunkcyjnych, gdzie głównym czynnikiem szkodliwym 

jest alkohol. 

Ważną rolę odgrywa działająca Gminna Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, do 

której 2025 roku wpłynęło 6 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego wobec osób 

nadużywających alkohol. Osoby te zostały zaproszone na posiedzenie komisji. Ostatecznie zgłosiły 

się 4 osoby, z którymi przeprowadzono rozmowy motywacyjne. Wszystkie z nich podjęły terapię 
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w Poradni Uzależnień w Sandomierzu. Wobec pozostałych osób, które nie stawiły się na posiedzenie 

Komisji zostały wysłane wnioski do biegłych o opinię w celu skierowania ich na przymusowe 

leczenie odwykowe. 

W ramach działań GKRPA na terenie gminy funkcjonuje Punkt konsultacyjno - edukacyjny dla 

osób uzależnionych i ich rodzin, który w 2025 r. świadczył nieodpłatną pomoc terapeutyczną. 

Udzielono 72 porady, w tym 50 porad dla osób uzależnionych od alkoholu i 22 porady dla osób 

współuzależnionych. Osoby, które skorzystały z pomocy w punkcie edukacyjno - konsultacyjnym 

otrzymały niezbędną wiedzę i motywację w celu poprawy swojej sytuacji życiowej i przezwyciężenia 

kryzysów życiowych. 

W Gminie Koprzywnica funkcjonuje powołany Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy Domowej, którego celem jest diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie oraz rozpowszechnienie 

działań w stosunku do osób stosujących przemoc. 

W 2025 roku do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego w Koprzywnicy wpłynęło 

13 Niebieskich Kart – A, które zostały założone w 10 rodzinach. 

W roku 2025 odbyło się 6 spotkań członków Zespołu Interdyscyplinarnego. Podczas spotkań 

Zespołu omawiano problemy zjawisko przemocy domowej. Podejmowano działania wynikające 

z procedury Niebieskiej Karty ustalono plany działań w indywidualnych przypadkach. Omawiano 

sprawozdania z działalności grup diagnostyczno-pomocowych oraz poruszano sprawy dotyczące 

przemocy domowej. 

W celu rozwiązania problemów związanych z wystąpieniem przemocy domowej odbyło się 

10 posiedzeń grup diagnostyczno – pomocowych. Członkowie sporządzili 9 formularzy Niebieskiej 

Karty - C oraz 7 formularzy Niebieskiej Karty – D. 

Zespół Interdyscyplinarny zamknął procedurę 8 Niebieskich Kart z powodu ustania przemocy 

w rodzinie. Został skierowany 1 wniosek do PCPR w Sandomierzu o udział w programie korekcyjno 

– edukacyjnym dla osoby stosującej przemoc domową. 

W ramach trwałości projektu Regionalny Program Operacyjny Województwa Świętokrzyskiego 

2014 -2020 Europejski Fundusz Społeczny. z Osi priorytetowej 9 Włączenie społeczne i walka 

z ubóstwem, Działanie 9.2 Ułatwienie dostępu do wysokiej jakości usług społecznych i zdrowotnych, 

Poddziałanie 9.2.1 Rozwój wysokiej jakości usług społecznych (projekty konkursowe) na terenach 

wiejskich Gminy Koprzywnica funkcjonują świetlice środowiskowe w miejscowościach Ciszyca, 

Krzcin, Gnieszowice i Postronna. 

Działalność świetlic środowiskowych w gminie Koprzywnica polega przede wszystkim na 

wsparciu dzieci i młodzieży w wieku od 5 do 16 lat poprzez zapewnienie im bezpiecznej, atrakcyjnej 

i rozwijającej przestrzeni do spędzania czasu wolnego po lekcjach oraz w okresach wolnych od nauki 

– po szkole codziennie, np. 15:00 –18:00. Świetlice zostały wyremontowane i wyposażone tak, aby 

służyć lokalnej społeczności dzieci i młodzieży 

Główne cele i działania świetlic środowiskowych: 

- Wsparcie edukacyjne i rozwojowe, pomoc w odrabianiu lekcji i nauce, zajęcia wyrównawcze 

i tematyczne (np. matematyka); 

- Opieka i bezpieczeństwo zapewnienie opieki wychowawczej po zajęciach szkolnych, bezpieczna 

przestrzeń do zabawy i kontaktów z rówieśnikami; 

- Wsparcie specjalistyczne dostęp poprzez utworzony Punkt Wsparcia do pomocy pedagoga i psychologa, 

którzy wspierają rozwój dzieci i pomagają w trudniejszych sytuacjach; 

- Aktywizowanie czasu wolnego organizowanie zabaw, gier, zajęć rekreacyjnych, które angażują dzieci 

i rozwijają nowe umiejętności,zajęcia wspierające kreatywność, integrację i relacje społeczne. 

Świetlice środowiskowe w gminie Koprzywnica to placówki dziennego wsparcia dla dzieci 

i młodzieży, które łączą opiekę, edukację, rozwój zainteresowań i wsparcie specjalistów, pomagając 

młodym ludziom wartościowo spędzać wolny czas i przygotowywać się do życia szkolnego 

i społecznego. 
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Zajęcia dla dzieci w miejsko-gminnym ośrodku kultury i sportu w Koprzywnicy 

Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Koprzywnicy, jako samorządowa instytucja kultury 

organizuje życie społeczno - kulturalne na obszarze Miasta i Gminy Koprzywnica. Zakres i cele 

działania placówki określa statut MGOKiS, nadany mu przez Radę Miejską. MGOKiS 

w Koprzywnicy prowadzi dwie świetlice w Beszycach oraz w Dmosiach. 

W ramach działalności statutowej MGOKiS w Koprzywnicy organizuje zajęcia pozalekcyjne dla 

dzieci i młodzieży. System prowadzenia zajęć jest cykliczny, zaś nad bezpieczeństwem i edukacją 

dzieci czuwa wykwalifikowana kadra. 

Jednym z celów naszego ośrodka kultury jest wzmacnianie i poszerzanie amatorskiego ruchu 

artystycznego i rozwijanie zainteresowań amatorską twórczością artystyczną realizowaną w sekcjach 

artystycznych i kołach zainteresowań. Poniżej przedstawiamy sekcje, które się odbywają w naszej 

instytucji kultury. 

Sekcja muzyczna: 

Młodzieżowa Orkiestra Dęta. 

W ramach sekcji odbywa się nauka gry na instrumentach dętych, cykliczne próby orkiestry, 

koncerty, przemarsze, parady. Zajęcia odbywają się, w każdy czwartek i piątek od godzin 

popołudniowych. Zajęcia w ramach Młodzieżowej Orkiestry Dętej dla dzieci i młodzieży prowadzi 

instruktor. Są to zajęcia bezpłatne dla uczestników. 

Studio wokalne. 

W ramach sekcji odbywa się cotygodniowa nauka śpiewu oraz muzyczne występy solowe 

i grupowe, udział w konkursach i przeglądach. Grupę prowadzi instruktorka śpiewu. Na zajęciach 

ćwiczona jest emisja głosu, interpretacja utworu, dykcja i zachowanie na scenie. Zajęcia w ramach 

studia wokalnego dla dzieci i młodzieży prowadzone są odpłatnie. 

Zespół ludowy „Powiślanie”. 

W ramach sekcji odbywają się cykliczne próby zespołu, występy, koncerty, biesiady. Próby 

zespołu odbywają się raz w tygodniu i trwają od godz. 16:00 do 18:00. Powiślanie występują na 

wydarzeniach o zasięgu gminnym i regionalnym. Zajęcia w ramach zespołu ludowego dla seniorów 

prowadzone są bezpłatnie. Zespół prowadzi instruktor. 

Sekcja plastyczna: 

Klub plastyka amatora. Zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży. 

W ramach sekcji odbywają się cotygodniowe zajęcia plastyczne dla dzieci i młodzieży oraz 

cotygodniowe warsztaty w Klubie Plastyka Amatora. Organizowane są wystawy plastycznych, 

plenery malarskie. Do klubu należą seniorki spotykające się w każdą środę. Panie plastyczki oraz 

dzieci i młodzież pod opieką instruktorki, malują obrazy i doskonalą sztukę rysunku. Zajęcia 

plastyczne dla dzieci, młodzieży oraz seniorów prowadzone są odpłatnie. 

Sekcja taneczna/ruchowa: 

Zajęcia taneczne. 

Grupa taneczna skupia dzieci i młodzież w wieku od 4 do 10 lat. Uczestnicy uczą się układów 

choreograficznych oraz uczestniczą w występach. Zajęcia odbywają się dwa razy w tygodniu we 

wtorek i czwartek w godzinach popołudniowych. 

Kolejną propozycją taneczną jest nauka tańca dla kobiet dorosłych. Grupa spotyka się raz 

w tygodniu, we wtorek w godzinach wieczornych. Obydwie formy zajęć są płatne. Naukę tańca 

prowadzi instruktorka. 

Zajęcia wzmacniające mięśnie ciała z elementami jogi. 

Zajęcia z jogi rozciągają mięśnie, budują siłę fizyczną, dotleniają organizm. Uczestnicy ćwiczą 

prawidłową koordynację ciała, równowagę, wzmacniają kręgosłup oraz regulują oddech. Spotkania są 

w każdy poniedziałek i czwartek w godzinach popołudniowych. Zajęcia prowadzone są przez 

instruktorkę jogi. Zajęcia są płatne. 
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Zajęcia ruchowe z elementami jogi i pilates dla seniorów. 

Zajęcia dedykowane seniorom w ramach Akademii Seniora. Uczestnicy ćwiczą prawidłową 

koordynację ciała, równowagę, wzmacniają kręgosłup oraz regulują oddech. Spotkania są 

dostosowane do grupy wiekowej uczestników. Odbywają się w każdy poniedziałek w godzinach 

popołudniowych. Zajęcia prowadzone są przez instruktorkę jogi. Zajęcia są płatne. 

Karate. 

Sekcja karate skupia dzieci i młodzież w wieku od 5 do 16 lat. Zajęcia prowadzone są dwa razy 

w tygodniu w środy i piątki od 16:10 do 17:10. Zajęcia są płatne, zaś ich koszt obejmuje umowa 

z instruktorem karate. 

Sekcja miłośników historii 

Grupa Eksploracyjno-Historyczna „Wisła”. 

Kolejną propozycją, jest grupa skupiająca miłośników historii, artefaktów oraz procesu 

eksploracyjnego w terenie celem zabezpieczenia śladów i świadectw historii. Spotkania odbywają się 

raz w tygodniu w każdą środę od 17:00-19:00. Spotkania są bezpłatne. 

Robotyka i programowanie 

Dla dzieci i młodzieży, w każdy poniedziałek prowadzone są zajęcia z robotyki i programowania. 

Uczestnicy mają możliwość rozwijać logiczne i kreatywne myślenie, wyobraźnię przestrzenną oraz 

naukę podstawowego programowania. Zajęcia są odpłatne, zaś ich koszt obejmuje umowa 

podpisywana bezpośrednio na zajęciach. 

Przy organizacji imprez, wszystkich wydarzeń plenerowych oraz spotkań, MGOKiS 

w Koprzywnicy współpracuje z agencją ochrony, strażami pożarnymi z terenu gminy Koprzywnica, 

Komisariatem Policji w Koprzywnicy. 

Bezpieczeństwo 

Bezpieczeństwo w zakresie zmniejszenia zagrożenia pożarowego: 

- Przeprowadzono wszystkie wymagane przeglądy techniczne oraz wykonano niezbędne naprawy 

w jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych funkcjonujących na terenie gminy Koprzywnica; 

- Strażacy ochotnicy z terenu gminy Koprzywnica uczestniczyli w cyklu specjalistycznych szkoleń 

podnoszących kwalifikacje i kompetencje, w tym w szkoleniu podstawowym strażaka ratownika OSP, 

szkoleniach dla kierujących działaniami ratowniczymi, szkoleniu dla naczelników OSP oraz kursach 

z zakresu Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy; 

- Jednostki OSP z terenu gminy Koprzywnica zostały doposażone w niezbędne środki ochrony 

indywidualnej, w tym ubrania specjalne i koszarowe, hełmy, rękawice oraz kominiarki. Ponadto 

zakupiono sprzęt niezbędny do prowadzenia działań ratowniczo-gaśniczych; 

- Przeprowadzono wizję lokalną sieci wodociągowej na terenie gminy, w ramach której dokonano 

ewidencji wszystkich hydrantów przeciwpożarowych, opracowano aktualną mapę ich lokalizacji oraz 

wykonano przegląd techniczny urządzeń; 

- W celu zapewnienia sprawności systemu przeciwpożarowego dokonano wymiany pięciu hydrantów 

przeciwpożarowych oraz przeprowadzono naprawę piętnastu kolejnych urządzeń; 

- Hydranty o szczególnym znaczeniu dla ochrony przeciwpożarowej, w szczególności zlokalizowane na 

obszarach zwartej zabudowy oraz o podwyższonym ryzyku wystąpienia pożaru, zostały oznakowane 

znakami przestrzennymi, co usprawnia prowadzenie działań ratowniczych. 

Wspieranie inicjatyw profilaktycznych służących bezpieczeństwu obywateli 

Gmina Koprzywnica realizuje działania o charakterze profilaktycznym, których celem jest 

zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom. Rada Miejska w Koprzywnicy w dniu 31 marca 2025r. 

podjęła uchwałę dotyczącą przyjęcia „Gminnego programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Koprzywnica” na rok 2025. Na podstawie 

przedmiotowej uchwały oraz wskazanego programu Gmina Koprzywnica zapewnia m.in. miejsca 

w schronisku dla zwierząt bezdomnych. 
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Odławianie bezdomnych zwierząt odbywało się na podstawie zawartej umowy z podmiotem 

prowadzącym schronisko dla zwierząt, tj. Przychodnią Weterynaryjną „Gajwet” Piotr Gajek, 

Wadowice Dolne 166, 39-308 Wadowice Górne, NIP: 817-195-35-38, prowadzącą schronisko dla 

bezdomnych zwierząt „Czekadełko” w Wadowicach Dolnych k. Mielca. 

Ponadto Gmina podejmuje działania zmierzające do znalezienia nowych właścicieli dla 

bezdomnych zwierząt poprzez prowadzenie akcji adopcyjnych zwierząt odłowionych z terenu Gminy. 

Działania te obejmują w szczególności utworzenie elektronicznej bazy danych na stronie internetowej 

Gminy, publikowanie zdjęć oraz informacji dotyczących zwierząt przeznaczonych do adopcji, a także 

zamieszczanie ogłoszeń na tablicy informacyjnej w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy 

w Koprzywnicy. Dodatkowo, przy współpracy z mediami, prowadzone są działania edukacyjne 

mające na celu propagowanie odpowiedzialnej opieki nad zwierzętami oraz promowanie adopcji 

zwierząt ze schroniska. 

Mieszkańcy Gminy Koprzywnica są na bieżąco informowani, o aktualnej sytuacji 

epidemiologicznej oraz o prowadzonych akcjach masowych szczepień zwierząt dziko żyjących 

przeciwko wściekliźnie. 

Na terenie gminy działa aplikacja Blisko – bezpłatny system mobilnego ostrzegania i informowania 

o zagrożeniach. W ramach aplikacji dostępne są: 

- Komunikaty i ogłoszenia – informacje bieżące o prowadzonych inwestycjach, planowanych spotkaniach 

z mieszkańcami, konsultacjach społecznych i innych ważnych dla mieszkańców wydarzeniach 

dotyczących Gminy Koprzywnica; 

- Zarządzanie kryzysowe – informacje o zbliżających się nawałnicach, gradobiciach lub innymi groźnych 

zjawiskach pogodowych, o ewakuacji z powodu nadchodzącej powodzi, bieżące komunikaty na temat 

np. poziomu wód, zmiany organizacji ruchu, rozkładu jazdy autobusów, awarii sieci wodociągowej itp.; 

- Sport, rekreacja, kultura – informacje kulturalne, sportowe związane z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem 

Kultury i Sportu w Koprzywnicy; 

- Opłaty i podatki lokalne – komunikaty o nadchodzących terminach opłat podatkowych oraz opłatach 

różnych. 

W 2025 roku na terenie Gminy Klimontów jako priorytet - w nawiązaniu do postanowień oraz 

zaleceń po posiedzeniu Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, które odbyło się w dniu 

25.11.2025 r. w Sandomierzu – a także rosnącą liczbą incydentów naruszających bezpieczeństwo 

infrastruktury krytycznej w naszym kraju (z powodu wojny na Ukrainie) – m.in. w rejonach ujęć 

wody pitnej, w przepompowniach wody, wodociągach oraz w oczyszczalniach ścieków w trybie 

pilnym podjęto działania w sprawie wzmocnienia poziomu bezpieczeństwa fizycznego, sanitarnego 

i operacyjnego w/w obiektów. 

Wykorzystano środki finansowe przydzielone Gminie Klimontów z Programu Ochrony Ludności 

i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026 - została zakupiona koparko – ładowarka na kwotę 

481 556,62 zł celem uzupełnienia zasobów i infrastruktury niezbędnej do realizacji zadań ochrony 

ludności oraz obrony cywilnej Gminy Klimontów. 

W roku 2025 na terenie Gminy Klimontów prowadzono wszelkie działania w zakresie trwania 

w gotowości w celu udzielenia pomocy dla uchodźców z Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa oraz utrzymania porządku publicznego. 

W tym zakresie współpracowano z administracją na szczeblu państwowym, wojewódzkim, 

powiatowym oraz międzygminnym – a przede wszystkim z Wojewodą Świętokrzyskim oraz 

Urzędem Wojewódzkim w Kielcach. 

Do ewentualnego ulokowania w naszej gminie tych osób przeznaczone są 3 remizy: OSP 

Klimontów, OSP Zakrzów, OSP Wilkowice-Ossolin. 

W sumie jest przygotowanych w dalszym ciągu 90 miejsc dla uchodźców wojennych. 

Oprócz powyższego przeanalizowano oraz ponownie wyznaczono miejsca zagrożone 

przestępczością i wykroczeniami na terenie Gminy Klimontów, dostosowując zadania, a także 

dyslokację służb porządkowych i policyjnych: 
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- Infrastruktura krytyczna: ujęcia wody pitnej, przepompownie wody, wodociągi, oczyszczalnia ścieków; 

- Targowisko Gminne przy ul. Sandomierskiej (tzw. Tenczynopol); 

- Zalew w Szymanowicach Dolnych; 

- odcinki dróg: droga krajowa nr 9 (od m.Goźlice do m. Borek Klimontowski), droga wojewódzka nr 

758 (od m. Byszów do m. Konary – Kolonia); 

- Stacja Paliw przy drodze krajowej nr 9; 

- Szkół Podstawowych i Liceum oraz Szkoły Specjalnej Fundacji „Szlachetne Anioły”; 

- rejony sklepów, barów i restauracji posiadających zezwolenie na sprzedaż alkoholu; 

- rejon cmentarzy parafialnych: w Klimontowie, Olbierzowicach oraz Goźlicach; 

- okolice kościołów oraz budynku synagogi; 

- rejon Stadionu Sportowego LKS „Klimontowianka”; 

- obszar rzek i cieków wodnych z zagrożeniem powodziowym na terenie gminy Klimontów. 

Na terenie gminy Klimontów – szczególnie na obszarach wiejskich wspierano działania sołeckie 

(wzajemna pomoc sąsiedzka), działania Kół Gospodyń Wiejskich oraz organizacji pozarządowych 

i stowarzyszeń, działających prospołecznie na rzecz bezpieczeństwa. 

W czasie akcji społecznych Policja prowadziła prelekcje w obszarze przeciwdziałania patologiom 

społecznym, cyberprzestępstwom, wyłudzeniom pieniędzy wśród osób starszych, różnego rodzaju 

metodami (np. „na wnuczka”, „na policjanta” i tp.), przestępczości narkotykowej oraz o charakterze 

profilaktycznym - wychowanie w trzeźwości i przeciwdziałanie alkoholizmowi i narkomanii, 

uzależnieniom od internetu – z uwzględnieniem wniosków z analizy zagrożeń społecznych (mapa 

zagrożeń). 

W minionym roku ujawniono przypadki przemocy w 22 rodzinach, zostały one objęte Programem 

Niebieskiej Karty i pomocą w zakresie prawnym i psychologicznym. 

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy Klimontów aktywnie i praktycznie 

działały w zakresie bezpieczeństwa oraz profilaktyki (czujki czadu i dymu oraz informacje on-line). 

 

Burmistrz Miasta i Gminy Klimontów „Porozumieniem” dotyczącym włączenia jednostek 

Ochotniczych Straży Pożarnych do „Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego” odpowiada za 

gotowość bojową Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w Klimontowie. 

Obecnie w tym systemie działają: OSP Klimontów, OSP Konary, OSP Krobielice, OSP Zakrzów. 

Jednostki OSP Klimontów oraz OSP Krobielice, OSP Konary, OSP Zakrzów posiadają zestaw 

sprzętu ratownictwa drogowego – zestaw narzędzi hydraulicznych Holmatro oraz Vebera, a także 

wykwalifikowanych strażaków z ratownictwa drogowego, w zakresie udzielania pomocy 

przedmedycznej (w roku 2025 Straż wyjeżdżała do 98 zagrożeń - w tym 72 miejscowych zagrożeń, 

pożarów – 22, fałszywe alarmy - 4, udział w zabezpieczaniu Powiatu). 

Gmina Klimontów współfinansowała dla jednostek OSP na terenie objętym zasięgiem działania 

remonty świetlic i remiz OSP (budynek OSP Zakrzów – prace dot. estetyki budynku – kostka 

brukowa, OSP Klimontów – garaż). Dla OSP Klimontów dokonano zakupu przyczepy lekkiej 

BRENDERUP oraz Quad CF MOTO. Zakończono rozbudowę budynku remizy OSP w Klimontowie 

- koszt zadania: 635 657,85 zł. Jednostki OSP działające na terenie gminy systematycznie 

uczestniczyły w szkoleniach branżowych, uzupełniały wyposażenie sprzętu i umundurowania. 

Zainstalowany monitoring wizyjny na terenie Klimontowa jest systematycznie doglądany 

i sprawdzany – w wielu przypadkach nagrania przyczyniają się do wyjaśnienia przez Policję 

kontrowersyjnych zdarzeń (np. przebieg wypadków drogowych lub nieodpowiednie (chuligańskie) 

zachowania mieszkańców). 
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W wielu sołectwach przeprowadzono remont przystanków autobusowych oraz uprzątnięto teren 

przyległy do przystanków. Zakupiono 2 wiaty przystankowe za kwotę 29.028,00zł (zamontowane 

zostaną na ul. Batalionów Chłopskich w Klimontowie) 

Poprawiono infrastrukturę drogową poprzez remont i budowę nowych nawierzchni dróg: 

budowa odcinka drogi gminnej w miejscowości Nowa Wieś od km 0+000 do km 578 9578 m), 

rozbudowa drogi gminnej nr 331093T Olbierzowice - Pełczyce w miejscowości Olbierzowice (468 

m), rozbudowa drogi gminnej nr 331018T Nawodzice-Wólka Gieraszowska (1131 m), rozbudowa 

drogi gminnej nr 331037T Ułanowice-Olbierzowice w miejscowości Ułanowice 997 m), przebudowa 

drogi wewnętrznej nr ewid. dz. 221 w miejscowości Nasławice od km 0+000 do km 0+320 (320 m), 

przebudowa drogi wewnętrznej nr ewid. dz. 36 w miejscowości Zakrzów od km 0+010 do km 0+210 

(200 m), przebudowa – zabezpieczenie dna wąwozu lessowego w ciągu drogi gminnej Nowa Wieś 

przez wieś nr 331024T od km 0+000 do km 0+445 (445 m), przebudowa – zabezpieczenie dna 

wąwozu lessowego w ciągu drogi wewnętrznej Szymanowice Dolne - Nowa Wieś nr ewid. dz. 

20 obręb Szymanowice Dolne oraz nr ewid. dz. 414 obręb Nowa Wieś od km 0+20 (425 m), 

przebudowa drogi wewnętrznej nr ewid. dz. 400 w miejscowości Nowa Wieś od km 0+000 do km 

0+400 (400 m), przebudowa drogi dojazdowej do gruntów rolnych nr ewid. dz. 129/2 w miejscowości 

Zakrzów (115 m). 

Łącznie wykonano 5079 m dróg na kwotę: 4 839199,04 zł. 

Co wydatnie przyczyniło się do poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

Dla Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Klimontowie zakupiono: 

- Ciągnik rolniczy ZETOR PROXIMA HS 110,    

- Wóz asenizacyjny PN – 70/1 jednoosiowy, 

- Przyczepę rolnicza T679/4M,     

- Rozsiewacz Ciągany Jednoosiowy PLIR05,   

- Cysternę do wody pitnej zbiornik T507/5,    

- Cysternę zbiornik T 507/5,    

- Wóz do wody pitnej jednoosiowy PW-I/5,  

- Urządzenie do ciśnieniowego udrożniania rur Wuko PRESKAN 251216 Przyczepę RYDWAN EURO 

B750,   

- Przyczepę lekką RYDWAN R – EUL1 W0B0A76S100,   

- Samochód ciężarowy Renault Master. 

Sprzęt ten pozwoli na realizację zadań własnych dla utrzymania bezpieczeństwa mieszkańców 

Gminy Klimontów. 

Wyremontowane i doposażone Targowisko Gminne w Klimontowie (place, dojazdy, budynki, 

wiaty, boksy, oświetlenie) stanowi bardzo dobrą bazę dla handlu na skalę województwa 

świętokrzyskiego i podkarpacia. 

W 2025 r. Gmina Zawichost realizowała Program pierwszorzędowej profilaktyki narkotykowej 

„Weekend i wieczór bez uzależnień” w ramach Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, 

który był skierowany do wszystkich młodych mieszkańców Gminy. Program ten objął organizację 

różnorodnych zajęć aktywizujących – dającym dzieciom i młodzieży alternatywne formy działania, 

będące naturalną przeciwwagą dla zachowań ryzykownych. W ramach tych działań trzy razy 

w tygodniu organizowano zajęcia w siłowni sportowej, zlokalizowanej w budynku komunalnym 

w Zawichoście. 

W ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

prowadzony był Punkt Konsultacyjny dla osób z problemem alkoholowym i ich rodzin. Zatrudniony 

psycholog systematycznie współpracował z GKPiRPA, udzielał konsultacji dla osób uzależnionych 

od alkoholu i współ uzależnionych od alkoholu w zakresie leczenia odwykowego. Motywował osoby 
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uzależnione do podjęcia terapii odwykowej. Kształtował umiejętności w zakresie zachowania się 

w sytuacjach kryzysowych. Edukował ofiary przemocy domowej. 

GKPiRPA stale współpracowała z Komisariatem Policji w Dwikozach w zakresie przeciwdziałania 

przestępczości. 

W zakresie przeciwdziałania zagrożeniom ruchu drogowego w 2025 r. Gmina Zawichost wykonała 

zadania pn.: 

- Remont drogi gminnej w Zawichoście działka o nr ewid. 1772 od km 0+000 do km 0+300 – celem 

zabezpieczenia dna wąwozu lessowego; 

- Remont drogi w miejscowości Piotrowice działka o nr ewid. 334/3 od km 0+695 do km 1+060 – celem 

zabezpieczenia dna wąwozu lessowego; 

- Remont drogi w miejscowości Wygoda działka o nr ewid. 159 od km 0+000 do km 0+450 – celem 

zabezpieczenia dna wąwozu lessowego; 

- Przebudowa ul. Trójca w Zawichoście działka o nr ewid. 953 od km 0+000 do km 0+646”. 

W zakresie zmniejszenia zagrożenia przeciwpożarowego: 

- Gmina Zawichost dofinansowała OSP w Zawichoście kwotą 1 100,00 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała zakup paliwa do samochodów i sprzętu OSP w Zawichoście na kwotę 

7 609,42 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała naprawy i inne zakupy na kwotę 13 956,00 zł. 

- Gmina Zawichost wypłaciła ekwiwalent dla strażaków z OSP w Zawichoście na kwotę 6 870,00 zł. 

- Gmina Zawichost dofinansowała OSP w Dziurowie kwotą 1 980,00 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała zakup paliwa do samochodów i sprzętu OSP w Dziurowie na kwotę 

3 986,93 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała naprawy i inne zakupy na kwotę 5 483,00 zł. 

- Gmina Zawichost wypłaciła ekwiwalent dla strażaków z OSP w Dziurowie na kwotę 11 880,00 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała zakup paliwa do samochodu i sprzętu OSP w Linowie na kwotę 

2 167,38 zł. 

- Gmina Zawichost wypłaciła ekwiwalent dla strażaków z OSP w Linowie na kwotę 12 120,00 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała naprawy i inne zakupy na kwotę 19 334,50 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała zakup paliwa do samochodu i sprzętu OSP w Wygodzie na kwotę 

1 062,10 zł. 

- Gmina Zawichost wypłaciła ekwiwalent dla strażaków z OSP w Wygodzie na kwotę 3 633,00 zł. 

- Gmina Zawichost sfinansowała naprawy i inne zakupy na kwotę 5 718,00 zł. 

Jednostka OSP w Zawichoście będąca w Krajowym Systemie Ratowniczo - Gaśniczym 

uczestniczyła w (30 akcjach ratowniczo-gaśniczych). 

Jednostka OSP w Dziurowie będąca w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym brała udział 

w (28 akcjach ratowniczo-gaśniczych). 

W zakresie zmniejszenia zagrożenia przeciwpowodziowego: 

- Udział Inspektora ds. obronnych w jesiennych i wiosennych komisyjnych przeglądach urządzeń 

wodnych służących ochronie przeciwpowodziowej. 

Na terenie Gminy Dwikozy prowadzony jest punkt konsultacyjny przez pracowników poradni 

terapii uzależnień. 

Za rok 2025 udzielono 108 porad dla osób uzależnionych i sprawców przemocy domowej: 

14 - porad dla osób współuzależnionych, 
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61 - porad dla sprawców przemocy domowej i osób uzależnionych od alkoholu, 

21 - dla ofiar przemocy domowej, 

12 - inne porady. 

Wpłynęło do Zespołu Interdyscyplinarnego 29 niebieskich kart. Do sądu skierowano 3 sprawy 

dotyczące przemocy domowej. 

Poprawa bezpieczeństwa pożarowego 

Na terenie gminy działa 11 jednostek OSP. Na wyposażeniu strażaków ochotników znajduje się 

16 samochodów pożarniczych. Pięć jednostek funkcjonuje w ramach Krajowego Systemu 

Ratowniczo – Gaśniczego. 

W szeregach OSP działa 142 czynnych strażaków. 

Zakupiono nowy lekki samochód ratowniczo – gaśniczy dla jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 

w Garbowie. 

Ogólna kwota wydatkowana na bezpieczeństwo za rok 2025 wynosi: 943 639,34 zł w tym między 

innymi: 

Wartość lekkiego samochodu ratowniczo – gaśniczego Volkswagen Crafter 4x4– 435 000,00 zł. 

Źródła finansowania 

- środki WFOŚiGW - 180 000,00 zł. 

- środki UG Dwikozy - 230 000,00 zł. 

- środki Powiat Sandomierz – 25 000,00 zł.. 

Zakupiono pompę wysokiej wydajności dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Nowych Kicharach. 

Wartość zakupu - 10 000,00 zł. 

Fundusz sołecki - 3 817,34 zł. 

UG - 6 182,66 zł. 

Dla Ochotniczej Straży w Dwikozach zakupiono: 

Aparaty powietrzne – 2 szt. 

Wartość zakupu - 22 000,00 zł całość sfinansowana z Funduszu sołeckiego. 

Węże hydrauliczne - 9 749,60 zł. 

W miesiącu marcu przeprowadzono dla dzieci i młodzieży Turniej Wiedzy Pożarniczej. 

W miesiącu wrześniu Komendant Gminny ZOSP RP w Dwikozach przeprowadził pogadanki 

w szkołach na temat bezpieczeństwa przeciwpożarowego. 

Inwestycje drogowe w 2025 roku:  

Zadania objęte dofinansowaniem w 2025 roku w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych na 

terenie gminy Dwikozy pn.: 

- Przebudowa – zabezpieczenie dna wąwozu lessowego przed erozją w ciągu drogi gminnej nr 320054T 

Winiary - kierunek Czermin Kolonia od km 0+080 do km 0+140, od km 0+187 do km 0+259 i od km 

0+289 do km 0+353 w miejscowości Winiary (deszcz nawalny 5-6.06.2025 r.). 

Kwota dotacji : 75 542,00 zł (80%). 

Środki własne: 32 385,65 zł. 

Łączna wartość zadania: 107 927,65 zł. 

- Przebudowa drogi wewnętrznej dz. nr ewid. 1269 Góry Wysokie - Słupcza od km 0+014 do km 0+936 

w miejscowości Słupcza (nawalny deszcz 05-06.06.2025 r.). 

Kwota dotacji : 254 969,00 zł (80%). 
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Środki własne: 63 742,79 zł (20%). 

Łączna wartość zadania: 318 711,79 zł. 

- Przebudowa drogi gminnej nr 320054T Winiary - kierunek Czermin Kolonia od km 0+540 do km 1+440 

w miejscowości Winiary (nawalny deszcz 05-06.06.2025 r.). 

Kwota dotacji : 571 504,00 zł (80%). 

Środki własne: 142 876,31 zł (20%). 

Łączna wartość zadania: 714 380,31 zł. 

- Przebudowa drogi gminnej nr 320062T Romanówka - dz. nr 289/3 od km 0+000 do km 0+250 

w miejscowości Romanówka (nawalny deszcz 05-06.06.2025 r.). 

Kwota dotacji : 127 794,00 zł (80%). 

Środki własne: 31 949,18 zł (20%). 

Łączna wartość zadania: 159 743,18 zł. 

- „Przebudowa drogi do gruntów rolnych w miejscowości Kępa Chwałowska od km 0+000 do km 0+260” 

w ramach ustawy o ochronie gruntów rolnych. 

Koszt realizacji zadania: 93 309,65 zł brutto. 

Zadania wspólne z Powiatem Sandomierskim: 

- „Remont drogi powiatowej nr 1695T Wilczyce – Romanówka w miejscowościach Gałkowice, 

Romanówka od km 6+549 do km 6+887, od km 7+600 do km 7+966 i od km 7+966 do km 9+448” 

w ramach usuwania skutków klęsk żywiołowych. 

Droga powiatowa o łącznej długości 2186 mb. 

Środki własne Gminy Dwikozy: 271 000,00 zł. 

Łączna wartość zadania: 1 532 375,96 zł. 

Na terenie Gminy Łoniów prowadzono działania w zakresie przeciwdziałania przestępczości, 

demoralizacji nieletnich, przemocy w rodzinie i patologii wśród młodzieży:  

- w szkołach prowadzone były zajęcia profilaktyczne z dzielnicowym Komisariatu Policji w Koprzywnicy 

dot. cyberprzemocy, używania używek i narkotyków przez młodzież oraz zajęcia pod nazwą bezpieczne 

ferie, bezpieczne wakacje, 

- współpraca w organizowaniu różnych form spędzania wolnego czasu dla młodzieży w tym również dla 

dzieci z rodzin patologicznych, dofinansowanie przez GKRPA akcji organizowanych przez szkoły 

i GOK oraz Koła Gospodyń Wiejskich. 

Zorganizowano: 

- ferie zimowe i kolonię letnią z GOK dla dzieci z terenu Gminy, podczas pobytu realizowano program 

profilaktyczny, 

- widowiska artystyczne o tematyce profilaktycznej skierowanej dla przedszkolaków, uczniów klas I – III, 

IV – VI, VII - VIII szkół z terenu Gminy (Program Młode Horyzonty pn. „Poznajemy emocje”), 

- teatrzyki, konkursy, pogadanki, warsztaty, programy dla dzieci i młodzieży szkolnej, 

- gmina po raz dziewiętnasty przystąpiła do ogólnopolskiej kampanii profilaktycznej pt. „Zachowaj 

trzeźwy umysł”. Wśród wyróżnionych osób na szczeblu centralnym znalazło się 18 uczniów z terenu 

naszej gminy, w tym dwóch laureatów, 

- wdrożenie w dwóch szkołach (Publiczna Szkoła Podstawowa w Łoniowie, Publiczna Szkoła 

Podstawowa w Sulisławicach) systemu RESQL wykorzystującego aplikację mobilną do anonimowego 

zgłaszania niepokojących incydentów oraz stacjonarny panel interwenta do przyjmowania zgłoszeń 

i podejmowania interwencji, 
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- przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, prowadzenie procedur niebieskich kart i monitorowanie przez 

pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Łoniowie i dzielnicowego z Komisariatu Policji 

w Koprzywnicy, 

- program profilaktyczno - edukacyjny „Liga pomocy przeciw przemocy”, 

- program profilaktyczno – edukacyjny „ Jesteśmy drużyną – razem możemy osiągnąć wszystko!”, 

- program profilaktyczno – edukacyjny ”W sieci korzyści - cyfrowy świat pod kontrolą”. 

W zakresie przeciwdziałania przestępstwom przeciwko życiu zdrowiu i mieniu: 

- na bieżąco, szczególnie z naciskiem na godziny wieczorowo nocne częste kontrole osób i pojazdów, 

w rejonach zagrożonych przestępczością w czasie służb patrolowych i obchodowych. Ponadto kontrola 

zabezpieczenia obiektów handlowych, użyteczności publicznej oraz samoobsługowych myjni 

samochodowych/eliminowanie nieprawidłowości zabezpieczeń tych obiektów. 

W zakresie przeciwdziałania zagrożeniom w ruchu drogowym: 

- patrole Policji z Komisariatu Policji w Koprzywnicy, Wydziału Ruchu Drogowego KPP w Sandomierzu 

prowadzili akcję i częste kontrole w miejscach występowania zagrożeń w ruchu drogowym. Podczas 

kontroli drogowych badany jest stan trzeźwości użytkowników dróg oraz sprawdzany jest stan 

techniczny pojazdów oraz prowadzone kontrole prędkości z użyciem video rejestratora prędkości ze 

szczególnym uwzględnieniem dróg krajowych Nr 9 i Nr 79, 

- prowadzenie działań przez dzielnicowego w placówkach oświaty pod względem propagowania 

zagrożeniem w ruchu drogowym jak i zagrożeniem wynikającym z ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii, 

- natychmiastowa weryfikacja miejsc naniesionych przez obywateli na krajową mapę zagrożeń 

bezpieczeństwa, 

- udział uczniów ze szkół z terenu gminy na szczeblu ogólnopolskim w turnieju bezpieczeństwa o ruchu 

drogowym. 

W zakresie zmniejszenia zagrożenia pożarowego: 

- w okresie wiosny rozplakatowano Plakaty nt. „Nie wypalaj traw”, 

- profilaktyka w zakresie wypalania traw prowadzona przez Komisariat Policji w Koprzywnicy, 

- szkolenie poświęcone zagrożeniu wystąpieniem tlenku węgla oraz zasadom korzystania z czujek czadu. 

Inicjatywa realizowana w ramach projektu „Świętokrzyski Fundusz Lokalny” dofinansowanego ze 

środków Rządowego Programu Fundusz inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021 – 2023. 

W zakresie zabezpieczenia przeciwpowodziowego. 

- koszenie wałów, nadzór i eksploatacja z obiektami towarzyszącymi tj. śluzy i przepusty wałowe przez 

Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie Zarząd Zlewni w Sandomierzu. 

W zakresie bezpieczeństwa życia i zdrowia społeczeństwa powiatu. 

- kampania prowadzona wśród seniorów ograniczająca przestępstwo, oszustwo na tak zwanego 

„wnuczka” i „policjanta” prowadzona między innymi przez Komisariat Policji w Koprzywnicy, 

- kontrolowanie pustostanów na terenie gminy pod kątem osób bezdomnych celem zabezpieczenia przed 

wychłodzeniem, 

- w ramach Rządowego Programu Wspierania Organizacji Moc Małych Społeczności organizacja dwóch 

bloków szkoleń z zakresu pierwszej pomocy dla mieszkańców. 

Na terenie Gminy Obrazów funkcjonują 4 Szkoły Podstawowe: w Obrazowie, Bilczy, 

Kleczanowie i Głazowie. 

Dla zapewnienia odpowiedniego bezpieczeństwa w czasie drogi do szkoły większość dzieci 

i młodzieży jest dowożona do szkół, co minimalizuje wypadki z udziałem pieszych bądź 

rowerzystów (w 2025 r. nie było żadnych zdarzeń). 
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Szkoły corocznie prowadzą z dziećmi zajęcia na temat bezpieczeństwa w szkole i w domu, na które 

zapraszana jest Policja, a także inne służby. W ramach utrwalania wiadomości z bezpieczeństwa dla 

dzieci i młodzieży organizowane są konkursy, warsztaty i pogadanki na lekcjach wychowawczych. 

Na lekcjach wychowawczych poruszane i omawiane są m.inn.tematy: 

- bezpieczeństwo w ruchu drogowym; 

- propagowanie zasad fair- play podczas rywalizacji sportowych i czasie kibicowania; 

- bezpieczne spędzanie czasu wolnego podczas ferii zimowych i wakacji; 

- bezpieczeństwo osobiste o RODO; 

- uwaga Nieznajomy!; 

- bezpieczeństwo podczas korzystania z przejść dla pieszych; 

- bezpieczeństwo podczas zabaw i gier; 

- pierwsza pomoc przed medyczna; 

- bezpieczeństwo w sieci, bezpieczne korzystanie z internetu i zagrożenia; 

- numery alarmowe: 112 i 999. 

Na terenie Gminy Obrazów w 2025 roku w celu poprawy komunikacji lokalnej wyremontowano 

nawierzchnie asfaltową na odcinku 762 m dróg: 

- przebudowa drogi wewnętrznej na długości 180 mb w msc. Dębiany, 

- przebudowa drogi powiatowej nr 1688T Kleczanów – Zdanów w msc. Święcica na długości 582,00 m. 

Zadanie realizowane wspólnie z powiatem sandomierskim oraz wybudowano łącznie 131 mb chodnika 

w msc. Sucharzów i Dębiany. 

W celu poprawy bezpieczeństwa na terenie gminy kontynuowana jest modernizacja oświetlenia 

ulicznego poprzez wymianę zwykłych lamp na ledowe. 

Wykonano dodatkowe punkty oświetlenia ulicznego w msc. Komorna – 3 szt, Świątniki – 3 szt, 

Święcica – 7 szt, Wegrce Panieńskie – 3 szt, Żurawica – 2 szt. 

W celu lepszego organizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży na terenie gminy działa 

17 świetlic wiejskich. W 11 świetlicach znajdują się siłownie, z których korzysta spora grupa 

młodzieży oraz osoby dorosłe. Gminna Biblioteka Publiczna w Obrazowie w okresie wakacyjnym 

organizowała dla dzieci i młodzieży zajęci rozwijające zainteresowania, zapewniając bezpieczne 

zagospodarowanie czasu wolnego. OPS w Obrazowie prowadzi Świetlicę Środowiskową, do której na 

zajęcia w 2025 r. uczęszczało średnio 20 dzieci. 

W celu zaspokojenia podstawowych potrzeb mieszkańców, Ośrodek Pomocy Społecznej zajmuje 

się pomocą dla osób będących w trudnej sytuacji materialnej. Łącznie w 2025 r. z pomocy Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Obrazowie skorzystało 451 osób. OPS udzielił pomocy w postaci dotacji na 

zakup opału 1 rodzinie, a 10 rodzinom przyznano zasiłek celowy na zakup opału. Zasiłek celowy 

i specjalny z OPS otrzymało 10 rodzin. Bezpłatnym dożywianiem w szkołach objętych było 

75 dzieci. 

Przy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych działa Punkt Konsultacyjny dla 

Osób Uzależnionych i ich Rodzin. 

W 2025 r. do punktu zostało wezwanych 8 osób nadużywających alkoholu i, z tymi osobami 

prowadzona była terapia. Na terapię z Psychologiem ds. Profilaktyki Uzależnień, który prowadzi 

Punkt Konsultacyjny uczęszczają nie tylko osoby wezwane, ale także potrzebujące motywacji 

w walce z uzależnieniem alkoholowym własnym lub współmałżonka. Głównym celem i zadaniem 

jest motywowanie takich osób, do ograniczenia spożycia alkoholu oraz uświadomienie ich, aby pod 

jego wpływem nie prowadzili pojazdów, nie obsługiwali maszyn i urządzeń lub w inny sposób 

zagrażali zdrowiu i bezpieczeństwu swoim najbliższym i innym mieszkańcom gminy. 

Osobom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej udzielana jest pomoc rzeczowa w postaci 

produktów żywnościowych pozyskiwanych z Banku Żywności. W 2025r., pozyskano ogółem ponad 
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20 ton żywności, którą rozdysponowano wśród najbardziej potrzebujących rodzin. W sumie 

z pomocy żywnościowej skorzystało 451 osób. 

W Gminie Obrazów opracowany jest program szkolenia ludności w zakresie powszechnej 

samoobrony. Szkolenie w zakresie samoobrony prowadzone jest na zasadzie samokształcenia. 

Program zagadnień szkoleniowych oraz materiały informacyjne umieszczone są na stronie 

internetowej UG Obrazów w zakładce Bezpieczeństwo i są ogólnodostępne dla mieszkańców. 

Gmina posiada wykupiony abonament dostępu do systemu powiadamiania ludności za pomocą 

smsów oraz aplikacji „BLISKO”. Do systemu powiadamiania jest zalogowanych około 12 % 

mieszkańców. 

Na stronie internetowej Urzędu Gminy znajduje się wykaz punktów wydawania tabletek stabilnego 

jodu wraz z broszurą informującą o zasadach i normach wydawania tabletek oraz wykaz budynków 

użyteczności publicznej, w których usytuowane są doraźne ukrycia dla ludności. 

Na stronie internetowej gminy zamieszczono także informacje na temat zgłaszania niewybuchów 

oraz zasad zachowania się i postępowania w przypadku ich znalezienia. 

W 2025 r. na terenie Gminy Samborzec w ramach podjętych działań funkcjonariusze Policji, 

strażacy PSP i OSP brali czynny udział w propagowaniu zasad bezpieczeństwa wśród młodzieży ze 

szkół podstawowych i ponadpodstawowych z terenu gminy. Szczególnie miało to miejsce w miesiącu 

marcu, gdy przeprowadzono eliminacje gminne Turnieju Wiedzy Pożarniczej pod hasłem „Młodzież 

zapobiega pożarom”. Funkcjonariusze obecni byli również podczas imprez rekreacyjno-sportowych 

organizowanych na terenie naszej gminy. 

Remizy strażackie i pięć świetlic wiejskich udostępnione były przez cały rok celem lepszego 

zorganizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Samborzec. 

W dniu 25 maja 2025 roku na stadionie sportowym w Samborcu odbyły się Gminne Zawody 

Sportowo-Pożarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych OSP. W rywalizacji udział wzięły cztery 

drużyny: trzy chłopięce oraz jedna dziewczęca. 

W miesiącach wakacyjnych gmina Samborzec zorganizowała w Przebrnie letni wypoczynek dla 

dzieci i młodzieży z rodzin dotkniętych problemem alkoholowym, będących podopiecznymi Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Samborcu. W roku 2025 z takiej formy wypoczynku skorzystało 35 osób. 

Podczas 10 dniowego turnusu uczestnicy realizowali tematykę uświadamiającą zagrożenia związane 

z uzależnieniami, szczególny nacisk kładąc na profilaktykę uzależnień, ekologię i ochronę 

środowiska. 

Gmina Samborzec przy pomocy Ośrodka Pomocy Społecznej zajmuje się osobami starszymi, 

samotnymi, nieporadnymi życiowo. Pracownicy socjalni comiesięcznie odwiedzają swoich 

podopiecznych w ich domach reagując na zgłaszane przez nich problemy i służąc pomocą. 

Przy OPS w Samborcu działa również Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych zajmująca się osobami nadużywającymi alkohol. 

Przy Urzędzie Gminy w Samborcu działa Gminny Ośrodek Kultury, który zajmuje się organizacją 

życia społeczno – kulturalnego na obszarze gminy. W ramach swej działalności GOK organizuje 

zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży. System prowadzenia zajęć jest cykliczny przez cały rok 

szkolny. GOK organizuje również szereg zajęć dla osób starszych. 

W zakresie przeciwdziałania zagrożeniom w ruchu drogowym gmina zgłaszała odpowiednim 

zarządcom dróg zauważone braki lub uszkodzenia oznakowania na drogach oraz uszkodzenia dróg. 

Patrole Policji prowadziły częste kontrole w miejscach występowania zagrożeń w ruchu drogowym. 

Podczas kontroli drogowych badano stan techniczny pojazdów oraz trzeźwość kierujących. Patrole 

Policji czuwały również nad zachowaniem dozwolonej prędkości pojazdów podczas poruszania się po 

drogach, szczególnie na drodze krajowej nr 79. 

W ramach poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym gmina Samborzec w 2025 roku 

wyremontowała 5,6 kilometra dróg asfaltowych i około 2,5 kilometra dróg tłuczniowych. 

Uzupełniono oznakowania pionowe i poziome dróg, wyznaczono miejsca przystankowe, wymieniono 

21 sztuk istniejących hydrantów naziemnych. 
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Zmodernizowano również oświetlenie uliczne przy drogach gminnych i wewnętrznych poprzez 

montaż 43 sztuk lamp w technologii LED. 

W dalszym ciągu obserwuje się tendencję spadkową w ilości pożarów traw na nieużytkach 

rolniczych w okresie wiosenno-letnim. Ma to związek z prowadzoną na szeroka skalę kampanią 

informacyjną i propagandową pn. „Stop wypalaniu traw”, a także z akcją informacyjną prowadzoną 

przez strażaków OSP w ich miejscowościach oraz szkołach. 

W roku 2025 gmina Samborzec kierowała strażaków OSP na szkolenia podstawowe strażaków-

ratowników, a także na szkolenia specjalistyczne organizowane przez Państwową Straż Pożarną. 

Jednostki OSP w dalszym ciągu doposażane są w potrzebny sprzęt i umundurowanie. Na koniec roku 

przygotowane do podjęcia działań ratowniczo gaśniczych pozostaje 11 jednostek OSP w tym pięć 

jednostek włączonych do Krajowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego. Strażacy z wszystkich 

jednostek OSP są wyposażeni w środki ochrony indywidualnej oraz w specjalistyczny sprzęt, który 

pozwala im na podjęcie samodzielnych działań ratowniczo-gaśniczych. 

24 maja w miejscowości Bogoria Skotnicka odbyły się kompleksowe ćwiczenia służb 

ratowniczych z udziałem żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej, jednostki PSP oraz jednostek OSP 

z terenu gminy Samborzec. Głównym celem manewrów było doskonalenie współpracy podczas 

sytuacji kryzysowych związanych z zagrożeniem powodziowym, w tym prowadzenia działań 

poszukiwawczo-ratowniczych oraz udzielania kwalifikowanej pierwszej pomocy przedmedycznej. 

W roku 2025 Gmina Samborzec realizowała Program Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 

2025–2026, w ramach którego, z otrzymanej dotacji w wysokości 522 444,12 zł oraz przy udziale 

wkładu własnego w kwocie 4 352,79 zł, zwiększono możliwości zapewnienia ciągłości dostaw 

podstawowych usług oraz dokonano uzupełnienia zasobów i infrastruktury niezbędnej do realizacji 

zadań z zakresu ochrony ludności i obrony cywilnej. W ramach otrzymanej dotacji Gmina Samborzec 

dokonała następujących zakupów: 

- zakup drona z kamerą termowizyjną – 1 szt., 

- zakup minikoparki samobieżnej z podwoziem gąsienicowym i przyczepką transportową – 1 szt., 

- zakup beczkowozu do wody pitnej o pojemności 5 000 litrów – 1 szt., 

- zakup defibrylatora z szafką zewnętrzną – 4 szt., 

- zakup zbiornika z dystrybutorem na olej napędowy o pojemności 5 000 litrów – 1 szt., 

- zakup łodzi ratowniczej płaskodennej, minimum 6-osobowej, z przyczepką transportową – 1 szt., 

- zakup przyczepy – 1 szt., 

- zakup asortymentu przeciwpowodziowego, w tym: worków przeciwpowodziowych (10 000 szt.) oraz 

rękawów przeciwpowodziowych (9 szt.) – 1 komplet, 

- zakup przecinarki spalinowej do betonu i stali – 1 szt., 

- zakup pilarki do drewna o mocy 6 KM – 1 szt., 

- zakup pilarki do drewna o mocy 8,7 KM – 1 szt., 

- zakup ubrań specjalnych przeznaczonych dla strażaków biorących udział w akcjach ratowniczo-

gaśniczych – 2 szt., 

- zakup plandek do zabezpieczenia dachu o rozmiarze 3 × 4 m – 5 szt., 

- zakup plandek do zabezpieczenia dachu o rozmiarze 8 × 10 m – 10 szt. 

Powyższe zakupy istotnie przyczyniły się do poprawy zdolności operacyjnych Gminy Samborzec 

w zakresie ochrony ludności i obrony cywilnej, w szczególności w obszarze reagowania na 

zagrożenia, prowadzenia działań ratowniczych oraz zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańców na 

wypadek sytuacji kryzysowych. 

Mieszkańcy gminy Samborzec na bieżąco informowani są o wszelkich zagrożeniach 

spowodowanych siłami natury. Ostrzeżenia zamieszczane są na tablicy ogłoszeń UG, na stronie 

internetowej gminy oraz poprzez aplikację SISMS i aplikację BLISKO. 
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Na terenie Gminy Wilczyce funkcjonują: Szkoła Podstawowa w Wilczycach, której organem 

prowadzącym jest Gmina oraz Szkoły Podstawowe w Darominie i Łukawie, których organami 

założycielskimi i prowadzącymi są stowarzyszenia.  

Samorząd Gminny wspólnie z placówkami oświaty działa aktywnie w kwestii podniesienia 

poziomu bezpieczeństwa w samych szkołach oraz ich otoczeniu. Remonty wymagające szybkiego 

działania w związku z zagrożeniem zdrowia i życia uczniów zawsze zgłaszane są przez dyrekcję 

szkoły do Urzędu Gminy w Wilczycach i nadawany jest bieg sprawie polegający na 

natychmiastowym usunięciu zagrożenia. 

Dla zapewnienia odpowiedniego bezpieczeństwa w czasie drogi do szkoły, jak również drogi ze 

szkoły do domów większość dzieci i młodzieży ma zapewniony transport do szkoły, co minimalizuje 

wypadki z udziałem pieszych i rowerzystów. 

Szkoła Podstawowa im. Stanisława Młodożeńca w Wilczycach prowadziła szereg działań 

mających na celu propagowanie zachowań sprzyjających bezpieczeństwu. 

W 2025 roku zostały zorganizowane następujące działania: 

- Spotkanie z dzielnicowym – rozmowa na temat bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz 

cyberbezpieczeństwa. 

- Spotkanie ze strażakami i rozmowa na temat bezpieczeństwa pożarowego. 

- Udział w kampanii – 19 dni przeciwko przemocy. 

- Przypomnienie zasad ewakuacji i przeprowadzenie próbnych alarmów. 

- Organizacja akcji: Tydzień budowania relacji w oddziałach przedszkolnych oraz Tydzień 

Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej w Szkole Podstawowej w ramach udziału w inicjatywie 

Ministerstwa Edukacji Narodowej. 

- Realizacja programu profilaktycznego Zobacz Emocje – innowacyjnego projektu psychoedukacyjnego, 

który ma na celu wspieranie zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży. 

- Realizacja projektu Higiena Cyfrowa 2025, finansowanego ze środków Ministerstwa Cyfryzacji. 

W ramach programu odbyły się zajęcia z bezpieczeństwa w sieci i wychowania fizycznego dla uczniów 

klas IV-VII. 

Szkoła Podstawowa w Łukawie realizowała poniższe zadania na temat bezpieczeństwa, działania 

edukacyjno - profilaktyczne: 

- cykliczne spotkania i współpraca z policją; 

- cykliczne spotkania, warsztaty z psychologiem i pedagogiem (współpraca z PPP w Sandomierzu); 

- konkursy plastyczne; 

- spotkanie i współpraca z OPS Wilczyce. 

Szkoła Podstawowa w Darominie: 

− Spotkania z policjantami dot. bezpieczeństwa na drodze, cyberprzemocy, odpowiedzialności za 

swoje czyny, bezpieczeństwa w sieci; 

− Spotkania, warsztaty z psychologiem, pedagogiem szkolnym, pedagogiem specjalnym zna 

temat cyberbezpieczeństwa, przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej; 

− Organizacja i udział w konkursach plastycznych; 

− Zajęcia prowadzone przez wychowawców, informatyka nt. zagrożeń w sieci, bezpiecznych 

zachowań w różnych sytuacjach; 

− Udział w programie,, 19 dni przeciwko przemocy”; 

− Realizacja projektów – „ Dzień bezpiecznego Internetu” „ Dzień Życzliwości”; 

− Rozmowy indywidualne z rodzicami uczniów nt. zagrożeń w sieci. 

W ramach poprawy infrastruktury wykonano: 
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- Remont i przebudowa dróg w ramach modernizacji infrastruktury drogowej na terenie Gminy Wilczyce. 

W ramach dofinansowania z Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. 

Wartość zadania: 6 787 760,49 zł. 

Dofinansowanie : 6 586 051,28 zł. 

Środki własne gminy: 201 709,21 zł. 

- Remont dróg w ramach modernizacji infrastruktury drogowej na terenie Gminy Wilczyce oraz 

przebudowa chodnika na ciąg pieszo-jezdny w miejscowości Wilczyce. Rządowy Fundusz Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych. 

Wartość zadania: 1 850 988,82 zł. 

Dofinansowania: 1 781 237,04 zł. 

Środki własne gminy: 69 751,78 zł. 

- Zakończenie prac konserwatorskich przy zabytkowych obiektach w gminie. Rządowy Program 

Odbudowy Zabytków Polski Ład. 

Inwestycja obejmowała remont części ogrodzenia cmentarza parafialnego w miejscowości 

Wilczyce wraz z zabytkową bramą i schodami - zadanie zakończone w roku 2025. 

Wartość zadania: 250 000,00 zł. 

Dofinansowania: 245 000,00 zł. 

Środki własne gminy: 5 000,00 zł. 

- Zakończone prac geodezyjnych na drodze gminnej nr 395024T Wilczyce – Podłącze Gałkowice Ocin. 

Środki własne gminy Wilczyce. 

Gmina Wilczyce zleciła realizację prac geodezyjnych, które obejmują opracowanie map do celów 

projektowych oraz ustalenie granic drogi gminnej. Działanie to ma na celu przygotowanie się do 

przyszłego remontu drogi gminnej nr 395024T - przygotowania projektu przebudowy drogi gminnej 

i pozyskania dofinansowania na to zadanie. 

Wartość zadania: 45 360,00 zł. 

Środki własne gminy: 45 360,00 zł. 

- W ramach inwestycji wspólnych z Powiatem Sandomierskim dofinansowano remont drogi powiatowej 

Nr 1559T Kolonia Okalina - Daromin w miejscowości Pielaszów od km 1+264 do km 2+864. 

Wartość zadania: 166 100,00 zł. 

Środki własne gminy: 166 100,00 zł. 

W ramach organizowania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Wilczyce, w miarę 

potrzeb dokonywane jest cykliczne doposażenie świetlic w nowoczesny sprzęt sportowy. 

Każda z świetlic funkcjonujących na terenie gminy wyposażona jest w stolik, krzesła, telewizor 

oraz gry zręcznościowe. 

 Na terenie gminy funkcjonują place zabaw oraz siłownie zewnętrzne, które służą dzieciom, 

młodzieży. Są to miejsca bezpiecznej zabawy, gdzie również rodzice mogą się zrelaksować 

i odpocząć bez obaw o bezpieczeństwo swoich dzieci, ponieważ tereny placów zabaw są ogrodzone. 

Place znajdują się w centrach wsi, aby dostęp do nich był ułatwiony dla wszystkich mieszkańców. 

Ważna i istotna jest modernizacja budynków świetlic/remiz na terenie gminy, która stwarza 

bezpieczne miejsce spotkań dzieci, młodzieży i dorosłym. Dzięki temu młodzi mieszkańcy 

nie gromadzą się przy drogach, przystankach itp. 

Dzięki tym inwestycjom stworzone zostały możliwości aktywnego spędzania wolnego czasu na 

świeżym powietrzu oraz został zapewniony wszechstronny rozwój dzieci. Zabawa to istotny element 

w procesie rozwoju dziecka. Podczas zabawy dzieci poznają siebie i zdobywają wiedzę na temat 

otaczającego ich świata. Zapewnienie im jak najlepszych warunków do zabawy, nabywania 

umiejętności społecznych i zdolności komunikacji, rozwijania osobowości i sprawności 
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psychomotorycznej, pobudzenia wyobraźni i poczucia przestrzeni jest kwestią priorytetową 

w rozwoju i integracji społeczeństwa. 

Corocznie ze środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wilczycach 

działającej przy UG Wilczyce organizowane są kolonie letnie dla dzieci z najuboższych rodzin. 

W trosce o sportowców wspólnie z Uczniowski Klub Sportowy Wilczyce, zaszczepia w młodych 

ludziach pasje do jednośladów oraz prowadzi szkółkę kolarską. Stowarzyszenie wraz z Gminą 

Wilczyce jest współorganizatorem corocznego wyścigu kolarskiego. Młodzież odnosi wiele sukcesów 

na arenie regionalnej i ogólnopolskiej. Dla większości młodych zawodników gra zespołowa jest 

sposobem oderwania się od szarej rzeczywistości. Poprzez sport kształtują osobowość 

z wykluczeniem uzależnień od środków szkodliwych dla życia i zdrowia. 

Polityka społeczna 

Celem działania Ośrodka Pomocy Społecznej w Wilczycach jest rozpoznawanie i zaspokajanie 

niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin, które własnym staraniem nie są w stanie pokonać 

trudności życiowych oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności 

człowieka. Ośrodek Pomocy Społecznej pomaga osobom, które znajdują się w trudnej sytuacji 

życiowej, w szczególności z powodu ubóstwa, bezrobocia, bezdomności niepełnosprawności, 

długotrwałej lub ciężkiej choroby, przemocy w rodzinie, potrzeb ochrony macierzyństwa lub 

wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego. 

Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje również zadania z zakresu ustalania uprawnień i wypłaty 

świadczeń rodzinnych, pomocy osobom uprawnionym do alimentów zasiłków opiekuńczych oraz 

przyjmowania wniosków o wydanie Karty Dużej Rodziny. 

Ośrodek prowadzi także działania aktywizujące lokalną społeczność m.in. poprzez prowadzenie 

Klubu Seniora, świetlic środowiskowo-profilaktycznych oraz realizację projektów socjalnych, a także 

spotkanie z Mikołajem, uczestniczy w Programie Operacyjnym Pomoc Żywnościowa, „Posiłek 

w szkole i w domu”. Pomoc, jaką świadczy Ośrodek Pomocy Społecznej, jak zauważyć można opiera 

się w szczególności na wielorakich działaniach mających na celu zadbanie o zdrowie i życie osób 

będących w trudnej sytuacji. Pomoc taka obejmuje rodziny patologiczne, gdzie głównym czynnikiem 

szkodliwym jest alkohol. W sytuacjach, gdy ktoś w znaczącym stopniu nadużywa alkoholu sprawa 

zostaje skierowana do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Na terenie gminy w 2025 roku działał Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych od Alkoholu 

i ich rodzin, który stanowi „organ” pomocniczy dla Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Wilczycach. Na terenie Gminy Wilczyce funkcjonuje również Zespół 

Interdyscyplinarny, którego głównym celem jest diagnozowanie problemu przemocy domowej oraz 

wyeliminowanie zjawiska przemocy ze środowiska lokalnego. 

W 2025 roku przeprowadzono: 

− eliminacje gminne Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej pt.: „Młodzież Zapobiega 

Pożarom”; 

− zakup koparki w ramach programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025-2026; 

− informowanie mieszkańców poprzez publikowanie na stronie internetowej urzędu oraz za 

pośrednictwem sołtysów i radnych najważniejszych informacji dot. bezpieczeństwa, m.in.: „SADZA 

PŁONIE, CZAD ZABIJA, ŻYJ!!! kampania społeczna” etc.; 

− kampania edukacyjno-profilaktyczna dotycząca skutków nadużywania alkoholu 

rozpropagowanie ulotek, broszur, poradników, plakatów; 

− realizację projektów socjalnych, np. „19 dni przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci 

i młodzieży”; 

− w każdy czwartek działa Punkt Konsultacyjny dla Osób Uzależnionych od Alkoholu i Ich 

Rodzin, który zatrudnia dwóch psychologów. 
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W 2025 roku Powiat Sandomierski dofinansował: 

- KP PSP w Sandomierzu w kwocie 50 000 zł na opracowanie dokumentacji projektowej magazynu OC, 

- KP Policji w Sandomierzu w kwocie 30 000 zł do zakupu radiowozu, 

- OSP Łoniów w kwocie 10 000 zł do zakupu quada ratowniczego, 

- OSP Wólka Gieraszowska w kwocie 25 000 zł do zakupu średniego samochodu strażackiego, 

- OSP Chodków w kwocie 10 000 zł do zakupu łodzi ratowniczej, 

- OSP Zajeziorze w kwocie 25 000 zł do zakupu średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego, 

- OSP Garbów w kwocie 25 000 zł do zakupu lekkiego samochodu pożarniczego. 

W dniu 14 czerwca 2025 roku odbyły się praktyczne ćwiczenia Powiatowego 

i Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego dotyczące zagrożenia powodziowego. 

Tematem Ćwiczeń było rozkładanie mobilnych przesłon na wale opaskowym w obrębie Huty 

Szkła w Sandomierzu. 

W ćwiczeniu brali udział Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego, Miejski Zespół 

Zarządzania Kryzysowego, Straż Miejska w Sandomierzu, Komenda Powiatowa Państwowej Straży 

Pożarnej w Sandomierzu, Komenda Powiatowa Policji w Sandomierzu, 102 blt WOT, PGW Wody 

Polskie, wybrane jednostki OSP z terenu Powiatu Sandomierskiego, Przedstawiciel Pilkington Polska 

w Sandomierzu. 

Powiat ufundował wyżywienie dla uczestników ćwiczenia w kwocie 900 zł. 

W dniu 25 czerwca 2025 roku odbyły się praktyczne ćwiczenia Powiatowego i Miejskiego Zespołu 

Zarządzania Kryzysowego pod kryptonimem "SANDOMIERZ 2025". 

Tematem Ćwiczeń było "Prowadzenie działań ratowniczo gaśniczych w obiektach zabytkowych 

z elementami ratownictwa wysokościowego i drogowego". 

Ćwiczenia obejmowały 3 epizody: 

Epizod 1 - Działania ratowniczo gaśnicze na Bramie Opatowskiej w Sandomierzu z elementami 

ratownictwa wysokościowego, w zakresie specjalistycznych działań ratowniczych, 

Epizod 2 - Działania ratowniczo gaśnicze w obiektach Wyższego Seminarium Duchownego, 

Epizod 3 - Działania z zakresu ratownictwa drogowego oraz medycznego podczas wypadku 

drogowego. 

Celem Ćwiczenia było sprawdzenie praktycznych możliwości współdziałania Powiatowego 

i Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego, sprawdzenie przygotowania sił i środków z terenu 

powiatu sandomierskiego, do działań ratowniczo-gaśniczych z elementami ratownictwa 

wysokościowego, a także działań z zakresu ratownictwa drogowego. 

W organizowanym ćwiczeniu brali udział Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego, Miejski 

Zespół Zarządzania Kryzysowego, Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej 

w Sandomierzu, Komenda Powiatowa Policji w Sandomierzu, Jednostki Ochrony Przeciwpożarowej 

z terenu powiatu sandomierskiego, Świętokrzyskie Centrum Ratownictwa Medycznego i Transportu 

Sanitarnego (siły i środki z terenu powiatu sandomierskiego), Straż Miejska, Zespół Szkół 

Gastronomicznych i Hotelarskich w Sandomierzu klasa mundurowa, Grupa Ratownictwa PCK 

Sandomierz. 

W ćwiczeniu brało udział łącznie 190 uczestników i 49 pojazdów. 

Powiat ufundował wyżywienie dla służb ćwiczących w kwocie 990 zł. 

W ramach realizacji Programu Ochrony Ludności i Obrony Cywilnej na lata 2025 - 2026 Powiat 

Sandomierski otrzymał 2 410 827,76 zł. 

W ramach programu zakupiono : 

- Aparat USG na potrzeby SOR, 
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- Przyczepę transportową, 

- Małą koparko - ładowarkę wraz z osprzętem z lawetą do jej przewozu, 

- 14 000 worków przeciwpowodziowych, 

- 30 sztuk plandek przeciwpowodziowych, 

- 4 łodzie ratownicze płaskodenne, 

- 2 zestawy pilarek do drewna, 

- 2 osuszacze powietrza, 

- 8 agregatów prądotwórczych, 

- 1 agregat prądotwórczy mobilny ( z przyczepą), 

- zestaw Pił do cięcia metalu, 

- 2 namioty do celów szkoleniowych, 

- 3 fantomy szkoleniowe. 

W ramach ww. programu Komenda Powiatowa PSP w Sandomierzu otrzymała 707 000 zł na 

zakup pojazdu kwatermistrzowskiego, uzupełnienie umundurowania, bieżącą działalność oraz 

60 000 zł na szkolenie kierowców na potrzeby OLiOC. 

Ponadto przeszkolono osoby z zakresu pierwszej pomocy oraz w tematyce Ochrony Ludności 

i Obrony Cywilnej. 

W roku 2025 Zarząd Powiatu Sandomierskiego w oparciu o ustawę o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, ogłosił otwarty konkurs ofert na wsparcie realizacji zadań publicznych 

w zakresie profilaktyki zdrowotnej i ochrony zdrowia na realizację których przeznaczył 20.000,00 zł. 

W wyniku rozstrzygnięcia konkursu i po analizie złożonych ofert, na realizację zadań w zakresie 

dotyczącym profilaktyki zdrowotnej i ochrony zdrowia, umowę podpisano i dotacji udzielono 

5 organizacjom pozarządowym: 

- Sandomierskiemu Stowarzyszeniu Rodzin i Przyjaciół Zdrowia Psychicznego,,Nadzieja” działającego 

przy Centrum Zdrowia Psychicznego przy Szpitalu Specjalistycznym Ducha Świętego w Sandomierzu 

na realizację zadania publicznego pn. ,,Sieć wsparcia społecznego utrzymaniem higieny psychicznej 

w życiu społecznym Sandomierza” w kwocie 5.000,00 zł. Zadanie miało na celu podniesienie 

skuteczności procesu zdrowienia osób w kryzysie psychicznym, wprowadzenie standardu profilaktyki 

zdrowia psychicznego opartego na podejściu metoda ODA (otwartego dialogu) oraz utworzenie sieci 

wsparcia społecznego opartej na współpracy międzyinstytucjonalnej interdyscyplinarnej. Grupami 

docelowymi były osoby w kryzysie psychicznym i ich rodziny, pracownicy socjalni i pedagodzy, rodzice 

dzieci i młodzieży w wieku szkolnym. W ramach zadania zostało przeprowadzonych 6 spotkań 

edukacyjnych dla rodzin z doświadczeniem kryzysu psychicznego, 5 spotkań informacyjnych w szkołach 

i Ośrodkach Pomocy Społecznej z terenu powiatu sandomierskiego. 

- Świętokrzyskiemu Oddziałowi Okręgowemu Polskiego Czerwonego Krzyża w Kielcach na realizację 

przez Oddział Terenowy PCK w Sandomierzu zadania publicznego pn.,,Obchody Dni Honorowego 

Krwiodawstwa 2025” w kwocie 2.500,00 zł. Zadanie miało na celu promocję idei honorowego 

krwiodawstwa i uświadomienie lokalnej społeczności jak ważną rolę odgrywa oddawanie krwi. 

Tegoroczne Obchody Dni Honorowego Krwiodawstwa były okazją do podziękowań i wręczenia 

odznaczeń. Ponadto w ramach działań wchodzących w skład zadania ogłoszono konkurs pn. ,,Wakacyjna 

Kropla Krwi 2025”, którego celem było zaproszenie lokalnych środowisk do czynnego udziału 

w oddawaniu krwi, zmobilizowanie zadeklarowanych już dawców do systematycznego jej oddawania, 

pozyskanie nowych dawców i zabezpieczenie szpitala w krew w najtrudniejszym okresie, jakim są 

wakacje. W trakcie uroczystości ogłoszone zostały wyniki konkursu i rozdane nagrody rzeczowe osobom 

które wzięły udział w konkursie i co najmniej dwukrotnie oddały krew w trakcie jego trwania. 
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- Sandomierskiemu Klubowi ,,Amazonki” na realizację zadania publicznego pn. „Edukacja profilaktyczna 

młodzieży szkolnej i społeczności lokalnej” w kwocie 4.500,00 zł. W ramach zadania realizowane były 

działania mające na celu promowanie profilaktyki raka piersi wśród młodzieży, poprzez skierowanie do 

nich oferty konkursu plastycznego mającego na celu zwiększenie świadomości o chorobie, przekonanie 

o skuteczności profilaktyki i samokontroli piersi. Wyniki konkursu zostały ogłoszone na XII Marszu 

Pier(w)Si w Sandomierzu. 16 października 2025r. w Domu Katolickim w Sandomierzu odbyły się 

uroczyste obchody 25-lecia działalności Sandomierskiego Klubu „Amazonki”. Wydarzenie zgromadziło 

licznych gości – przedstawicieli władz samorządowych, środowisk medycznych, a także wielu przyjaciół 

i sympatyków klubu. Szczególnie wzruszającym momentem było utworzenie „żywego łańcucha różowej 

wstążki”, przygotowanego przez młodzież z II Liceum Ogólnokształcącego w Sandomierzu. Gest ten, 

pełen symboliki i solidarności, zakończył się wspólnym odśpiewaniem hymnu Amazonek. Wydarzenie 

było okazją, do podsumowania dotychczasowych działań oraz zaprezentowani misji stowarzyszenia. 

Podczas obchodów jubileuszu odbył się panel dyskusyjny poświęcony niezwykle ważnym tematom – 

profilaktyce nowotworów piersi, leczeniu oraz wsparciu psychologicznemu kobiet dotkniętych chorobą 

nowotworową. W dyskusji udział wzięli: lekarze specjaliści, psychoonkolog oraz przedstawicielki Klubu 

Amazonki, które dzieliły się swoim doświadczeniem, wiedzą i nadzieją. Była to niezwykle cenna 

wymiana myśli i emocji oraz przypomnienie, jak ważna jest profilaktyka, wczesne wykrywanie raka 

piersi oraz wsparcie psychiczne w procesie leczenia i zdrowienia. Był tak czas na wręczenie 

podziękowań osobom, które wspierają Amazonki i podają im pomocną dłoń. 

- Polskiemu Stowarzyszeniu Diabetyków Oddział Powiatowy w Sandomierzu na realizację zadania 

publicznego pn. ,,Działalność informacyjno - edukacyjna i integracyjna na rzecz osób chorych na 

cukrzycę” w kwocie 3.000,00 zł. Celem zadania była poprawa stanu zdrowia psychicznego i fizycznego 

chorych na cukrzycę poprzez wyjazd na Turnus Rehabilitacyjny do Krynicy Morskiej. Edukacja chorych 

poprzez wykłady dietetyka o prawidłowym odżywianiu oraz aktywności fizycznej przy chorobie 

cukrzycowej. Ponadto w 2025 r. Stowarzyszenie Diabetyków brało aktywny udział wraz z uprawnionymi 

pielęgniarkami w akcjach profilaktycznych i wydarzeniach kulturalnych organizowanych przez Urząd 

Miasta w Sandomierzu lub innych odbywających się na terenie powiatu sandomierskiego: ,,Białych 

Niedzielach”, ,,Senioraliach” na których dokonywane były pomiary poziomu cukru oraz 

rozpowszechniane materiały promocyjne i edukacyjne związane z tematyką cukrzycy. 

- Stowarzyszeniu Koło Gospodyń Wiejskich Chwałowianki w Chwałkach na realizację zadania 

publicznego pn.,,Zdrowa rodzina z uśmiechem na twarzy każdy dzień zaczyna” w kwocie 2.500,00 zł. 

Zadanie dawało szansę na udział w ziołowych warsztatach kulinarnych, degustację zielonych gofrów 

oraz zdrowych soków i uzyskanie bezpłatnych porad prawnych świadczonych przez obecnego na pikniku 

adwokata p. Aleksandrę Narewską – Bidas. W trakcie pikniku Przedstawiciele sandomierskiego oddziału 

PCK przeprowadzą instruktaż obsługi defibrylatora. Piknik odbył się w niedzielę, 5 października 

w świetlicy w Chwałkach. Ponadto KGW w Chwałkach był organizatorem spaceru Nordic Walking, 

który wpisał się już w coroczny kalendarz wydarzeń tego stowarzyszenia. Każdego roku proponowana 

jest inna trasa wspólnego przemarszu, którego celem jest poznawanie powiatu sandomierskiego i zdrowy 

styl życia. Tegoroczna trasa liczyła 3,5 km. 

- Stowarzyszeniu Przyjaciół Osób Niepełnosprawnych ,,Uśmiech Seniora” na realizację zadania 

publicznego pn. ,,Twoja pielęgnacja, Twoja siła” w kwocie 2.500,00 zł. W ramach realizacji zadania 

przeprowadzone zostały przez psychologa Panią Gabrielę Wiatrowską zajęcia dla osób starszych, 

somatycznie chorych będących mieszkańcami Domu Pomocy Społecznej w Sandomierzu. Dotyczyły 

tematyki higieny oraz podstawowej pielęgnacji ciała. Celem szkolenia było podniesienie świadomości 

mieszkańców na temat znaczenia codziennych nawyków higienicznych dla zdrowia fizycznego 

i psychicznego. Psycholog omówił wpływ regularnej pielęgnacji na dobre samopoczucie, poczucie 

własnej wartości oraz niezależność w codziennym funkcjonowaniu. Przedstawiono również praktyczne 

wskazówki dotyczące utrzymania czystości, dbania o skórę, a także znaczenia regularnych rutyn 

pielęgnacyjnych dostosowanych do indywidualnych potrzeb. Szkolenie miało charakter interaktywny – 

mieszkańcy zadawali pytania, dzielili się własnymi doświadczeniami. Uczestnicy podkreślali, że zdobyta 

wiedza pomoże im bardziej świadomie dbać o siebie na co dzień. Spotkanie zakończyło się 

podsumowaniem najważniejszych informacji, zachętą do wdrażania omówionych praktyk w codziennym 

życiu. 
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Ponadto w 2025 roku: 

- Powiat Sandomierski objął patronatem honorowym wydarzenie jakim była zorganizowana w dn. 24 maja 

w Galerii Królewskiej w Sandomierzu kampania społeczna pn.,,Badamy nie tylko Mamy”. 

Organizatorem wydarzenia był Sandomierski Klub ,,AMAZONKI” w ramach ogólnopolskiej akcji 

profilaktycznej skierowanej do wszystkich kobiet, nie tylko do mam. 

- Powiat Sandomierski ufundował nagrody na kwotę 1.000,00 zł dla Klubu Honorowych Dawców Krwi 

,,HUTNIK” działającym przy Pilkington Polska. W 2025 roku aktywność członków klubu przełożyła się 

na realną pomoc potrzebującym pacjentom szpitali w całym regionie. Krwiodawcy oddali 285 litrów 

krwi i 45 litrów osocza. Każde oddane 450 ml to dar, który może uratować ludzkie życie. 22 listopada 

podczas wydarzenia podsumowującego działalność klubu uhonorowano najbardziej zaangażowanych 

dawców - wręczono odznaczenia, dyplomy uznania oraz wyróżnienia dla tych, którzy w ostatnich 

miesiącach szczególnie zasłużyli się dla krwiodawstwa. 

- 10 czerwca w Centrum Zdrowia Psychicznego przy szpitalu odbyło się wspólne posiedzenie Komisji: 

Ochrony Zdrowia, Pomocy Społecznej, Polityki Prorodzinnej oraz Praw Konsumenta Rady Powiatu 

Sandomierskiego, Komisji Edukacji, Kultury, Sportu i Turystyki, Strategii oraz Promocji Powiatu, 

Komisji Opieki Społecznej, Ochrony Rodziny i Zdrowia Rady Miasta Sandomierza. Celem i tematem 

spotkania było zdrowie psychiczne dzieci i młodzieży. Nasilający się problem hejtu szczególnie w sieci 

w mediach społecznościowych staje się wśród dzieci i młodzieży zjawiskiem powszechnym i należy mu 

przeciwdziałać. W spotkaniu wzięli udział nauczyciele, dyrektorzy szkół podstawowych, średnich, 

przedstawiciele samorządów z terenu powiatu aby posłuchali specjalistów w dziedzinie zdrowia 

psychicznego młodych ludzi. 

- Powiat Sandomierski bardzo aktywnie angażował się w szereg programów krajowych realizowanych 

przez Szpital Specjalistyczny Ducha Świętego w Sandomierzu. Jest dla SSDŚ w Sandomierzu 

podmiotem tworzącym i prowadzącym go, dlatego też przystępowanie do programów zdrowotnych 

finansowanych przez NFZ, do realizacji których przestąpił Szpital było by powielaniem tych samych 

działań w zakresie ich realizacji. Jako Powiat prowadził kampanie informacyjne o możliwości 

skorzystania przez mieszkańców naszego powiatu z tych programów. Informacje o nich zamieszczaliśmy 

na stornie internetowej Starostwa Powiatowego, w mediach społecznościowych Powiatu w prasie 

i lokalnej i telewizji. Były to działania, które nie generowały kosztów finansowych dla Powiatu. 

Organizowane były liczne konferencje prasowe i wydarzenia na których członkowie Zarządu Powiatu 

przekazywali informacje o działaniach profilaktycznych w ramach tzw.,,Onkologicznych Białych 

Sobót”, które skierowane były zarówno do kobiet jak i mężczyzn. 

- Powiat aktywnie włączał się w kampanię informacyjną realizowaną przez Narodowy Fundusz Zdrowia 

w zakresie rozpowszechnienia informacji o uruchomieniu Krajowego Portalu Onkologicznego, programu 

profilaktycznego ,,Moje zdrowie”, informacji w zakresie szczepień ochronnych w aptekach, kampanii 

o edukacji zdrowotnej, badaniach profilaktycznych dla kobiet: mammografii i cytologii, szczepieniu 

dzieci przeciw wirusowi HPV, jak również rozpowszechniał apel Stacji Krwiodawstwa o oddawania 

krwi. 

A także Powiat Sandomierski w 2025 r.: 

- Zakupił nagrody w Strażackim Konkursie plastycznym - eliminacje wojewódzkie na kwotę 

767,70 złotych; 

- Współorganizował Galę wręczenia nagród laureatom Ogólnopolskiego Strażackiego Konkursu 

Plastycznego w Sandomierzu na kwotę 9900,00 złotych; 

- Współorganizował Powiatowe Obchody Święta Policji połączonego z piknikiem na Bulwarze im. 

Marszałka Józefa Piłsudskiego w Sandomierzu na kwotę  2765,01 złotych; 

- Zakupił nagrody z okazji jubileuszu 100 – lecia kobiet w Policji na kwotę 3000,00 złotych; 

- Zakupił nagrody w Konkursie Ogólnopolskim "Bezpieczeństwo Na Piątkę" - etap powiatowy  na kwotę 

369,73 złotych; 

- Zakupił nagrody w eliminacjach powiatowych Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwo w Ruchu 

Drogowym na kwotę 387,60 złotych; 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 51 – Poz. 362



- Zakupił nagrody w eliminacjach powiatowych Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Pożarniczej – Młodzież 

Zapobiega Pożarom na kwotę 1598 złotych. 

3. W 2025 r. Zarząd Dróg Powiatowych w Sandomierzu z/s w Samborcu podjął następujące działania 

w zakresie inwestycji, modernizacji: 

W ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg wykonano: 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1704 T Pierzchnica – Nowa Wieś w miejscowości Nowa Wieś Etap II. 

Długość odcinka 761 mb. 

Wartość zadania: 1 513 016,28 zł, dofinansowanie: 1 210 413,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1704 T Pierzchnica – Nowa Wieś w miejscowości Nowa Wieś Etap III. 

Długość odcinka 850 mb. 

Wartość zadania: 1 241 100,14 zł, dofinansowanie: 992 880,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1734 T ulica Mickiewicza w Sandomierzu - budowa drogi dla pieszych 

i rowerów. Długość odcinka 433 mb. 

Wartość zadania: 410 416,61 zł, dofinansowanie: 328 333,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1690 T Dębiany- Samborzec w miejscowościach Śmiechowice, Żuków. 

Długość odcinka 990,0 mb. 

Wartość zadania: 2 086 386,21 zł, dofinansowanie: 1 460 470,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1581 T Sobótka - Wilczyce w miejscowości Wilczyce. Długość odcinka 

550 mb. 

Wartość zadania: 1 014 337,64 zł, dofinansowanie: 811 470,00 zł. 

W ramach dofinansowania z rezerwy celowej budżetu państwa na usuwanie skutków klęsk 

żywiołowych wykonano: 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1713 T Koprzywnica - Wielogóra w miejscowości Chobrzany. Długość 

odcinka 990 mb. 

Wartość zadania: 788 298,52 zł, dofinansowanie: 597 826,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1688 T Kleczanów - Zdanów w miejscowości Święcica. Długość odcinka 

582 mb. 

Wartość zadania: 318 889,92 zł, dofinansowanie : 255 111,00 zł. 

- Remont drogi powiatowej Nr 1713 T Koprzywnica - Wielogóra w miejscowości Bilcza. Długość odcinka 

900 mb. 

Wartość zadania: 232 279,36 zł, dofinansowanie: 185 000,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1588 T Pęchów-Usarzów w miejscowościach Śniekozy, Zakrzów. 

Długość odcinka 990 mb. 

Wartość zadania: 534 354,98 zł, dofinansowanie: 427 483,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1661 T Mydłów – Przepiórów- Konary Kolonia w miejscowości Konary 

Kolonia. Długość odcinka 302 mb. 

Wartość zadania: 128 599,21 zł, dofinansowanie Powiat Opatowski: 64 299,60 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1559T Kolonia Okalina - Pielaszów w miejscowości Pielaszów. Długość 

odcinka 1600 mb. 

Wartość zadania: 1 300 570,87 zł, dofinansowanie: 981 500,00 zł. 

- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1567T Stodoły - Zawichost w miejscowościach Wygoda, Dziurów. 

Długość odcinka 1750 mb 

Wartość zadania: 1 155 198,47 zł, dofinansowanie: 910 000, 00 zł. 
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- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1695T Wilczyce - Romanówka w miejscowościach Gałkowice, 

Romanówka. Długość odcinka 2186 mb. 

Wartość zadania: 1 532 375,96 zł, dofinansowanie: 1 137 500,00 zł. 

W 2025 r. przebudowano/wyremontowano 12 884 mb na kwotę 12 255 824,17 zł. W tym 

dofinansowanie 9 362 285,6 tys. zł. 

W 2025 r. uzupełniono oznakowanie pionowe ulic oraz dróg powiatu sandomierskiego. Wartość 

zadania – 14 267,98 zł. 

W 2025 r. odtworzono oznakowanie poziome ulic oraz dróg powiatu sandomierskiego. Wartość 

zadania – 32 628,31 zł. 

Przeprowadzono remonty cząstkowe nawierzchni bitumicznych dróg powiatowych z użyciem: 

- emulsji asfaltowej i grysów dolomitowych w ilości – 805,98 ton, 

- masy mineralno – asfaltowej na gorąco w ilości – 319,71 m² (ulice powiatowe na terenie Miasta 

Sandomierz). 

Wartość zadania – 716 090,18 zł. 

Zarząd Dróg Powiatowych wykonał: 

- zebranie nadmiaru ziemi z poboczy dróg, 

- udrożnienie przepustów, 

- odtworzenie rowów odwadniających, 

- uzupełnienie oznakowania pionowego, 

- malowanie mostów, 

- wycinkę drzew, gałęzi, krzewów w miejscach, które stwarzają zagrożenie dla ruchu drogowego, 

- wykaszanie pasów zieleni ulic i dróg, 

- prace porządkowe na drogach. 

W celu właściwego zabezpieczenia stanu nawierzchni dróg w okresie zimowym, Zarząd Dróg 

Powiatowych zlecił Przedsiębiorstwu Gospodarki Komunalnej w Sandomierzu oraz Przedsiębiorstwu 

Wielobranżowemu Wojciech Wilk z Szewc odśnieżanie i zwalczanie śliskości na terenie powiatu 

sandomierskiego. Do zwalczania śliskości w sezonie 2025/2026 zgromadzono 2663 ton 30% mieszanki 

piaskowo – solnej. 

W celu poprawy stanu bezpieczeństwa drogowego, Zarząd Dróg Powiatowych ściśle współdziała 

z policją, przeprowadzając objazdy dróg powiatowych pod kątem: 

- oznakowania dróg, 

- określenia miejsc niebezpiecznych, 

- ograniczenia prędkości, 

- ograniczenia tonażu. 

Niemniej jednak w 2025 r. policjanci z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji 

w Sandomierzu zrealizowali łącznie 2983 służby zewnętrzne. 

Funkcjonariusze WRD KPP Sandomierz w roku 2025 skontrolowali blisko 16 tysięcy pojazdów 

nałożyli 7771 mandatów karnych, zastosowali 1825 środków oddziaływania w postaci pouczenia oraz 

przekazali 401 spraw celem przeprowadzenia czynności wyjaśniających. W przestrzeni walki 

z nietrzeźwymi kierującymi wykonali 55105 badań na zawartość alkoholu, zatrzymali 98 nietrzeźwych 

kierujących. W ramach służb na drogach naszego powiatu zatrzymali łącznie 120 praw jazdy z czego 

58 kierującym za przekroczenie prędkości w terenie zabudowanym powyżej 50 km/h oraz 794 dowody 

rejestracyjne. 
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Na przestrzeni 2025 roku na terenie działania KPP Sandomierz odnotowano 616 zdarzeń drogowych, 

w tym 42 wypadki drogowe, w których śmierć poniosło 4 osoby, a 55 osób doznało obrażeń ciała. 

Odnotowano 574 kolizje drogowe. 

W porównaniu do roku ubiegłego, w którym to zaistniało 688 zdarzeń drogowych odnotowano spadek 

ogólnej liczby zdarzeń drogowych o 64 zdarzenia, tj. o 10 %. 
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ROZMIESZCZENIE ZDARZEŃ DROGOWYCH NA POSZCZEGÓLNE GMINY 

POWIATU SANDOMIERSKIEGO 

JEDNOSTKA 
2024 r. 2025 r. 

Wypadki Zabici Ranni Kolizje Wypadki Zabici Ranni Kolizje 

Sandomierz 13 0 17 333 14 0 22 268 
Dwikozy 6 0 5 51 2 0 2 34 
Klimontów 5 1 9 37 4 1 3 60 
Koprzywnica 1 0 1 35 2 1 3 27 
Łoniów 4 0 5 67 9 1 13 51 
Obrazów 5 0 10 35 3 0 3 48 
Samborzec 8 0 10 52 5 1 4 38 
Wilczyce 5 1 9 29 1 0 1 27 

Zawichost 2 1 1 23 2 0 4 21 

Razem 50 3 61 638 42 4 55 574 

ROZMIESZCZENIE ZDARZEŃ DROGOWYCH NA TERENIE 

MIASTA SANDOMIERZA 

SANDOMIERZ 
ULICE 

2024 r. 2025 r. 

Wypadki Zabici Ranni Kolizje Wypadki Zabici Ranni Kolizje 

Mickiewicza 0 0 0 31 1 0 3 32 
Ż.W/Zawichojska 4 0 7 59 1 0 1 33 
Kwiatkowskiego 3 0 4 44 2 0 4 31 
Lwowska 3 0 3 46 3 0 5 25 
Lubelska 1 0 1 5 1 0 1 5 
Ożarowska 0 0 0 3 0 0 0 5 
Trześniowska 0 0 0 4 0 0 0 8 
Krakowska/JP 0 0 0 8 1 0 1 9 
Armii Krajowej 0 0 0 11 0 0 0 16 
Koseły 0 0 0 9 2 0 3 8 
Przemysłowa 0 0 0 10 0 0 0 11 
Razem 11 0 15 230 11 0 18 183 

UJAWNIALNOŚĆ NIETRZEŹWYCH KIERUJĄCYCH 

Jednostka 

2024 r. 2025 r. 

178§1 87§1a 87§1 87§2 Razem 178§1 87§1a 87§1 87§2 Razem 

WRD 36 39 15 6 96 43 25 23 7 98 

OPI 23 3 9 0 35 14 4 3 5 26 

KP Koprzywnica 14 25 2 1 42 14 20 3 2 39 
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KP Dwikozy 14 33 12 4 63 17 42 9 9 77 

Inne służby 

Policji 
1 0 0 0 1 3 0 0 0 3 

Ogółem 88 100 38 11 237 91 91 38 23 243 

NIETRZEŹWI KIERUJĄCY WEDŁUG MIEJSCA UJAWNIENIA 

Jednostka 

2024 r. 2025 r. 

178§1 87§1a 87§1 87§2 Razem 178§1 87§1a 87§1 87§2 Razem 

Sandomierz 31 8 12 1 52 26 8 17 5 56 

Dwikozy 11 31 9 3 54 16 32 7 8 63 

Klimontów 9 12 2 1 24 12 9 2 2 25 

Koprzywnica 6 10 2 2 20 6 8 1 2 17 

Łoniów 8 18 1 1 28 10 11 5 2 28 

Obrazów 5 3 5 1 14 8 4 0 0 12 

Samborzec 8 7 1 1 17 7 8 2 1 18 

Wilczyce 5 3 4 0 12 5 3 3 1 12 

Zawichost 5 8 2 1 16 1 8 1 2 12 
Ogółem 88 100 38 11 237 91 91 38 23 243 

W zakresie ruchu drogowego odnotowano spadek w kategoriach: liczby wypadków drogowych, liczby 

osób rannych oraz liczby kolizji drogowych. Wzrosła wykrywalność nietrzeźwych kierujących pojazdami. 

4. Operacyjny nadzór nad bezpieczeństwem w powiecie sandomierskim sprawowany jest przez Komendę 

Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Sandomierzu poprzez: 

- współpracę ze służbami ratowniczymi, tj. Policją, Pogotowiem Ratunkowym, Pogotowiem Gazowym, 

Pogotowiem Energetycznym, Jednostką Wojskową, Pomocą Drogową i innymi, 

- bieżącą kontrolę stanu zaopatrzenia wodnego miejscowości, 

- kontrolę stanu dróg dojazdowych do obiektów mieszkalnych, zakładów pracy, obiektów użyteczności 

publicznej oraz obiektów sakralnych, 

- organizowanie ćwiczeń i szkoleń na obiektach na terenie miasta Sandomierza: szkolenia, ćwiczenia 

prowadzone są na wybranych obiektach, które stwarzają duże zagrożenie pod względem pożarowym, gdzie 

występują utrudnienia w ewakuacji ludzi i mienia, 

- opracowywanie i wdrażanie planów zabezpieczenia miejscowości i miast, w oparciu o analizy stanu 

zagrożenia pożarowego, 

- wypracowanie skutecznych sposobów (algorytmów) postępowania Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej PSP 

w zdarzeniach na terenie własnego obszaru chronionego, w tym na terenie miasta Sandomierz (pożary, 

wypadki, awarie, utonięcia, zagrożenia chemiczne, ekologiczne), 

- przedkładanie własnych opracowań w zakresie bezpieczeństwa pożarowego władzom gmin i miast, 

- organizowanie ćwiczeń i pokazów, udział w imprezach na terenie miejscowości, 

- współpracę służb KP PSP z przedsiębiorstwami i zakładami na terenie miast i gmin w zakresie poprawy 

bezpieczeństwa pożarowego, 

- kierowanie i dowodzenie związkami taktycznymi tj. jednostkami Ochotniczych Straży Pożarnych 

i zastępami Jednostki Ratowniczo - Gaśniczej biorącymi udział w akcjach ratowniczo-gaśniczych na terenie 

powiatu. 
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W 2025 r. na terenie miasta oraz powiatu sandomierskiego jednostki Państwowej Straży Pożarnej oraz 

Ochotniczych Straży Pożarnych wyjeżdżały 1456 razy (dane na dzień 31.12.2025 r.). Ilość powstałych 

zdarzeń w w/w okresie 2025 r. w odniesieniu do całego 2024 r. przedstawia poniższa tabela: 

Rok Pożary Miejscowe Zagrożenia Alarmy Fałszywe RAZEM 

2024 342 822 62 1226 

2025 (31.12.2025r.) 670 709 77 1456 

 

 

Wykres graficzny zdarzeń za rok 2025 

 

Analizując sytuację w 2025 r. (stan na 31.12.2025 r.) należy stwierdzić, że w porównaniu do roku 

ubiegłego znacznie wzrosła liczba interwencji. W pożarach o 328, miejscowych zagrożeniach jest mniej 

o 113, a alarmów fałszywych więcej o 15 interwencji. 

Ilość wyjazdów do zdarzeń w rozbiciu na miesiące za rok 2025. Stan do dnia 31.12.2025 r. przedstawia 

poniższa tabela: 

Miesiąc Pożary Miejscowe 

Zagrożenia 

Alarmy Fałszywe Razem 

Styczeń 10 26 3 39 

Luty  86 21 10 117 

Marzec 261 37 16 314 

Kwiecień 129 44 6 179 

Maj 24 43 7 74 

Czerwiec 17 227 8 252 

Lipiec 25 63 1 89 

Sierpień 51 76 8 135 

Wrzesień 15 69 5 89 

Październik 20 45 2 67 

Listopad  10 26 4 40 

Grudzień 22 32 7 61 

RAZEM: 670 709 77 1456 
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Najwięcej zdarzeń powstało w miesiącu marzec w związku z corocznymi pożarami traw oraz pożarami 

w rolnictwie, natomiast najwięcej miejscowych zagrożeń wystąpiło w miesiącach czerwiec - wrzesień, co 

było związane z gwałtownymi burzami, które wystąpiły na terenie miasta oraz powiatu sandomierskiego 

oraz dużej aktywności owadów błonkoskrzydłych. 

W 2025 roku zanotowano 670 pożarów, to jest ponad 46,02 % wszystkich wyjazdów do zdarzeń. 

W opisanym okresie 2025 roku największą liczbę pożarów 151 odnotowano na terenie gminy Samborzec, 

co stanowi około 22,54 % wszystkich pożarów. 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 58 – Poz. 362



Sytuację pożarową wg rodzaju obiektu przedstawia poniższa tabela: 

Lp

. 

Miasto/Gmi

na 

Rodzaj obiektów 

Użyt. 

publiczn

ej 

Mieszkal

ne 

Produkcyj

ne 

Magazyno

we 

Środki 

transport

u 

Las

y 

Uprawy

, 

rolnictw

o 

Inn

e 

1. Dwikozy 0 11 0 0 1 0 44 15 

2. Klimontów 0 3 0 0 1 0 16 2 

3. Koprzywnic

a 
3 6 0 0 0 19 89 15 

4. Obrazów 0 1 0 0 1 0 20 8 

5. Samborzec 0 5 0 0 4 0 112 30 

6. m. 

Sandomierz 
1 15 0 2 10 0 22 33 

7. Wilczyce 0 4 0 0 0 0 6 5 

8. Zawichost 0 4 0 0 0 0 13 7 

9. Łoniów 1 15 0 0 2 4 108 12 

 RAZEM: 5 64 0 2 19 23 430 127 

W 2025 r. największą liczbę pożarów odnotowano w dziale uprawy rolnictwo – 430 zdarzeń, co stanowi 

64,18 % wszystkich pożarów, na drugim miejscu znalazły się pożary obiektów zakwalifikowanych jako 

inne – 127 zdarzeń stanowiące ponad 18,96 % wszystkich pożarów. 

 

Przyczyny powstawania pożarów na terenie powiatu w rozbiciu na gminy przedstawia poniższa tabela: 

 

Lp

. 

Miasto/ 

Gmina 

Przyczyna pożaru 

nieostrożn

ość z 

otwartym 

ogniem 

Wady 

środków 

transpor

tu 

Wady 

urządz

eń 

Niewłaści

wa 

eksploata

cja 

urządzeń 

Podpale

nie 

Nieustalo

ne 

Inn

e 

Wyłado

w. 

atmosfe

r 

1. Dwikozy 3 1 1 1 58 0 0 0 

2. Klimontów 0 1 1 0 18 0 0 0 

3. Koprzywni

ca 
3 0 0 0 123 0 2 0 

4. Obrazów 3 1 3 1 20 0 1 0 
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5. Samborzec 3 4 1 0 140 0 0 0 

6. m. 

Sandomier

z 

15 8 4 0 52 0 2 0 

7. Wilczyce 5 1 3 0 4 0 0 0 

8. Zawichost 2 0 5 0 15 0 0 0 

9. Łoniów 4 1 2 0 125 0 1 0 

10. RAZEM: 38 17 20 2 555 0 6 0 

W 2025 r. podpalenie było najczęstszą przyczyną powstania pożarów. Następnie jest to nieostrożność 

w posługiwaniu się otwartym ogniem i nieprawidłowa eksploatacja konstrukcji budowlanych. 

Na ogólną liczbę 709 miejscowych zagrożeń w 2025 roku na terenie miasta Sandomierza odnotowano ich 

193, co stanowi 27,22 % wszystkich miejscowych zagrożeń na terenie powiatu sandomierskiego. 

Ilość miejscowych zagrożeń w poszczególnych gminach, w rozbiciu na rodzaje przedstawiono w tabeli: 

Lp. Miasto/Gmina Małe Lokalne Średnie Duże Razem 

1 Dwikozy 4 60 0 0 64 

2 Klimontów 4 67 1 0 72 

3 Koprzywnica 0 37 0 0 37 

4 Obrazów 3 53 0 0 56 

5 Samborzec 4 93 2 0 99 

6 m. Sandomierz 24 167 2 0 193 

7 Wilczyce 1 34 1 0 36 

8 Zawichost 4 80 3 0 87 

9 Łoniów 2 62 1 0 65 

 RAZEM: 46 653 10 0 709 

Ilość poszkodowanych w rozbiciu na gminy oraz obrażenia podczas działań  

w roku 2025 przedstawia poniższa tabela: 

Lp. GMINA  POŻARY M Z 

Ogółem Ratownicy Inne osoby Ratownicy Inne osoby 

Ś* R* Ś* R* Ś* R* Ś* R* Ś* R* 

1 Dwikozy 3 5 0 0 0 1 0 0 3 4 

2 Klimontów 4 9 0 0 0 0 0 0 4 9 

3 Koprzywnica 0 3 0 0 0 1 0 1 0 1 

4 Obrazów 2 11 0 0 0 0 0 0 2 11 

5 Samborzec 5 7 0 0 0 0 0 0 5 7 

6 Sandomierz 6 51 0 0 3 6 0 0 3 45 

7 Wilczyce 1 6 0 0 1 0 0 0 0 6 

8 Zawichost 0 9 0 0 0 0 0 0 0 9 

9 Łoniów 3 23 0 0 0 5 0 1 3 17 

 RAZEM: 24 124 0 0 4 13 0 2 20 109 

*Ś – śmiertelne 

*R - ranne 

Najwięcej osób poszkodowanych podczas zdarzeń było na terenie miasta 

Sandomierz (57) oraz na terenie gminy Łoniów (26) 

Udział samochodów i osób przy zdarzeniach w 2025 r. wg gmin przedstawia poniższa tabela: 

Gmina 
JRG 

Sam 

JRG 

Osoby 

OSP w KSRG 

Sam 

OSP w 

KSRG 

Osoby 

OSP 

Sam 

OSP 

Osoby 

Dwikozy 69 228 119 605 20 113 

Klimontów 48 167 113 522 9 44 

Koprzywnica 81 265 157 775 34 160 
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Obrazów 65 217 82 395 0 0 

Samborzec 135 444 164 836 99 507 

m. Sandomierz 373 1309 23 114 0 0 

Wilczyce 46 145 30 143 19 94 

Zawichost 67 193 94 519 35 186 

Łoniów 100 325 159 736 84 458 

RAZEM: 984 3293 941 4645 300 1562 

Przy zdarzeniach na terenie powiatu sandomierskiego w 2025 r. najwięcej strażaków JRG brało udział na 

terenie miasta Sandomierza i gminy Samborzec co wiąże się również z największą ilością samochodów, 

które brały udział w zdarzeniach. 

Ilość osób, którym udzielono pomocy medycznej podczas działań ratowniczo – gaśniczych: 

Lp. Gmina 

Udzielono pomocy medycznej przy 

pożarach miejscowych zagrożeniach 

ogółem 
przez 

strażaków 
ogółem 

przez 

strażaków 

1. Dwikozy 2 0 7 3 

2. Klimontów 0 0 16 11 

3. Koprzywnica 7 3 2 2 

4. Obrazów 0 0 19 9 

5. Samborzec 0 0 14 6 

6. m. Sandomierz 13 5 85 34 

7. Wilczyce 0 0 6 5 

8. Zawichost 0 0 27 6 

9. Łoniów 8 5 31 10 

 RAZEM: 30 13 207 86 

W 2025 r. najwięcej razy strażacy udzielali pomocy medycznej podczas zdarzeń na terenie miasta 

Sandomierz (98) oraz Łoniów (39). 

Orientacyjne straty oraz orientacyjna wartość mienia uratowanego w rozbiciu na gminy przedstawia 

poniższa tabela: 

 

Lp. 

 

GMINA 

POŻARY OGÓŁEM 
MIEJSCOWE ZAGROŻENIA 

OGÓŁEM 

Straty 
W tym 

budynki 

Uratowane 

mienie 
Straty 

W tym 

budynki 

Uratowane 

mienie 

1. Dwikozy 176,4 112 4250 88 34 106 

2. Klimontów 706 5 50 488,5 114,5 250 

3. Koprzywnica 172,8 48,5 1100 68,5 3 0 

4. Obrazów 285,5 36 650 321,4 14 0 

5. Samborzec 585,4 40,5 1355 255,6 13,5 30 

6. m. Sandomierz 1698 1338 5950 961,4 20,5 400 

7. Wilczyce 331 221 1050 1074 0 0 

8. Zawichost 506,2 355 1315 943,6 862,5 800 

9. Łoniów 428,4 262 3307 420 0 0 

 RAZEM: 4889,7 2418 19027 4621 1062 1586 

1) Czasy dysponowania i przybycia na miejsce zdarzenia przez jednostki z KSRG: 

- Na terenie powiatu sandomierskiego działa 30 jednostek OSP włączonych do KSRG. 

- Wszystkie jednostki KSRG posiadają system DSP 50. 
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- Czas alarmu i zadysponowania OSP włączonych do KSRG zgodnie z przepisami nie powinien 

przekroczyć 5 min. 

- Analizując czasy dysponowania i przybycia na miejsce zdarzenia w przedziale 8, 15 minut nasuwają się 

następujące wnioski: 

czas dysponowania i przybycia w ciągu 8 minut: 

Przy założonej prędkości 60 km/h z uwzględnieniem warunków atmosferycznych, pory roku, pory 

dnia oraz czasu zbiórki każda jednostka OSP z KSRG jest w stanie w tym czasie pokonać ok. 3 km. 

od miejsca siedziby. 

W tym czasie żadna z jednostek nie jest w stanie zabezpieczyć chronionego obszaru własnej gminy 

a jedynie zabezpieczy teren własnej miejscowości i jej obrzeża. Najmniej chronionym terenem jest 

obszar Miasta i Gminy Zawichost, ze względu na funkcjonowanie tylko dwóch jednostek OSP 

w KSRG oraz jedną jednostką z poza KSRG (OSP Linów). 

Czas dysponowania i alarmu w ciągu 15 min 

W przedziale czasowym 15 min jednostki OSP mogą zabezpieczyć teren własnej miejscowości 

i większość (80-90%) terenu gminy. 

Ze względu na zabezpieczanie terenu Miasta i Gminy Zawichost przez dwie jednostki OSP 

z KSRG nie jest w pełni zabezpieczany teren tej jednostki administracyjnej. Uwzględniając czasy 

dojazdu jednostki ochrony przeciwpożarowej włączone do KSRG nie jest w stanie w ciągu 15 minut 

zabezpieczyć 50% terenu tych gmin. Ze względu, że na terenie Miasta i Gminy Zawichost do działań 

operacyjnych przygotowana są tylko trzy jednostki OSP, nie są w stanie w ciągu 15 minut 

zabezpieczyć 100% terenu tej gminy. 

2) Ratownictwo specjalistyczne w stopniu podstawowym 

Każda jednostka KSRG samodzielnie podejmująca działalność ratowniczą, powinna docelowo 

posiadać zdolność do przeprowadzenia podstawowego zakresu działań specjalistycznych przez okres 

czasu niezbędny do usunięcia zagrożenia lub niezbędny do podjęcia działań przez specjalistyczny 

podmiot ratowniczy. 

W chwili obecnej tylko Jednostka Ratowniczo Gaśnicza w Sandomierzu jest przygotowana do 

prowadzenia działań w każdej dziedzinie ratownictwa w stopniu podstawowym. Po opracowaniu 

poziomu zagrożenia powiatu został opracowany plan rozwoju dziedzin ratownictwa w stopniu 

podstawowy. 

- Poziom zagrożenia powiatu z zakresu wodnego jest wysoki, w związku z tym 16 jednostek OSP 

włączonych do KSRG wytypowano do prowadzenia specjalistki z zakresu ratownictwa wodnego, 

powinny one być przygotowane do prowadzenia działań z zakresu ratownictwa wodnego, aby w ciągu 

15 minut mogły podjąć działania na obszarze o powierzchni 56%, zamieszkały przez 83% mieszkańców 

powiatu. 

- Poziom zagrożenia powiatu w ruchu drogowym i kolejowym jest średni, w związku z tym 8 jednostek 

OSP włączonych do KSRG (OSP Łoniów, OSP Sulisławice, OSP Koprzywnica, OSP Klimontów, OSP 

Samborzec, OSP Winiary, OSP Łukawa, OSP Obrazów), powinny być przygotowane do prowadzenia 

działań z zakresu ratownictwa technicznego, aby w ciągu 20 minut mogły podjąć działania na obszarze 

o powierzchni 78%, zamieszkały przez 92% mieszkańców powiatu. 

- Poziom zagrożenia wysokościowego powiatu jest niski, w związku z tym Jednostka Ratowniczo 

Gaśnicza w Sandomierzu oraz OSP Klimontów powinny być przygotowane do prowadzenia działań 

z zakresu ratownictwa wysokościowego, aby w ciągu 25 minut mogły podjąć działania na obszarze 

o powierzchni 75%, zamieszkały przez 90% mieszkańców powiatu. 

- Poziom zagrożenia katastrofą budowlaną powiatu jest niski, w związku z tym Jednostka Ratowniczo 

Gaśnicza w Sandomierzu oraz OSP Klimontów powinny być przygotowane do prowadzenia działań 

poszukiwawczo - ratowniczych, aby w ciągu 25 minut mogły podjąć działania na obszarze o powierzchni 

75%, zamieszkały przez 90% mieszkańców powiatu. 
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- Poziom zagrożenia chemicznego powiatu jest niski, w związku z tym Jednostka Ratowniczo Gaśnicza 

w Sandomierzu oraz OSP Klimontów powinny być przygotowana do prowadzenia działań z zakresu 

ratownictwa chemiczno - ekologicznego, aby w ciągu 25 minut mogły podjąć działania na obszarze 

o powierzchni 75%, zamieszkały przez 90% mieszkańców powiatu. 

3) Rozmieszczenie sprzętu 

W oparciu o analizę wyposażenia jednostek OSP z KSRG oraz OSP typu „S” oraz ich lokalizację, 

należy stwierdzić, że na terenie powiatu sandomierskiego istnieją obszary, w których czas dotarcia ze 

sprzętem specjalistycznym przekracza 15 minut. 

Występuje konieczność wyposażenia w sprzęt specjalistyczny wymagany w jednostkach OSP 

z KSRG. W okresie przejściowym na terenie każdej gminy powinna być minimum jedna jednostka OSP, 

która takowy sprzęt posiada. Jednocześnie należy doposażyć jednostki OSP z KSRG, które znalazły się 

w planie rozwoju dziedzin ratownictwa. 

Analizując zagrożenia oraz rozmieszczenie sprzętu w poszczególnych gminach należy stwierdzić, że: 

- Na terenie powiatu sandomierskiego są zlokalizowane jednostki OSP z KSRG wyposażone w sprzęt 

ochrony dróg oddechowych. 

- Na terenie 8 gmin są zlokalizowane jednostki OSP z KSRG wyposażone w sprzęt hydrauliczny. 

- Na terenie 7 gmin są zlokalizowane jednostki OSP z KSRG wyposażone w sprzęt pływający. Na terenie 

Gminy Wilczyce ze względu na brak w/w sprzętu, w sytuacji konieczności jego wykorzystania czas 

dotarcia jednostek ochrony przeciwpożarowej posiadających sprzęt pływający przekracza 15 minut. 

- Na terenie 8 gmin są zlokalizowane jednostki OSP z KSRG wyposażone w sprzęt medyczny 

umożliwiający udzielenie pomocy medycznej. Należy podkreślić, że wśród jednostek OSP nadal są braki 

w ilości wyszkolonych ratowników KPP. 

- Na terenie powiatu sandomierskiego wszystkie jednostki ochrony przeciwpożarowej włączone do KSRG 

są wyposażone w pompy szlamowe. Ze względu na wydajność jest: 

 21 pomp szlamowych o wydajności do 500 l/min, 

 23 pomp szlamowych o wydajności od 501 l/min do 1000 l/min, 

 61 pomp szlamowych o wydajności od 1001 l/min do 2000 l/min, 

 1 pompa szlamowa o wydajności od 2001 l/min do 4000 l/min, 

 3 pompy szlamowa o wydajności powyżej 4001 l/min do 10000 l/min 

- Analizując ilość wyjazdów do zdarzeń zastępów Jednostki Ratowniczo Gaśniczej w Sandomierzu poza 

teren Miasta Sandomierza oraz ilość dysponowania jednostek OSP z KSRG na teren miasta należy 

stwierdzić, że wobec braku zlokalizowanych w Sandomierzu innych jednostek ochrony 

przeciwpożarowej czasy dotarcia do 15 minut jest czysto teoretyczny. 

4) Zabezpieczenie operacyjne na poszczególnych gminach powiatu sandomierskiego 

Na terenie Gminy Łoniów działa 8 jednostek OSP przygotowanych do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 4 z nich są włączone do KSRG. 

Na terenie Miasta i Gminy Koprzywnica działa 5 jednostek OSP przygotowanych do prowadzenia 

działań ratowniczych, w tym 3 z nich są włączone do KSRG. 

Na terenie Miasta i Gminy Klimontów działa 5 jednostki OSP przygotowanych do prowadzenia 

działań ratowniczych, w tym 4 z nich są włączone do KSRG. 

Na terenie Gminy Samborzec działa 9 jednostek OSP przygotowanych do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 4 z nich są włączone do KSRG. 

Na terenie Gminy Obrazów działa 3 jednostek OSP przygotowanych do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 3 z nich są włączone do KSRG. 
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Na terenie miasta Sandomierza nie działa żadna jednostka OSP przygotowana do prowadzenia 

działań ratowniczych. W związku z rozpoczęciem działalności przez OSP Sandomierz należy podjąć 

działania, aby mogła ona uczestniczyć w działaniach ratowniczych. 

Na terenie Gminy Dwikozy działa 9 jednostek OSP przygotowanych do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 5 z nich są włączone do KSRG. 

Na terenie Gminy Wilczyce działa 3 jednostki OSP przygotowanych do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 2 z nich są włączone do KSRG. Żadna z jednostek OSP nie dysponuje sprzętem 

pływającym. 

Na terenie Miasta i Gminy Zawichost działa 3 jednostki OSP przygotowane do prowadzenia działań 

ratowniczych, w tym 2 są włączone do KSRG. 

5) Specjalistyczna Grupa Wodno-Nurkowa 

- Funkcjonariusze KP PSP w Sandomierzu wchodzą w skład SGRW-N „Świętokrzyskie”, grupa 

funkcjonująca w KP PSP Sandomierz liczy 9 ratowników w tym 4 kierowników robót podwodnych. 

- Grupa wyposażona jest w dostateczną ilość sprzętu ratowniczego. Z uwagi na duży zakres działania 

grupy sprzęt i urządzenia, które używa grupa podlegają stałej wymianie lub doposażeniu. 

- Grupa wyposażona jest w specjalistyczny sprzęt niezbędny do samodzielnego podejmowania działań 

w zakresie specjalistycznym, który ze względu na wiek i zużycie jest sukcesywnie wymieniany 

i modernizowany. Kierownictwo komendy spotyka się z życzliwością i przychylnością władz 

samorządowych, które partycypują w zakupach tego sprzętu. 

Ponadto Funkcjonariusze KP PSP w Sandomierzu wchodzą w skład SGS "Świętokrzyskie". Grupa 

liczy 29 ratowników w tym: 2 dowódców grupy sonarowej, 21 sterników motorowodnych, 5 ster 

motorzystów. 

Obszar chroniony SGS "Świętokrzyskie" obejmuje całe województwo świętokrzyskie. 

Grupa posiada sprzęt specjalistyczny (sonar MS 1000), który umożliwia prowadzanie działań 

ratowniczych i poszukiwawczych na akwenach wodnych. 

6) Stanowisko Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej  

w Sandomierzu 

Stanowisko Kierowania Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej w Sandomierzu 

realizuje zadania w zakresie zintegrowanego systemu działalności operacyjnej jednostek 

organizacyjnych wchodzących w skład Krajowego Systemu Ratowniczo – Gaśniczego. 

Stanowisko Kierowania Komendanta Powiatowego PSP w Sandomierzu realizuje zadania na 

obszarze chronionym Komendy Powiatowej PSP w Sandomierzu, do podstawowych zadań należy: 

- przyjmowanie zgłoszeń o zagrożeniach i dysponowanie siłami i środkami jednostek ochrony 

przeciwpożarowej oraz innych służb do akcji ratowniczych na obszarze chronionym, 

- koordynacja działań ratowniczych na obszarze chronionym w zakresie czynności operacyjnych 

wynikających z podjęcia działań przez jednostki ochrony przeciwpożarowej, 

- przyjmowanie, rejestrowanie i ewidencjonowanie meldunków o udziale jednostek ochrony 

przeciwpożarowej w likwidacji skutków pożarów, klęsk żywiołowych, katastrof technicznych, 

chemicznych, ekologicznych i innych zdarzeń oraz przekazywanie tych informacji do SK ŚKW PSP, 

- dokonywanie bieżącej oceny sytuacji powiatu w zakresie występujących pożarów i innych miejscowych 

zagrożeń oraz jego operacyjnego zabezpieczenia, 

- przyjmowanie i rejestrowanie bieżących meldunków o stanie sił i środków PSP oraz jednostek 

wchodzących w skład KSRG i przekazywanie tych informacji do SK ŚKW PSP, 

- współdziałanie z innymi instytucjami powiatowymi w podejmowaniu decyzji zwalczania zaistniałych 

pożarów i innych miejscowych zagrożeń oraz likwidacji skutków ich występowania, 

- dysponowanie siłami i środkami PSP, jednostek wchodzących w skład KSRG oraz innych jednostek na 

terenie powiatu wg ustalonych zasad dysponowania, 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 64 – Poz. 362



- powiadamianie przełożonych oraz władz powiatu o zagrożeniach występujących na terenie powiatu, 

- prowadzenie komputerowych baz danych, 

- prowadzenie i aktualizacja dokumentacji SK KP PSP, 

- obsługa urządzeń monitoringu pożarowego, 

- utrzymywanie stałej łączności z SK ŚKW PSP w Kielcach oraz prowadzenie ciągłego nasłuchu na 

częstotliwości kanału Krajowej Sieci Współdziałania. 

7) Pojazdy i sprzęt specjalistyczny w jednostkach OSP z terenu powiatu sandomierskiego 

W powiecie sandomierskim łącznie funkcjonuje 87 jednostek OSP (61 typu „S” i 26 typu „M”), 

z czego 30 jest włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. 

W 61 jednostkach OSP typu „ S ” eksploatowanych jest 101 samochody pożarnicze różnych typów, 

4 quady, 37 przyczepy do transportu sprzętu pożarniczego i ratowniczego (w tym 57 samochodów, 

4 quadów i 34 przyczepy w 30 jednostkach włączonych do KSRG). Ze względu na zagrożenia 

powodziowe występujące na terenie powiatu 16 jednostek jest wyposażonych w łodzie i pontony 

ratownicze. 

Ochotnicze Straże Pożarne powiatu sandomierskiego eksploatują łącznie ponad 450 pozycji 

różnorodnego sprzętu specjalistycznego (motopompy i pompy, zestawy hydrauliczne ratownictwa 

technicznego, agregaty prądotwórcze ze sprzętem oświetleniowym, pilarki i przecinarki spalinowe, 

łodzie ratownicze z silnikami zaburtowymi, zestawy ratownictwa medycznego, wodnego itp.), z tego 

460 pozycji w jednostkach włączonych do KSRG. 

8) Dotacje dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 

Jednostki OSP corocznie otrzymują środki finansowe w ramach dotacji. 

W ciągu ostatnich lat jednostki OSP z terenu powiatu sandomierskiego otrzymały środki finansowe 

z dotacji pochodzących z Komendy Głównej PSP, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji 

i Ministerstwa Sprawiedliwości. 

Jednostki OSP otrzymują ponadto wsparcie finansowe z Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska, zakładów ubezpieczeniowych i jednostek samorządowych. 

W ciągu ostatnich lat, w ramach dotacji, realizowano zakupy hydraulicznych narzędzi ratowniczych, 

aparatów powietrznych i zestawów ratownictwa medycznego. W ich wyniku wszystkie jednostki OSP 

włączone do KSRG z terenu powiatu sandomierskiego posiadają w użytkowaniu po 4 kpl. aparatów 

powietrznych OUO i min. 1 zestawie ratownictwa medycznego PSP-R1 i zestawie hydraulicznych 

narzędzi ratowniczych. 

W 2025 r. jednostki OSP z powiatu sandomierskiego otrzymały: 

- dotację KSRG – 30 umów (201 400,00 zł), 

- dotację MSWiA – 22 umów (160 046,00 zł). 

W 2025 r. środki z przyznanych wszystkich dotacji pozwoliły na zakup m.in.: 

- 1 średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego, 

- 1 lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego, 

- radiotelefonów, 

- pilarek do drewna, 

- armatury wodno-pianowej i sprzętu pożarniczego, 

- przedmiotów ochrony osobistej strażaka, 

- wyposażenia strażnic. 

Powyższe zadania zrealizowano ze znaczącym udziałem środków finansowych pochodzących 

z jednostek samorządowych. 
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Ze względu na położenie powiatu sandomierskiego nad rzeką Wisłą i zmianami klimatycznymi 

powodującymi anomalie pogodowe należy dbać, aby jednostki ochrony przeciwpożarowej powiatu 

były wyposażone w odpowiednią ilość sprawnego sprzętu do usuwania skutków tego rodzaju zdarzeń. 

Wielokrotnie pokazały to powodzie oraz ulewne opady i wichury, podczas których działalność 

ratownicza jednostek OSP odegrała bardzo znaczącą rolę. 

Nasilenie ruchu komunikacyjnego i stan polskich dróg powoduje ciągły wzrost liczby miejscowych 

zagrożeń na drogach i udziału jednostek PSP i OSP w ich usuwaniu. Ze względu na niski stan 

osobowy zmian służbowych JRG wskazane jest zapewnienie wymaganego wyposażenia jednostek 

OSP leżących przy głównych trasach komunikacyjnych, w specjalistyczny sprzęt ratownictwa 

drogowego i medycznego oraz zapewnienia jego właściwego stanu i warunków przechowywania. 

Należy również położyć nacisk na szkolenia strażaków z jednostek OSP wyposażonych 

w specjalistyczny sprzęt ratowniczy. 

5. Szpital Specjalistyczny Ducha Świętego w Sandomierzu w 2025 roku zrealizował n/w zadania mające 

wpływ na zapobieganie przestępczości oraz ochronę obywateli i porządek publiczny: 

- zakończono prace związane z przebudową parkingów na terenie Szpitala, wprowadzono nowe oznakowanie 

strefy ruchu, 

- zamontowano dodatkową sieć kamer wjazdów i wyjazdów z parkingu na terenie Szpitala, 

- zakończono prace związane z przebudową dróg dojazdowych do szpitala, 

- zakończono wykonanie prac remontowych wraz z przebudową wewnętrznej instalacji kanalizacyjnej 

Szpitala, 

- wykonano remont nawierzchni schodów wyjścia Pawilonu Specjalistycznego by zapewnić bezpieczeństwo 

użytkowników, 

- zakupiono i wymieniono część aparatury medycznej m.in. aparatów USG, w tym aparat z możliwością 

wykonania biopsji, co poprawi jakość, dostępności do świadczeń oraz bezpieczeństwo świadczeniobiorców, 

- wydzierżawiono zaawansowany robotyczny system chirurgiczny da Vinci wraz z wyposażeniem do 

precyzyjnych małoinwazyjnych operacji i przystosowano Blok Operacyjny do jego zamontowania, 

- rozpoczęto prace związane z utworzeniem pracowni leków cytostatycznych wraz z niezbędnym 

wyposażeniem, 

- na bieżąco przebiega znakowanie miejsc niebezpiecznych w Szpitalu, w tym wystające elementy, progi, 

stopnie klatek schodowych. 

Realizując zadania przyjęte w harmonogramie wykonawczym w zakresie przeciwdziałania 

zagrożeniom epidemiologicznym społeczeństwa powiatu sandomierskiego Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Sandomierzu w 2024 roku szczególną uwagę zwracał na:  

a) Nadzór nad zgodnością realizacji nowych przedsięwzięć budowlanych z wymaganiami higienicznymi 

i zdrowotnymi 

Rozpatrywano 20 wniosków w ramach prowadzonego postępowania w sprawie oceny oddziaływania 

na środowisko, w tym: 

- zaopiniowano 14 wniosków co do obowiązku przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko 

dla przedsięwzięć mogących potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko; 

- w 3 przypadkach wydane zostało pismo informujące, że wydanie opinii co do potrzeby przeprowadzenia 

oceny oddziaływania na środowisko dla przedmiotowego przedsięwzięcia przez organ jest 

bezprzedmiotowe; 

- w 1 przypadku organ wystosował pismo, w którym poinformował organ prowadzący postępowanie, że 

podtrzymuje swoje stanowisko zawarte w wydanej opinii; 

- w 2 przypadkach, w toku prowadzonego postępowania do tut. organu nie zostały nadesłane żądane 

dokumenty. 
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Rozpatrywano 2 wnioski o uzgodnienie na etapie przed wydawaniem decyzji o środowiskowych 

uwarunkowaniach warunków realizacji dla przedsięwzięć zaliczanych do mogących zawsze znacząco 

oddziaływać na środowisko. W pierwszej sprawie termin załatwienia sprawy został przedłużony 

z uwagi na skomplikowany charakter. W drugiej sprawie, w toku prowadzonego postępowania 

nie zostały nadesłane żądane dokumenty. 

Rozpatrywano 3 wnioski w ramach prowadzonego postępowania w sprawie strategicznej oceny 

oddziaływania na środowisko, w tym: 

- zaopiniowano 1 wniosek o uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych 

w prognozie oddziaływania na środowisko dla potrzeb sporządzenia planu ogólnego; 

- zaopiniowano 2 projekty planu ogólnego z prognozą oddziaływania na środowisko w trybie ustawy z dnia 

3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 

w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. 

Uzgodniono 353 projekty decyzji o ustaleniu warunków zabudowy pod względem wymagań 

higienicznych i zdrowotnych w trybie art. 53 ust. 4 pkt 2a, ust. 5 w związku z art. 64. ust. 1 ustawy 

z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Uzgodniono 58 projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego pod względem 

wymagań higienicznych i zdrowotnych w trybie art. 53 ust. 4 pkt 2a, ust. 5 ustawy z dnia 27 marca 

2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Uzgodniono 54 projekty budowlane pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych. Wydane 

opinie dotyczyły inwestycji związanych z infrastrukturą techniczną, tj. budowa sieci wodociągowych, 

budowa sieci kanalizacji sanitarnej, technologia uzdatniania wody. Wszystkie dokumentacje uzyskały 

akceptacje Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

Dokonano 45 odbiorów obiektów budowlanych, w tym: dla 34 obiektów, po przeprowadzeniu 

czynności kontrolnych ustalono, że obiekty wykonane zostały zgodnie z wymaganiami higienicznymi 

i zdrowotnymi; dla 11 obiektów wydano pisma informujące, że nie przewiduje się czynności 

kontrolnych w celu ustalenia zgodności wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym 

przed wydaniem pozwolenia na użytkowanie, z uwagi na charakter i zakres przedsięwzięcia. 

b) Nadzór nad uodpornieniem ludności przeciwko chorobom zakaźnym, realizacją programu szczepień 

ochronnych oraz propagowanie uodpornienia drogą szczepień 

Szczepienia ochronne są, jedynym skutecznym środkiem w walce z groźnymi chorobami zakaźnymi. 

Realizacja szczepień zawartych w Programie Szczepień Ochronnych (PSO) powinna stanowić priorytet 

w ochronie przed szczególnie groźnymi chorobami zakaźnymi. Realizacja szczepień staje się obecnie 

ogromnym wyzwaniem, gdyż wielu rodziców rezygnuje ze szczepienia swoich dzieci. Zagrożeniem są 

nasilające się w ostatnich latach działania ruchów antyszczepionkowych, które doprowadziły do 

pogorszenia stanu uodpornienia populacji przeciw niektórym chorobom zakaźnym. Choroby zakaźne są 

groźne w każdym wieku. Nie wszystkie szczepienia chronią przez całe życie, niektóre trzeba powtórzyć 

w dorosłości. 

Obowiązujący w Polsce Program Szczepień Ochronnych przewiduje poddawanie dzieci i młodzieży 

czynnemu uodpornieniu przeciwko 14 chorobom zakaźnym takich jak: gruźlicy, błonicy, tężcowi, 

krztuścowi, nagminnemu porażeniu dziecięcemu (poliomyelitis), inwazyjnemu zakażeniu Haemophilus 

influenzae typu b, inwazyjnemu zakażeniu Streptococcus pneumoniae, wirusowemu zapaleniu wątroby 

typu B, zakażeniu powodowanemu przez rotawirusy, odrze, nagminnemu zapaleniu przyusznic (świnka), 

różyczce, przeciw wirusowi HPV, ospie wietrznej. 

Dla dorosłych zalecane są szczepienia przeciw: wirusowemu zapaleniu wątroby typu B, grypie, 

krztuścowi, Covid-19, pneumokokom, półpaścowi, syncytialnemu wirusowi oddechowemu (RSV). 

Szczepienia ochronne zalecane u osób dorosłych – realizowane mogą być bezpłatnie lub częściowo 

odpłatnie w aptekach lub w przychodniach POZ. Dokumentowanie szczepień ochronnych zalecanych 

prowadzone jest za pomocą elektronicznej karty szczepień. 
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W roku 2025 Państwowa Inspekcja Sanitarna kontynuowała na terenie powiatu nadzór nad realizacją 

obowiązującego Programu Szczepień Ochronnych. W ramach bieżącego nadzoru nad realizacją 

obowiązkowych szczepień: 

- wydawano podmiotom leczniczym preparaty szczepionkowe niezbędne do realizacji szczepień 

obowiązkowych zgodnie z obowiązującym Programem Szczepień Ochronnych. Ogółem na potrzeby 

realizacji Programu Szczepień Ochronnych wydano 9567 preparatów szczepionkowych, 

- dokonywano oceny realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych u osób, które nie ukończyły 19 roku 

życia na podstawie weryfikacji kart uodpornienia. - (przeprowadzono 38 kontroli w ramach kontroli 

spisowych kart uodpornienia). 

Wykonawstwo szczepień ochronnych obowiązkowych wśród dzieci i młodzieży w 2024 roku na 

terenie powiatu sandomierskiego utrzymuje się na poziomie, zapewniającym odporność 

zbiorowiskową, jednakże od kilku lat obserwowana jest tendencja malejąca. 

Np. w 2024 r. zaszczepiono całkowicie 88,14% dzieci w trzecim roku życia, 11,02% zaszczepiono 

jedynie częściowo, a 0,85 % nie zaszczepiono w ogóle. W 2023 r. było odpowiednio 90,08 %, 9,73% 

i 0,17 % takich dzieci. Warunkiem osiągnięcia odporności w skali populacji jest bowiem wysoki 

odsetek zaszczepionych osób (co najmniej ok. 95%). (dane za rok 2025 nie są jeszcze znane) 

Z roku na rok przybywa liczba osób, które odmawiają szczepienia. Ta niepokojąca tendencja 

może w przyszłości niekorzystnie wpłynąć na sytuację epidemiologiczną i być powodem wzrostu 

zachorowań niektórych chorób zakaźnych. 

Osoby przeprowadzające obowiązkowe szczepienia ochronne przekazują za pomocą platformy  

e-Sanepid kwartalny Raport o przypadkach niewykonania obowiązkowych szczepień ochronnych. 

Obecnie do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego zgłoszono 222 dzieci (dane za III 

kw. 2025) , wobec których rodzice nie wykonali ustawowego obowiązku szczepień ochronnych 

(w roku 2024 - 184, w roku 2023 - 96, w roku 2022 - 104, w roku 2021 - 93,). 

W przypadku uzyskania informacji o niewykonaniu obowiązku szczepień ochronnych przez 

rodziców (lub prawnych opiekunów) wypełnienia ustawowego obowiązku szczepień dzieci Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sandomierzu podejmuje działania, mające na celu przymuszenie 

osób zobowiązanych (tj. rodziców lub prawnych opiekunów dzieci) do wypełnienia tego obowiązku. 

W pierwszej kolejności prowadzone są działania edukacyjne. W przypadkach, kiedy działania 

edukacyjne prowadzone przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Sandomierzu 

nie przyniosą pożądanego efektu (tj. poddania dziecka obowiązkowym szczepieniom ochronnym), 

wdrażane są działania administracyjne. Konsekwencją uchylania się od obowiązku szczepień jest 

możliwość nałożenia na rodzica kary pieniężnej. Jednakże PPIS zwraca uwagę, iż to przede wszystkim 

lekarze POZ odgrywają ważną rolę w kształtowaniu właściwych postaw rodziców wobec szczepień, 

zwłaszcza w przypadku rodziców mających wątpliwości dotyczące wykonywania szczepień u swoich 

dzieci. Od ich reakcji i umiejętności poprowadzenia rozmowy zależy, czy dziecko opuści gabinet 

zaszczepione, a rodzice – uspokojeni. 

W roku 2025 zarejestrowano 5 zgłoszeń niepożądanych odczynów poszczepiennych (w 2024 - 

4 zgłoszenia, w 2023 -1 zgłoszenie). 

c) Monitorowanie sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych w celu ukierunkowania działań 

przeciwepidemicznych 

Sytuację epidemiologiczną chorób zakaźnych objętych obowiązkiem zgłaszania monitorowano na 

podstawie zgłoszeń o rozpoznaniu (podejrzeniu) zachorowań na chorobę zakaźną otrzymywanych od 

lekarzy, oraz zgłoszeń dodatnich wyników badań laboratoryjnych w kierunku biologicznych czynników 

chorobotwórczych z laboratoriów diagnostycznych. W roku 2025 do PPIS w Sandomierzu zgłoszono 

2442 przypadki chorób zakaźnych z tego w 289 przypadkach przeprowadzono dochodzenie 

epidemiologiczne. 

W roku 2025 zgłoszono 482 przypadki dodatnich wyników badań w kierunku biologicznych 

czynników chorobotwórczych u ludzi. 
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W ramach nadzoru nad wybranymi chorobami zakaźnymi i zakażeniami w Inspekcji Sanitarnej 

w Sandomierzu  prowadzono stałą ocenę i analizę zachorowań oraz zakażeń mającą na celu: 

- wykrywanie i zwalczanie szczególnie niebezpiecznych chorób zakaźnych i zakażeń, 

- wykrywanie chorób nie występujących naturalnie w Polsce, 

- wykrywanie chorób, które mogą potencjalnie zostać zawleczone na teren powiatu sandomierskiego przez 

osoby powracające z zagranicznych podróży, 

- przeprowadzano na bieżąco dochodzenia epidemiologiczne mające na celu określenie, wykrycie 

i unieszkodliwienie: przyczyn, rezerwuarów, źródeł oraz dróg szerzenia się chorób zakaźnych i zakażeń, 

- w celu wykrycia biologicznych czynników chorobotwórczych wykonywano badania 

sanitarnoepidemiologiczne osób, które były narażone na zakażenie przez styczność z osobami zakażonymi 

lub chorymi. W związku z tym zgodnie z obowiązującymi procedurami, od określonych osób zlecano 

pobór próby materiałów do badań laboratoryjnych, 

- udzielano instruktażu dotyczącego postępowania przeciwepidemicznego: w środowiskach osób chorych 

na określone choroby zakaźne w celu zainicjowania zachorowań prozdrowotnych u mieszkańców naszego 

powiatu, 

- kontynuowano współpracę z Inspekcją Weterynaryjną w zakresie zapobiegania chorobom odzwierzęcym. 

Ostre infekcje układu oddechowego to grupa chorób zakaźnych wyróżniona ze względu na 

podobieństwo objawów klinicznych, nagłe występowanie objawów oraz krótkotrwały 

(kilkukilkunastodniowy), najczęściej samoograniczający się przebieg. 

Ostre infekcje układu oddechowego występują przez cały rok, ale wykazują wyraźną sezonowość. 

W okresie jesienno-zimowym są przyczyną corocznych epidemicznych wzrostów zachorowań. 

W roku 2025 w powiecie sandomierskim zarejestrowano 537 przypadków zakażeń SARS CoV-2, 

zarejestrowano 1111 przypadków grypy potwierdzonych testem antygenowym i 211 przypadków 

potwierdzonych testem antygenowym RSV. 

W powiecie sandomierskim w roku 2025 r. odnotowano 7 przypadków krztuśca (w 2024 r. – 

14 przypadków). Krztusiec to zakaźna choroba bakteryjna układu oddechowego. Rozprzestrzenia się 

drogą powietrzno-kropelkową, należy do najbardziej zakaźnych chorób, zaraźliwość chorego trwa 

nawet do trzech tygodni. 

W roku 2025 w Polsce odnotowano zwiększoną liczbę zachorowań na wirusowe zapalenie wątroby 

typu A. WZW typu A potocznie określane jako „żółtaczka pokarmowa”. Każda osoba nieuodporniona 

może ulec zakażeniu. WZW typu A jest ostrą chorobą zakaźną wątroby wywoływaną przez wirus 

HAV, który przenosi się głównie drogą kałowo ustną, czyli przez skażone ręce, wodę i żywność. Nie 

prowadzi do przewlekłego zapalenia wątroby, jednak w części przypadków może mieć ciężki przebieg 

i wymagać hospitalizacji, szczególnie u osób starszych i z chorobami wątroby. 

Choroba często zaczyna się niespecyficznie, od osłabienia, nudności, bólu brzucha i objawów 

przypominających grypę, a dopiero później może pojawić się żółtaczka, ciemny mocz i jasny stolec. 

Najskuteczniejszym sposobem zapobiegania WZW typu A są szczepienia ochronne, które według 

danych NIZP PZH charakteryzują się wysoką skutecznością sięgającą około 98–99 procent 

i zapewniają długotrwałą, prawdopodobnie wieloletnią lub nawet dożywotnią odporność. 

W 2025 roku w Polsce zarejestrowano 1085 przypadków WZW A, w województwie świętokrzyskim 

odnotowano 13 przypadków z tego powiecie sandomierskim odnotowano 2 przypadki zachorowań. 

W ramach profilaktyki ekspozycyjnej zaszczepiono 4 osoby oraz 29 osób personel medyczny 

w ramach profilaktyki medycyny pracy. 

W roku 2025 odnotowano 1 przypadek malarii u osoby powracającej z zagranicy. Malaria (zimnica), 

jest chorobą wywołaną przez pierwotniaka z rodziny Plasomodium. Do inwazji dochodzi w wyniku 

ukłucia przez zarażonego komara z rodzaju Anopheles. Indywidualna profilaktyka przeciwzimniczna 

polega na ograniczeniu lub eliminacji możliwości kontaktu między komarem a człowiekiem 

stosowanie repelentów. 
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W powiecie sandomierskim w roku 2025 znacznie wzrosła liczba rejestrowanych zachorowań na 

Boreliozę z Lyme. W roku 2025 odnotowano - 54 przypadki, (w 2024r. - 34 przypadki). Borelioza 

z Lyme jest wieloukładową chorobą zakaźną, wywołaną przez bakterie Borrelia burgdorferi. Jest to 

choroba przenoszona przez kleszcze. Do zakażenie człowieka dochodzi na skutek ukłucia przez 

zakażonego kleszcza. Przebycie zakażenia nie daje trwałej odporności i nie chroni przed ponownym 

zakażeniem. Nie ma dostępnej szczepionki przeciwko tej chorobie. 

Przedstawiciele PPIS w Sandomierzu kontynuowali czynny nadzór epidemiologiczny nad ostrymi 

porażeniami wiotkimi diagnozowanymi w oddziale pediatrii SSDŚ w Sandomierzu. Wyniki nadzoru 

raportowano co tydzień do Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego. 

W roku 2025 na terenie powiatu sandomierskiego nie odnotowano ostrego porażenia wiotkiego 

u dzieci do lat 15. 

W 2025 roku (podobnie jak w roku 2024) na terenie powiatu sandomierskiego wystąpiły 3 zbiorowe 

zatrucia pokarmowe. Czynnikami etiologicznym które spowodowały w/w zatrucia było rotawirusy – 1, 

Clostridioides difficile – 2 przypadki. 

Na podobnym poziomie jak w roku ubiegłym była liczba osób zaszczepionych przeciwko 

wściekliźnie (pokąsanych przez zwierzęta) w roku 2025 zaszczepiono po narażeniu – 36 osób (w roku 

2024-37 osób, 2023 - 28 osób). 

W 2025 roku zgłoszono do PSSE w Sandomierzu 8 - przypadków gruźlicy. W 2024 r. odnotowano 

7 przypadków zachorowań. Gruźlica nadal stanowi poważny problem zdrowia publicznego. Wobec 

położenia geograficznego polski należy brać pod uwagę dużą zachorowalność na gruźlicę za naszą 

wschodnią granicą oraz przyjeżdżających do Polski niezaszczepionych chorych imigrantów z krajów 

rozwijających się którzy mogą przyczyniać się do rozprzestrzeniania gruźlicy, w tym gruźlicy 

wielolekoopornej. 

Zgodnie z ustawą o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych chorzy na gruźlicę 

podlegają obowiązkowemu leczeniu, a osoby ze styczności z chorymi na gruźlicę w okresie 

prątkowania podlegają nadzorowi epidemiologicznemu, badaniom klinicznym i diagnostycznym. 

W ramach monitoringu sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych (w tym wirusowego zapalenia 

wątroby) w 2025r., kontynuowano nadzór nad jakością procesów dezynfekcji i sterylizacji 

wielorazowego sprzętu medycznego. W roku 2025 nie odnotowano przypadku ostrego zapalenia 

wątroby typu B i typu C. 

W omawianym okresie roku 2025 przeprowadzano w podmiotach wykonujących działalność 

leczniczą kontrole z zakresu: stanu sanitarno-higienicznego, przestrzegania wymagań higienicznych 

w zakresie prowadzonej działalności, kontrole wdrożenia procedur zapobiegających zakażeniom 

i chorobom zakaźnym związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych oraz przeprowadzano 

kontrole postępowania z odpadami medycznymi. Ogółem w podmiotach leczniczych i gabinetach 

lekarskich przeprowadzono 80 kontroli w kontrole w 48 podmiotach leczniczych, wydano ogółem 

8 decyzji administracyjnych (w tym 3 decyzje opłatowe i 5 decyzji merytorycznych). 

d) Stan sanitarny obiektów żywności, żywienia i przedmiotów użytku 

W roku 2025 do Sekcji Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia PSSE w Sandomierzu wpłynęło 

21 interwencji, 20 rozpatrzonych, w 1 przypadku (po szczegółowej analizie przekazanych informacji 

odstąpiono od rozpatrzenia – dotyczyła obiektu handlowego w którym przeprowadzane były kontrole 

interwencyjne na podstawie informacji telefonicznych, anonimowych, w tym niepotwierdzone), 

dotyczyły 13 sklepów spożywczych, 1 zakładu produkcyjnego, 1 zakładu żywienia zbiorowego 

zamkniętego, 1 zakładu żywienia zbiorowego otwartego, 1 osoby fizycznej zajmującej się świadczeniem 

usług cateringowych. 

Przedmiotem składanych interwencji w sklepach spożywczych były: 

- niewłaściwa jakość oferowanych środków spożywczych w strefach bistro, nieprawidłowo przechowywane 

środki spożywcze; wprowadzanie do sprzedaży artykułów spożywczych po upływie dat minimalnej 

trwałości, po terminie przydatności do spożycia, brak porządku i czystości na stoisku mięsnym, 

nieprawidłowe warunki sprzedaży piwa, obecność szkodników, przepełniony pojemnik na odpadki; 

- w przypadku zakładu produkcyjnego brak porządku i czystości; 
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- w zakładzie żywienia zbiorowego otwartego, nieprawidłowego stanu sanitarnego urządzeń; 

- w zakładzie żywienia zbiorowego zamkniętego, obecności insektów na kuchence oddziałowej oraz 

w jednym przypadku prowadzenia działalności w zakresie świadczenia usług cateringowych oraz 

nieprawidłowych warunków w kuchni domowej, potwierdzonych 7 przypadków. 

W ramach wczesnego ostrzegania o niebezpiecznej żywności w systemie RASFF, podejmowano 

działania w sprawie powiadomień: informacyjnych i alarmowych – 37 razy, w 103 obiektach. 

W przypadku stwierdzania na stanie produktów objętych powiadomieniami, polecano ich 

natychmiastowe wycofanie ze sprzedaży, lub z użycia do produkcji innych środków spożywczych oraz 

zwrot do dostawców. 

W ramach realizowanych zadań urzędowej kontroli i monitoringu, należących do Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej pobierano do badań laboratoryjnych próbki środków spożywczych oraz 

przedmiotów użytku, w kierunku badań parametrów mikrobiologicznych i chemicznych, przydzielony 

plan pobierania próbek zrealizowany w 100 %. Ponadto ponadplanowo pobierano próbki warzyw 

i owoców w ramach współpracy z PIORiN – plan zrealizowany w 100%. 

Na pobranych do badań laboratoryjnych 222 próbek, w tym 205 przydzielonych w ramach 

urzędowej kontroli i monitoringu i 17 ponadplanowych, zakwestionowano 3 próbki, w tym: 1 z 5 

w kierunku parametrów mikrobiologicznych – kebab mrożony - pobrany w zakładzie małej 

gastronomii, 1 próbka kalafiora pobrana na placu giełdy owocowo – warzywnej w Sandomierzu, 

wyprodukowana przez producenta produkcji pierwotnej zlokalizowanego na terenie powiatu 

sandomierskiego, 1 próbka selera pobranego u producenta produkcji pierwotnej zlokalizowanego na 

terenie powiatu sandomierskiego. 

W związku z powyższym za pośrednictwem Świętokrzyskiego Państwowego Wojewódzkiego 

Inspektora Sanitarnego dokonano 3 zgłoszenia zakwestionowanych środków spożywczych do systemu 

RASFF. 

W wyniku pobieranych i badanych środków spożywczych w zakresie parametrów chemicznych, 

pozostałości substancji czynnych w owocach i warzywach pobieranych od producentów produkcji 

pierwotnej, prowadzących gospodarstwa na terenie powiatu sandomierskiego, pobrano do badań 

laboratoryjnych 25 środków spożywczych: owoców, warzyw, zbóż. W 9 przypadkach stwierdzono 

nieprawidłowości w: 2 przypadkach przekroczenie najwyższych dopuszczalnych poziomów substancji 

czynnych pn.: seler korzeń i kalafior oraz w 7 przypadkach nie przekroczone, ale niedozwolone 

substancje czynne w uprawach: rzodkiewki, truskawek, bobu, porzeczki czarnej, moreli, bobu, 

czereśni. 

Pobrane do badań laboratoryjnych próbki owoców i warzyw w ramach współpracy z PIORiN 

w ilości 10, w tym 5 w zakresie parametrów mikrobiologicznych i 5 w zakresie parametrów 

chemicznych – metali ciężkich nie uległy zakwestionowaniu. 

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami w trakcie badań laboratoryjnych w owocach  

i warzywach przekazywano informacje do PIORiN celem podejmowania działań wg własnych 

kompetencji. W ramach powyższej współpracy otrzymywano pisma do wykorzystania wg kompetencji 

w sprawie przekroczeń najwyższych dopuszczonych substancji czynnych w owocach i warzywach 

pobranych do badań laboratoryjnych przez przedstawicieli PIORiN u producentów produkcji 

pierwotnej, prowadzących gospodarstwa na terenie powiatu sandomierskiego. 

W ramach współpracy w innymi organami: 

- Inspekcją Weterynaryjną skierowano 2 pisma dotyczące, przekazania do rozpatrzenia w ramach własnych 

kompetencji właściwym terenowo Powiatowym Lekarzom Weterynarii: interwencji 

w sprawie produkcji i sprzedaży jajek przez prowadzącą gospodarstwo zlokalizowane na terenie powiatu 

sandomierskiego; w sprawie kwestionowanego kebabu mrożonego, pobranego do badań laboratoryjnych 

w zakładzie małej gastronomii na terenie powiatu sandomierskiego, w którym stwierdzono obecność 

Salmonella spp. w 25 g. W ramach powyższej współpracy otrzymano 2 pisma od Powiatowego Lekarza 

Weterynarii w Ostrowcu Świętokrzyskim w sprawie kwestionowanych produktów z mięsa drobiowego 

dostarczonych do jednego z zakładów na terenie powiatu sandomierskiego; 
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- Państwową Inspekcją Pracy skierowano 1 pismo do rozpatrzenia wg kompetencji w sprawie nielegalnego 

zatrudniania osób z Ukrainy w 1 zakładzie żywienia zbiorowego; 

- Policją – skierowano 1 zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa z art. 107§1 ustawy z dn. 

10.05.2018 r. o ochronie danych osobowych w związku ze skierowaniem do PPIS w Sandomierzu 

interwencji w sprawie osoby posługującej się fałszywym zaświadczeniem z badań dla celów sanitarno – 

epidemiologicznych i podaniem jej badań lekarskich. 

W ramach kontroli granicznych, przeprowadzono 107 kontroli (wszczynanych na wnioski 

przedsiębiorców), wydano 107 świadectw o spełnieniu wymagań zdrowotnych dla środków 

spożywczych objętych kontrolą graniczną, w tym 106 dla środków spożywczych importowanych, tj.: 

malina świeża, wiśnie mrożone, malina mrożona, jeżyna mrożona, koncentrat soku jabłkowego oraz 

1 świadectwo spełnienia wymagań dla partii środka spożywczego pn. „Syrop owsiany” będącego 

środkiem spożywczym na eksport. 

W roku 2025 za stwierdzane nieprawidłowości nie podlegające mandatom karnym, a wnioskom  

o nałożenie kary pieniężnej skierowano 6 pism o ukaranie do Świętokrzyskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, dotyczyły: 

2 sklepów spożywczych: 1 - prowadzenia działalności poza zakresem wydanej decyzji 

zatwierdzającej; 

2 – za brak przekazywania klientom informacji dotyczących produktów oferowanych do sprzedaży 

w strefie bistro: składów surowcowych i alergenów, 1 sklepiku zlokalizowanego na terenie placówki 

oświatowej – w związku ze sprzedażą środków spożywczych niedozwolonych rozporządzeniem 

Ministra Zdrowia z dn. 26.07.2016 r. w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do 

sprzedaży dzieciom i młodzieży w placówkach oświaty 2 - prowadzenia produkcji i sprzedaży środków 

spożywczych przez producentów produkcji pierwotnej bez złożonego wniosku o wpis gospodarstwa do 

rejestru Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

Za nieprawidłowości stwierdzane w trakcie kontroli nałożono 12 mandatów karnych. W jednym 

przypadku z uwagi na rażący stan sanitarno – techniczny zakładu produkcyjnego wydano decyzję  

o unieruchomieniu obiektu z rygorem natychmiastowej wykonalności. Przedsiębiorca zawiesił 

działalność pod wskazanym adresem. 

Dla zachowania bezpieczeństwa zdrowotnego ludności organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej 

prowadziły w 2025 r. czynności kontrolne w zakresie bieżącego stanu sanitarnego obiektów 

użyteczności publicznej. 

W tej grupie obiektów przeprowadzono 7 kontroli, podczas których zwracano uwagę na ich 

dostępność. Ocena w zakresie bieżącego stanu sanitarnego, wyposażenia w środki czystości, 

dezynfekcyjne, toaletowe, zapachowe i inne, nie budziły zastrzeżeń. W porównaniu do lat ubiegłych 

standard tych obiektów nie zmienia się. 

Nadzór nad warunkami higieny wypoczynku i rekreacji sprawowano poprzez: ocenę stanu 

sanitarnohigienicznego i technicznego obiektów. W celu zachowania bezpieczeństwa sanitarnego 

turystów nadzorem sanitarnym objęto 22 obiekty wczasowo-turystyczne. Były to: hotele, motel oraz 

inne obiekty świadczące usługi noclegowe, w których przeprowadzono 23 kontrole sanitarne. Stan 

sanitarny oraz techniczny tych obiektów nie budził zastrzeżeń. 

Wzorem lat ubiegłych nadzorem sanitarnym objęto również środki transportu osobowego. 

W minionym roku były to statki pasażerskie żeglugi śródlądowej, które cumują na przystanku 

żeglugi śródlądowej jednostek pływających rekreacyjnych i sportowych. Kontrole sanitarne nie budziły 

zastrzeżeń. 

W celu zachowania higieny wypoczynku i rekreacji ruchowej najmłodszej społeczności 

kontynuowany był nadzór sanitarny nad terenami rekreacyjnymi (m.in. placami zabaw na terenach 

odkrytych). 

Przeprowadzone kontrole sanitarne, nie wykazywały uchybień. Administratorzy obiektów małej 

architektury przed zbliżającym się sezonem letnim zadbali o stan sanitarny tych placów tj.; 
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wymieniono piasek, niektóre obudowy wokół piaskownic, uzupełniano i odnowiono ogrodzenia, 

tablice informacyjne. 

W sezonie letnim zgłoszone zostały 2 miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli tj.:  

w Koprzywnicy i Szymanowicach Dolnych, które otrzymały pozytywne opinie na ich otwarcie. 

W trakcie sezonu kąpielowego funkcjonowało 1 Miejsce Okazjonalnie Wykorzystywane do Kąpieli 

w Koprzywnicy, w którym sezon kąpielowy trwał 30 dni na przełomie lipca i sierpnia. W sezonie 

2025 wydano 2 pozytywne bieżące oceny o jakości wody na to miejsce. Natomiast Miejsce 

Okazjonalnie Wykorzystywane do Kąpieli w Szymanowicach Dolnych pomimo wydanej pozytywnej 

opinii sanitarnej na jego utworzenie, nie zostało utworzone z uwagi na trudności z napełnieniem 

akwenu wodą. W minionym roku kontynuowano nadzór sanitarny nad czynnościami związanymi 

z przeprowadzeniem ekshumacji zwłok bądź szczątków ludzkich. Celem prowadzonego nadzoru było 

zachowanie bezpieczeństwa osób bezpośrednio związanych z wykonywaniem tych czynności 

(wydobycie zwłok/szczątków z pierwotnego miejsca pochówku oraz transport do miejsca nowego 

pochówku) oraz ochrona środowiska. Wydano 20 decyzji zezwalających na przeprowadzenie 

ekshumacji, 3 decyzje wygasające z uwagi na brak zgody konserwatora zabytków na przeprowadzenie 

w/w czynności, 1 decyzja na wywóz urny z prochami oraz 5 opinii na sprowadzenie zwłok z za 

granicy. Nieprawidłowości w tym zakresie nie stwierdzono. Ponadto wydano 8 opinii sanitarnych 

spełniających warunki niezbędne do przeprowadzenia imprez masowych. 

e) Kontrola urządzeń do zaopatrywania w wodę i ocena jakości wody do spożycia przez ludzi 

Zadaniem priorytetowym organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej w 2025 r. była, jak w poprzednich 

latach, kontrola urządzeń do zaopatrywania ludności w wodę i ocena jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi. Zadanie to jest prowadzone w ramach kontynuowanego monitoringu kontrolnego 

i przeglądowego jak również oparte o kontrolę wewnętrzną przedsiębiorstw wodociągowych, a uzyskane 

dane służyły jako dodatkowe źródło informacji o jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Badaniami jakości wody w minionym roku objęto 22 urządzenia wodne (wodociągi), z których pobrano 

121 próbek wody do spożycia, w tym 98 próbek wody w ramach monitoringu kontrolnego (analizy 

laboratoryjne wykonane przez Oddział Laboratoryjny Pracownia Badania Wody Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Sandomierzu), 23 próbki wody w ramach monitoringu przeglądowego 

(analizy laboratoryjne wykonane przez Dział Laboratoryjny Oddział Badań Higieny Środowiska 

Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kielcach). Ocena stanu sanitarnego urządzeń 

wodociągowych dotyczyła zabezpieczenia oraz funkcjonowania wszystkich elementów systemu 

zaopatrzenia w wodę począwszy od ujęcia poprzez urządzenia do uzdatniania, magazynowania 

i dystrybucji wody, jak również czynników środowiskowych mogących mieć wpływ na jakość wody 

w wodociągach. 

W 2025 r. badania wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi prowadzone były w wyznaczonych  

i zaakceptowanych przez administratorów punktach zgodności, rozmieszczonych równomiernie na całym 

obszarze zaopatrzenia ludności w wodę. W niektórych wodociągach stwierdzono wahania w składzie 

fizycznym wody, ze względu na podwyższoną wartość mętności, zanieczyszczeń chemicznych 

spowodowanych głównie żelazem i manganem oraz mikrobiologicznych ze względu na obecność 

Escherichia coli, bakterii grupy coli i enterokoków. 

Na administratorów urządzeń wodociągowych zaopatrujących ludność w wodę o nieodpowiedniej 

jakości Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Sandomierzu wydał 4 decyzje na unieruchomienie 

urządzeń wodociągowych i 1 decyzję o warunkowej przydatności wody do spożycia, biorąc pod uwagę 

ryzyko zdrowotne konsumentów, z nakazami podjęcia działań naprawczych doprowadzających 

kwestionowane parametry jakości wody do norm zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem. 

Wyegzekwowano poprawę jakości wody w nadzorowanych wodociągach w ustalonym terminie. 

Ustalono, że problemy związane z chwilowym pogorszeniem się jakości wody pod względem 

mikrobiologicznym w nadzorowanych wodociągach były spowodowane niewłaściwą eksploatacją 

urządzeń wodociągowych, małym rozbiorem wody w instalacji wewnętrznej obiektów jak również 

niewłaściwą eksploatacją posiadanych stacji uzdatniania wody. 

Dla zwiększenia ochrony zdrowia konsumentów Państwowa Inspekcja Sanitarna podejmowała 

działania, podczas których nakładała na producentów wody obowiązek systematycznego informowania 
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wszystkich konsumentów o planowanych i nieplanowanych przerwach w dostawie wody, 

spowodowanych awariami lub pogorszeniem się jej jakości. 

Podczas przeprowadzanych kontroli sanitarnych urządzeń wodociągowych przedstawiciele 

Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Sandomierzu zwracali również uwagę na 

prawidłowość prowadzenia kontroli wewnętrznych pod względem wywiązywania się z terminów badań 

wody oraz przestrzegania posiadanych procedur określających sposób postępowania w sytuacji 

stwierdzenia złej jakości wody, jak również zastosowania tych procedur w sytuacjach kryzysowych. 

Kontynuowano badania wody ciepłej użytkowej w kierunku wykrywania obecności bakterii z rodzaju 

Legionella sp. 

W minionym roku nadzorem sanitarnym objęto obiekty użyteczności publicznej, w których pobrano 

33 próbki wody ciepłej użytkowej z instalacji wewnętrznej do badań laboratoryjnych w kierunku 

obecności bakterii Legionella sp. Obiekty objęte kontrolą terenowo - laboratoryjną to.: hotele i inne 

obiekty świadczące usługi noclegowe, bursa szkolna, szpital, zakład opiekuńczo-leczniczy, domy pomocy 

społecznej. 

Tylko w 1 obiekcie służby zdrowia stwierdzono ponadnormatywną ilość pałeczek Legionella sp., przy 

czym skażenie ciepłej wody użytkowej pałeczkami Legionella sp. oceniono jako wysokie. Na poprawę 

jakości wody pod względem mikrobiologicznym wydano 1 decyzje administracyjną, w której nakazano 

zamknięcie prysznicy. Decyzję wyegzekwowano w ustalonym terminie. Zgodnie z procedurami 

zwiększono częstotliwość badań laboratoryjnych w celu wykluczenia narażenia pacjentów o obniżonej 

odporności na obecność pałeczek Legionella sp. W porównaniu do 2024 r. zmniejszyła się liczba 

obiektów objętych skażeniem bakterii Legionella sp. 

f) Nadzorowanie przestrzegania standardów higienicznych w zakładach pracy i obiektach użyteczności 

publicznej 

Działalność nadzorcza Sekcji Nadzoru Środowiska Pracy prowadzona była w oparciu o plany pracy 

oraz wytyczne Głównego Inspektora Sanitarnego. Głównym celem działań nadzorczych nad 

środowiskiem pracy, wynikającym z Ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, jest ograniczenie ryzyka 

zawodowego w zakresie zachorowania na choroby zawodowe. 

W związku z tym w 2025 roku prowadzono w tym celu działania w zakresie: 

- warunków zdrowotnych środowiska pracy, 

- nadzoru nad warunkami pracy i wypełnianiem przez pracodawców obowiązków wynikających, 

- z oceny ryzyka zawodowego pracowników narażonych na substancje rakotwórcze zawarte w lekach 

cytostatycznych, 

- nadzoru nad przygotowaniem pracodawców pod kątem przestrzegania przepisów i zasad bhp podczas prac 

związanych z usuwaniem bądź zabezpieczaniem wyrobów zawierających azbest, 

w ramach realizacji rządowego „Programu oczyszczania kraju z azbestu na lata 2009-2032”, 

- wprowadzania oraz stosowania substancji chemicznych i ich mieszanin, 

- nadzoru nad prekursorami narkotyków kat. 2 i 3, 

- nadzoru nad produktami biobójczymi, 

- nadzoru nad detergentami, 

- warunków pracy i wypełniania przez pracodawców obowiązków wynikających z oceny ryzyka 

zawodowego w zakresie zagrożeń biologicznych, 

- występowania w zakładach czynników rakotwórczych, mutagennych lub działających szkodliwie na 

rozrodczość, 

- nadzoru nad zakazem wytwarzania i wprowadzania do obrotu produktów stwarzających zagrożenie dla 

życia lub zdrowia ludzi, zawierających w swoim składzie środki zastępcze, 

- ochrony zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych - w zakładach pracy, 
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- wywiązywania się pracodawców z obowiązków wynikających z art. 23c ustawy z dnia 29 listopada 

2000 r. – Prawo atomowe. 

Szczegółowe kontrole przeprowadzone w zakładach na terenie powiatu sandomierskiego wykazały, 

że zatrudnieni w nich pracownicy posiadają aktualne orzeczenia lekarskie stwierdzające brak 

przeciwwskazań zdrowotnych do wykonywania pracy na określonym stanowisku – szczególny nacisk 

położono na prawidłowość wypełnianych skierowań na wstępne/okresowe badania lekarskie. 

Zatrudnieni pracownicy zapoznani są z wynikami badań czynników szkodliwych dla zdrowia 

występujących w środowisku pracy, z kartami charakterystyk stosowanych substancji chemicznych 

i ich mieszanin oraz, z oceną ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy, a także wyposażeni są 

w odzież roboczą, ochronną oraz środki ochrony indywidualnej w zależności od wykonywanej pracy. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna w dalszym ciągu współuczestniczyła w rozpowszechnianiu informacji 

na temat bezpiecznych warunków pracy prowadzonych przez Krajowy Punkt Centralny (CIOP-PIB) 

w ramach kampanii Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy z siedzibą w Bilbao, 

oraz prowadzono działania wynikające z ustaleń Forum dotyczącego wymiany informacji 

o egzekwowaniu przepisów, działającego przy Europejskiej Agencji Chemikaliów w Helsinkach. 

W latach 2023 – 2025 prowadzona jest kampania pt. „Bezpieczeństwo pracy w świecie cyfrowym”. 

g) Sprawowanie z nadzoru nad warunkami: higieny pracy w zakładach, higieny procesów nauczania 

i wychowania, higieny środowiska, higieny wypoczynku i rekreacji 

Bieżący nadzór nad warunkami pracy w zakładach polegał na ocenie stanu sanitarno-technicznego 

pomieszczeń produkcyjnych, technologicznych oraz sanitarno-socjalnych. Podczas kontroli sprawdzano 

dokumentację dotyczącą: 

- aktualności profilaktycznych badań lekarskich pracowników, 

- oceny ryzyka zawodowego na stanowiskach pracy z uwzględnieniem szkodliwych czynników fizycznych, 

chemicznych, biologicznych i czynników o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym 

występujących w środowisku pracy, 

- rejestrów prac i pracowników - w zakładach w których występują czynniki biologiczne i czynniki 

o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym, 

- ewidencji wydania odzieży ochronnej i roboczej, sprzętu ochrony indywidualnej i środków czystości, 

- rejestru rozchodu i przychodu stosowanych prekursorów narkotyków kategorii 2 i 3, 

- kart charakterystyki substancji chemicznych i ich mieszanin, 

- rejestrów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy i kart pomiarowych wraz z wynikami, 

- rejestrów chorób zawodowych. 

W 2025 roku do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Sandomierzu wpłynęło 

5 zgłoszeń podejrzeń chorób zawodowych. Wydano 3 decyzje dot. chorób zawodowych, w tym: 

1 decyzję stwierdzającą chorobę zawodową, 2 decyzje o braku podstaw do stwierdzenia chorób 

zawodowych. 

W roku minionym nie stwierdzono zagrożeń wpływających na życie i zdrowie pracowników 

zatrudnionych w podmiotach gospodarczych objętych nadzorem. 

h) Nadzór nad placówkami nauczania i wychowania oraz placówkami wypoczynku dzieci i młodzieży 

Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży realizuje zadania z zakresu zdrowia publicznego poprzez nadzór 

nad warunkami sanitarnymi i zdrowotnymi w placówkach, w których funkcjonują żłobki, placówki 

oświatowo-wychowawcze, warsztaty szkolne, szkoły wyższe oraz miejsca wypoczynku i rekreacji dzieci 

i młodzieży. 

W roku sprawozdawczym 2025 w ewidencji PSSE w Sandomierzu znajdowało się 146 placówek 

stałych. Nadzorem objęto 115 placówek, 3 turnusy wypoczynku zimowego oraz 21 turnusów 

wypoczynku letniego dzieci i młodzieży. 

W ramach bieżącego nadzoru sanitarnego Sekcja Higieny Dzieci i Młodzieży kontrolowała 

przestrzeganie przepisów wymagań higienicznych i zdrowotnych, w szczególności dotyczących: 
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- stanu sanitarno-technicznego budynków i pomieszczeń, 

- oceny higienicznego procesu nauczania, tj.: dostosowanie mebli do wzrostu uczniów, rozkład zajęć 

lekcyjnych, zapewnienie miejsca na podręczniki i przybory szkolne, warunków zdrowotnych 

w pracowniach komputerowych, parametrów oświetlenia oraz wentylacji pomieszczeń, 

- nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami stosowanymi w pracowniach szkolnych, 

- wymagań w stosunku do sprzętu i mebli przeznaczonych do użytkowania przez dzieci i młodzież, 

- infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego. 

Przeprowadzono łącznie 217 kontroli w placówkach opiekuńczych, oświatowo-wychowawczych 

oraz w placówkach wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży. 

W skontrolowanych placówkach nie stwierdzono rażących zaniedbań higieniczno-sanitarnych, 

nie nałożono mandatów karnych. 

Celem poprawy stanu sanitarno – technicznego nadzorowanych placówek wydano 5 decyzji 

administracyjnych, które dotyczyły m. in. zapewnienia właściwego stanu sanitarno-technicznego 

pomieszczeń higieniczno – sanitarnych, sal dydaktycznych, szlaków komunikacyjnych, stolarki 

okiennej oraz boisk sportowych. 

Na prośbę jednostek organizacyjnych prowadzących placówki odpowiedzialnych za przestrzeganie 

wymagań higieniczno-sanitarnych, wydano 4 decyzje prolongujące termin wykonania zarządzeń 

decyzji PPIS w Sandomierzu. Główną przyczyną prolongaty terminów był brak środków finansowych 

bądź przedłużające się prace remontowe. 

Organy prowadzące informowano o stanie sanitarno-higienicznym oraz sanitarno-technicznym 

budynków poprzez przesyłanie wystąpień o wszczęciu postępowania administracyjnego. 

Na podległym terenie wszystkie skontrolowane placówki będące pod nadzorem Sekcji Higieny 

Dzieci i Młodzieży zaopatrywane są w wodę z wodociągów sieciowych. Odprowadzenie ścieków 

odbywa się do sieci kanalizacyjnej, zbiorników bezodpływowych i zbiorników bezodpływowych 

z własnymi oczyszczalniami. 

Podczas bieżącego nadzoru nad placówkami nauczania dokonywano oceny planu zajęć 

dydaktycznowychowawczych pod kątem zachowania zasad higieny. Ocenę przeprowadzono 

w 48 placówkach. 

Oceną objęto 244 oddziały. W 1 szkole podstawowej w 1 oddziale stwierdzono nieprawidłowości  

w różnicy godzin pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia o więcej niż 1 godzinę. 

Dyrektor placówki wyjaśnił, że nieprawidłowości wynikają z problemów kadrowych w związku  

z dopełnianiem etatów przez nauczycieli w innych placówkach. Zalecono aby przy kolejnej zmianie 

rozkładu zajęć lekcyjnych uwzględnić zasadę równomierności. 

W ramach działań kontrolnych i edukacji zdrowotnej w środowisku szkolnym na rzecz eliminacji 

wad postawy u dzieci i młodzieży dokonano pomiaru wagi tornistrów oraz ocenę dostosowania mebli 

szkolnych do zasad ergonomii. Badaniem objęto uczniów klas od 4 do 8 szkół podstawowych. 

Pomiar wagi tornistrów przeprowadzono w 5 szkołach podstawowych. Łącznie przebadano 

415 uczniów. U 41 uczniów stwierdzono wagę tornistra powyżej 15% masy ciała pomimo zapewnienia 

przez szkołę miejsca na pozostawienie części podręczników i przyborów szkolnych. 

Obowiązek zapewnienia uczniom miejsca na pozostawienie części podręczników i przyborów 

szkolnych zgodnie z § 4a Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 

2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach był 

realizowany przez wszystkie skontrolowane placówki poprzez zapewnienie uczniom szafek 

indywidualnych, szafek w salach lekcyjnych lub innych miejsc. 

Podczas sprawowanego nadzoru przeprowadzono kontrole tematyczne pod względem oceny 

dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii w 7 szkołach podstawowych. Łącznie 

przebadano 236 uczniów. Nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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Podczas przeprowadzanego nadzoru nad placówkami stwierdzono, że wszystkie skontrolowane 

placówki opiekuńcze oraz oświatowo-wychowawcze realizują przepisy ustawy z dnia 9 listopada 

1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych. 

W placówkach respektowany jest całkowity zakaz palenia wyrobów tytoniowych, a także e-

papierosów. 

W placówkach umieszczono w widocznych miejscach odpowiednie oznaczenia graficzne i słowne. 

W roku 2025 rozpatrzono pięć interwencji. Interwencje dotyczyły występowania wszawicy, niskiej 

temperatury w pomieszaniach szkolnych oraz podejrzenia pogryzienia przez pluskwy. Dwie 

interwencje okazały się zasadne. 

W ramach nadzoru nad wypoczynkiem zimowym dzieci i młodzieży przeprowadzono 3 kontrole 

sanitarne pod względem zapewnienia odpowiednich warunków sanitarnych. Nieprawidłowości 

nie stwierdzono. Z wypoczynku zimowego skorzystało łącznie 48 uczestników. 

W ramach nadzoru nad wypoczynkiem letnim przeprowadzono 21 kontroli sanitarnych. Podczas 

przeprowadzanych kontroli bezwzględnie sprawdzano, czy zapewnione zostały odpowiednie warunki 

sanitarno-higieniczne. Nieprawidłowości nie stwierdzono. Z różnych form wypoczynku letniego 

skorzystało 431 uczestników. 

Przeprowadzone kontrole miały na celu zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków 

pobytu dzieci i młodzieży w placówkach opiekuńczych, oświatowo-wychowawczych oraz 

w placówkach wypoczynku i rekreacji. 

Systematyczny nadzór nad budynkami, w których znajdują się placówki będące pod nadzorem 

Sekcji Higieny Dzieci i Młodzieży skutkuje poprawą warunków sanitarnych i zdrowotnych, co 

przyczynia się do zapewnienia higieny i bezpieczeństwa zdrowotnego oraz poprawy warunków 

nauczania i wychowania dzieci i młodzieży w placówkach. 

i) Organizowanie badań profilaktycznych w zakresie mikrobiologii i parazytologii 

Oddział Laboratoryjny PSSE w Sandomierzu posiada Certyfikat Akredytacji przyznany przez Polskie 

Centrum Akredytacji w Warszawie. Jest on potwierdzeniem wdrożonego systemu zarządzania zgodnie 

z normą PN-EN ISO/IEC 17025:2018-02 „Ogólne wymagania dotyczące kompetencji laboratoriów 

badawczych i wzorcujących”. Dodatkowym potwierdzeniem kompetencji Oddziału Laboratoryjnego jest 

udział w między laboratoryjnych badaniach porównawczych, organizowanych przez referencyjne 

laboratoria w Polsce i na świecie. Badania laboratoryjne wykonywane są zgodnie z polskimi normami, 

normami europejskimi i własnymi procedurami badawczymi. 

W Oddziale Laboratoryjnym wykonuje się: 

- badania jakości zdrowotnej środków spożywczych. 

W 2025 r. wykonano badania 100 próbek żywności w ramach kontroli urzędowej i monitoringu. 

Badano próbki mięsa i przetworów mięsnych, drobiu i produktów drobiarskich, ryb i owoców morza, 

mleka i przetworów mlecznych, wyrobów cukierniczych i ciastkarskich, owoców i ich przetworów, 

ziół, przypraw, wyrobów garmażeryjnych i kulinarnych, warzyw i ich przetworów. 

Próbki badano w kierunku mikrobiologii na wykrywanie bakterii takich jak: Salmonella, Listeria 

monocytogenes, Bacillus cereus, Escherichia coli, Enterobacteriaceae, gronkowce koagulazododatnie. 

Do badań pobierano próbki krajowe. 

- badania bakteriologiczne wykrywające czynniki etiologiczne chorób zakaźnych oraz monitorujące 

skuteczność procesów sterylizacji. 

W ramach badań profilaktycznych do książeczki zdrowia w kierunku nosicielstwa Salmonella 

i Shigella przebadano 2544 próbek od 848 osób. 

Wykonano również badania 51 próbek od 17 osób ze styczności ze źródłem zakażenia, 

ozdrowieńców i nosicieli w kierunku Salmonella i Shigella. 

W Pracowni Bakteriologii wykonano ponadto 332 badań skuteczności sterylizacji urządzeń 

sterylizujących stosowanych w obiektach służby zdrowia. 
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- badania fizykochemiczne i bakteriologiczne wody. 

Wykonano badania 136 próbek w ramach kontroli urzędowej: wody do spożycia, naturalnych wód 

butelkowanych, ciepłej wody użytkowej. Badania prowadzono w Oddziale Laboratoryjnym w zakresie 

analiz chemicznych (żelazo, azotany, mangan) oraz fizycznych (mętność, barwa, zapach, smak, pH, 

przewodność). Pod względem mikrobiologicznym sprawdzano parametry takie jak: ogólna liczba 

bakterii w 22°C, bakterie z grupy coli, E. coli, Legionella, Pseudomonas aeruginosa, Clostridia, 

enterokoki kałowe,gronkowce) . 

j) Inicjowanie działalności oświatowo-zdrowotnej 

Głównym kierunkiem działalności oświatowo – zdrowotnej w 2025 roku były: 

- Cele i zadania Narodowego Programu Zdrowia, a w szczególności profilaktyka antytytoniowa 

i Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeń HIV; 

- Zapisy ustawy o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, zalecenia Światowej Organizacji Zdrowia, 

Ministerstwa Zdrowia oraz bieżące potrzeby zdrowotne społeczeństwa; 

- Integrowano działania w zakresie profilaktyki chorób i promocji zdrowia we współpracy z władzami 

samorządowymi, instytucjami publicznymi, organizacjami pozarządowymi w oparciu potrzeby zdrowotne 

w społecznościach lokalnych na terenie powiatu. 

k) Profilaktyka antytytoniowa 

Działania antytytoniowe w 2025 roku realizowane były zgodnie z kampanią informacyjno-edukacyjnej 

pod hasłem WHO: „Zdemaskować atrakcyjność: ujawnienie taktyk przemysłu tytoniowego 

i nikotynowego”. Do placówek oświatowo-wychowawczych i opiekuńczo – wychowawczych przesłano 

materiały edukacyjne na temat wpływu nikotyny i e-papierosów na zdrowie oraz marketingowych trików 

przemysłu tytoniowego. 

Obchody i akcje antytytoniowe: 

- „E-papierosy to manipulacja!” - to hasło: Światowego Dnia bez Tytoniu w 2025 roku. Pracownicy 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Sandomierzu organizowali spotkania edukacyjne 

zarówno w szkołach podstawowych jak i ponadpodstawowych na temat szkodliwego wpływu używania 

wyrobów tytoniowych na zdrowie. Uczniowie dowiedzieli się, między innymi, że e-papierosy, które 

smakują jak owoce czy mięta to ich liquidy mogą zawierać związki rakotwórcze, metale ciężkie 

i substancje drażniące płuca. Używanie e-papierosów w młodym wieku zwiększa ryzyko uzależnienia od 

nikotyny i sięgnięcia po tradycyjne papierosy w przyszłości. 

Szukaliśmy wraz z uczniami alternatywy dla palenia – okazuje się, że sport, aktywność fizyczna  

i postawy asertywne są doskonałą receptą promującą MODĘ NA NIEPALENIE. 

Wspólnie z Przedszkolem Samorządowym nr 3 w Sandomierzu zorganizowaliśmy Marsz 

Antytytoniowy w OGRODZIE SASKIM w Sandomierzu. Podczas marszu rozmawialiśmy 

z napotkanymi przechodniami o szkodliwości palenia, przekazywaliśmy ulotki edukacyjne a dzieci 

z wielkim przekonaniem skandowały NIE PALIMY!, NIE PALIMY!… Spotkaliśmy osobę, która nam 

się zwierzyła że 6 lat temu rzuciła palenie i w związku z tym lepiej się czuje i przestała kaszleć. 

Złożyliśmy GRATULACJE!!! Oby takich osób było jak najwięcej gdyż porzucenie nałogu zawsze 

przynosi wymierne korzyści, a powrót do zdrowia jest BEZCENNY.  

Światowy Dnia Rzucania Palenia – odbył się pod hasłem: „Nowe formy – stare pułapki”. 

W Zespole Szkół Gastronomicznych i Hotelarskich im. KEN w Sandomierzu przeprowadzono 

edukację młodzieży na temat szkodliwości palenia tytoniu i e- papierosów. Zwrócono szczególną 

uwagę że: 

- Najważniejsze jest zapobieganie – wspieranie młodych w budowaniu asertywności, rozwoju pasji, 

poczucia własnej wartości i umiejętności radzenia sobie z presją grupy rówieśniczej. 

- Choroby odtytoniowe mają ciężki przebieg i znacząco obniżają jakość życia a każdy dzień bez papierosa 

to mniejsze ryzyko poważnych chorób. 
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- Uzależnienie wpływa na koncentrację, rozwój mózgu i zdrowie całego organizmu, a w przyszłości 

zwiększa ryzyko ciężkich chorób. 

- Produkty nikotynowe są poważnym problemem wśród młodzieży. E-papierosy, podgrzewacze tytoniu czy 

woreczki nikotynowe – mylnie postrzegane jako „bezpieczniejsze”, prowadzą do szybkiego uzależnienia 

i narażają młody organizm na toksyczne substancje. 

Prowadzona edukacja łączyła się w przekaz: wstań z fotela, ruszaj się, dbaj o zdrowie! 

Pamiętaj - każdy dzień bez nikotyny to sukces! Bądź niezależny - nie daj się presji grupy! 

W II Liceum Ogólnokształcącym im. Tadeusza Kościuszki w Sandomierzu - Światowy Dzień 

Rzucania Palenia odbył się w formie Happeningu antytytoniowego. 

Program obejmował różnorodne formy przekazu, których celem było dotarcie do jak największej 

liczby uczestników happeningu. 

- Prezentacja multimedialna pt.: „Wdychasz chemię – trujesz biologię” – nie pozostawiła złudzeń jak 

ogromna ilość substancji szkodliwych, w tym rakotwórcze dostają się do płuc osoby palącej. 

- Świadectwo nauczyciela tutejszego liceum, który nie pali już ok. 1000 dni - to pozytywny przekaz, że 

warto zerwać z nałogiem. 

- Filmy edukacyjne na temat poniesionych konsekwencji zdrowotnych np. chorób serca wywołanych 

paleniem - to zachęta do dbania o zdrowie, aktywność fizyczną i zdrowe odżywianie. 

- Zwycięskie hasła wybrane wśród grup młodzieży- oby były właściwym drogowskazem życia bez 

nałogu!!! 

BO CHŁOPCY MUSKULARNI NIE SĄ NA PALARNI! 

PAPIEROSY TO NIE MODA TYLKO ZŁA DROGA! 

RZUĆ W KĄT FAJKI I MIEJ ŻYCIE JAK Z BAJKI! 

Ponadto w ramach profilaktyki palenia: 

Na terenie powiatu prowadzono kolportaż materiałów edukacyjnych dotyczących szkodliwości 

palenia. Propagowano modę na niepalenie podczas organizowanych spotkań edukacyjnych w szkołach 

podstawowych i ponadpodstawowych, a także podczas imprez plenerowych na terenie powiatu 

organizowane były stoiska informacyjno-edukacyjne. 

W przedszkolach i szkołach podstawowych w roku szkolnym 2024/2025 prowadzone były programy 

edukacji antytytoniowej we wszystkich grupach wiekowych. Główne cele to: 

- Ochrona dzieci przed szkodliwym wpływem dymu tytoniowego. 

- Wykształcenie u dzieci świadomej umiejętności radzenia sobie w sytuacjach, w których inne osoby palą 

przy nich papierosy. 

- Zwiększenie wiedzy i umiejętności uczniów na temat zdrowia w kontekście szkodliwości palenia 

papierosów. 

- Zapobieganie paleniu tytoniu wśród uczniów. 

- Pokazanie atrakcyjności życia w środowisku wolnym od dymu tytoniowego. 

„Czyste powietrze wokół nas” - Przedszkolny Program Edukacji Antytytoniowej - program ten jest 

adresowany do dzieci przedszkolnych, z udziałem rodziców i opiekunów. Na terenie powiatu program 

realizowany był w przedszkolach oraz szkołach podstawowych. Nauczyciele wysoko oceniają treści 

merytoryczne programu, który kształtuje u dzieci postawy prozdrowotne, uświadamia jak ważna jest 

odpowiedzialność za zdrowie własne, ale także innych. Dzięki programowi dzieci mają świadomość, 

że nie tylko dym tytoniowy jest szkodliwy dla zdrowia, ale także inne źródła dymu mają szkodliwy 

wpływ na żywe organizmy. W realizacji programu uczestniczyło 11 placówek z terenu powiatu 

sandomierskiego, edukacją objęto 367 dzieci i 221 rodziców. 

„Nie pal przy mnie proszę” - program edukacji antytytoniowej dla uczniów klas I-III szkół 

podstawowych. Realizacja programu wpłynęła na świadomość dzieci, które zdają sobie sprawę ze 
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szkodliwości biernego palenia. Dzieci uporządkowały i poszerzyły wiedzę na temat zdrowia, 

uświadomiły sobie, że same mogą unikać szkodliwych dla zdrowia sytuacji, poznały sposoby 

zachowań gdy inni ludzie palą przy nich papierosy. W realizacji programu brało udział 15 szkół 

podstawowych, uczestniczyło 716 uczniów i 285 rodziców. 

„Znajdź właściwe rozwiązanie” - jest to program profilaktyki palenia tytoniu dla uczniów starszych 

klas szkoły podstawowej. Ważnym elementem programu jest kształtowanie zachowań asertywnych. 

Program ukazał korzyści zdrowotne płynące z prowadzenia zdrowego stylu życia oraz uświadomił 

zagrożenia związane z używaniem produktów tytoniowych w tym e-papierosów. W realizacji 

programu brało udział 12 szkół podstawowych, 665 uczniów, 191 rodziców. 

„Bieg po zdrowie” - program edukacji antytytoniowej opracowany przez Główny Inspektorat 

Sanitarny we współpracy z ekspertami. Odbiorcami programu byli uczniowie klas IV szkoły 

podstawowej. Dzięki zajęciom uczniowie nauczyli się asertywności w zakresie uzależnień. Zdobytą 

wiedzę i umiejętności uczniowie będą mogli stosować w życiu codziennym. Profilaktyka palenia 

tytoniu jest bardzo ważnym zadaniem i powinna być na stałe wpisana w działania edukacyjno-

wychowawcze w szkołach. 

W realizacji programu brało udział 10 szkół podstawowych, uczestniczyło 150 uczniów i 103 

rodziców. 

Program dotyczący rolnictwa ekologicznego oraz budowanie właściwych nawyków żywieniowych 

pt. „Skąd się biorą produkty ekologiczne”. Program realizowany był przez 11 placówek 

przedszkolnych. Edukacją objęto 252 dzieci, 111 rodziców. Realizacja podjętych działań pozwoliła na 

osiągnięcie zamierzonych celów projektu. Dzieci poznały niskoprzetworzone produkty ekologiczne, 

źródło pochodzenia oraz ich dobroczynny wpływ na nasze zdrowie i zostały zachęcone do ich 

spożywania. Przybliżony został im temat rolnictwa ekologicznego oraz płynące z niego korzyści. 

Przyswoiły wiadomości związane z piramidą zdrowego odżywania i są zmotywowane do prowadzenia 

zdrowego stylu życia. Przedszkolaki zwiększyły wiedzę i świadomość o właściwych i zdrowych 

nawykach higienicznych. Zrealizowanie założeń projektu pozwoliło na przekazanie dzieciom wiedzy, 

dzięki której w przyszłości będą mogły świadomie dbać o zdrowie swoje i swoich najbliższych. 

Program dodatkowo uwzględnił integrację środowiska biorącego udział w rozwoju dzieci. 

Ogólnopolski Program Edukacyjny dotyczący wpływu żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie 

pt.: „Trzymaj Formę!” w roku szkolnym 2024/2025. Głównym celem programu jest zwiększenie 

świadomości dotyczącej wpływu żywienia i aktywności fizycznej na zdrowie. Skierowany jest do 

uczniów szkół podstawowych (V-VIII) i ich rodziców. W programie uczestniczyło 14 szkół 

podstawowych, edukacją objęto 1191 uczniów i 566 rodziców. 

Programy profilaktyczne w szkołach ponadpodstawowych w roku szkolnym 2024/2025 

Program „ARS, czyli jak dbać o miłość?” 

Głównym celem programu jest ograniczenie używania substancji psychoaktywnych przez młodzież 

(np. alkoholu, tytoniu, narkotyków i dopalaczy), także w kontekście przyszłych ról rodzicielskich. 

Najwięcej emocji wśród młodzieży wywołały informacje na temat Płodowego Zespołu alkoholowego 

(FAS). Jest potrzeba przekazywania treści dotyczących szkodliwego wpływu używek na płód, obecnie 

coraz więcej młodzieży pije mocne trunki. Wniosek może być tylko jeden: dbanie o życie i zdrowie 

jest dbaniem o jakość relacji w rodzinie oraz miłość w wielu jej wymiarach. Program realizowany był 

w 2 placówkach ponadpodstawowych z terenu powiatu sandomierskiego. Edukacją objęto 55 uczniów 

i 15 rodziców. 

Profilaktyka chorób zakaźnych i onkologicznych 

Program edukacyjny „Podstępne WZW” - program adresowany do uczniów szkół 

ponadpodstawowych. Celem programu było uświadomienie zagrożeń i zasad profilaktyki wśród 

młodzieży szkół ponadpodstawowych na temat wirusowego zapalenia wątroby HAV, HBV i HCV. 

Uczniowie poszerzyli wiedzę na temat dróg przenoszenia oraz jak świadomie unikać sytuacji 

ryzykownych. W roku szkolnym 2024/2025 program realizowany był wśród 201 uczniów w 4 szkołach 

ponadpodstawowych. 
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Program edukacyjny pt.,,Znamię! Znam je?” mający na celu upowszechnienie wiedzy o czerniaku – 

nowotworze złośliwym skóry, adresowany do uczniów szkół ponadpodstawowych. Uczniowie poznali 

cechy charakterystyczne czerniaka oraz w jaki sposób uchronić się przed czerniakiem skóry. W roku 

szkolnym 2024/2025 na terenie powiatu sandomierskiego program zrealizowało 6 szkół 

ponadpodstawowych i dodatkowo 1 szkoła podstawowa, w programie uczestniczyło 223 uczniów. 

Program edukacyjny „Wybierz Życie - Pierwszy Krok” Celem głównym jest zmniejszenie 

występowania i umieralności na raka szyjki macicy, zwiększenie poziomu wiedzy na temat 

profilaktyki raka szyjki macicy i roli HPV w jego powstawaniu, motywowanie kobiet do regularnego 

poddawania się badaniom profilaktycznym przez całe życie. Program zachęca młodych ludzi do 

odpowiedzialności za zdrowie swoje i najbliższego otoczenia. Zaskoczeniem było, iż problem HPV 

nie dotyczy wyłącznie kobiet, ale również mężczyzn. Na terenie powiatu sandomierskiego realizację 

programu w roku szkolnym 2024/2025 podjęło 6 szkół ponadpodstawowych, edukacją objęto 

239 uczniów i 86 rodziców. 

Akcja letnia/zimowa Ważnym elementem prowadzonej edukacji były prowadzone działania wśród 

uczestników wypoczynku letniego i zimowego podczas których zwracano szczególną uwagę na 

bezpieczne zachowania podczas przebywania na słońcu bądź na mrozie. Informowano o prawidłowym 

nawodnieniu organizmu, bezpiecznym przechowywaniu żywności, jak chronić się przed kleszczami, 

jak postępować przy użądleniu przez owady, przestrzegano przed złym wpływem używek i napojów 

energetyzujących na młode organizmy. Zachęcano natomiast aby czas przerwy w nauce wykorzystać 

na aktywność fizyczną i zdrowe odżywianie. 

Dzień Otwarty w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej Sandomierzu 

W dniu 11 kwietnia 2025 r. gościliśmy w swoich murach dzieci, młodzież i dorosłych. Celem 

naszych działań było przybliżenie informacji na temat czym się zajmujemy na co dzień. 

Odbyła się projekcja filmu – Poznaj nasze działania. Na podstawie filmu pt. ” OTYŁOŚĆ u dzieci” 

młodzież szkoły ponadpodstawowej dowiedziała się jak zdrowo i racjonalnie się odżywiać. 

Przeprowadziliśmy edukację konsumencką w zakresie: znakowania produktów żywnościowych, 

biobójczych, kosmetyków i detergentów. Porównywaliśmy niektóre napoje pod względem wartości 

zdrowotnych, zawartości cukru i barwników. 

OCZYWIŚCIE ZWYCIĘŻYŁA WODA I NATURALNE SOKI BEZ ZBĘDNEJ CHEMII 

Omówiliśmy wspólnie jak w naturalny sposób pomalować jajka wielkanocne. 

Uczestnicy mogli na własne oczy zobaczyć świat mikrobów widziany pod mikroskopem, dzięki 

czemu mogli d dowiedzieć się jak ważna jest higiena rąk. 

Odbyło się zwiedzanie laboratorium i zapoznanie z naszą pracą podczas badań mikrobiologicznych  

i fizykochemicznych. 

- Warsztaty edukacyjne pod tytułem: „Co w laboratorium piszczy, czyli historie pisane pipetą”. Pod 

nadzorem pracowników laboratoryjnych i zgodnie z zadami dobrej higieny laboratoryjnej (BHP). 

Odbyło się: 

- sprawdzanie kwasowości i zasadowości roztworów przy użyciu papierków lakmusowych np. 

w napojach energetyzujących, słodkich napojach gazowanych, a dla odważnych pH języka; 

- eksperymenty sprawdzające napięcie powierzchniowe wody np. mydło kontra bakterie na rękach – 

(mydło zwyciężyło); 

- sprawdzanie gęstości wody na podstawie ilości dosypanego cukru. Wniosek – im więcej wsypano cukru 

tym ciecz staje się gęstsza i cięższa; 

- powstała lawa i wybuch kolorowego wulkanu. Wniosek - kolorowa piana płynęła dzięki temu, że 

zmieszano w odpowiednich proporcjach: sodę, płyn do naczyń, barwnik i ocet; 

- opowiedzieliśmy jakie bakterie mogą znaleźć się w żywności i w wodzie oraz w jaki sposób je 

wykrywamy; 
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- zademonstrowaliśmy wygląd konkretnych drobnoustrojów na zdjęciach oraz rozmawialiśmy o ich 

cechach charakterystycznych; 

- chętni mogli spróbować swoich sił w badaniach – wykonać wymaz z powierzchni roboczych na kolorowe 

podłoża mikrobiologiczne. 

Odbyły się zawody na torze przeszkód – z użyciem alkogogli i narkogogli – okularów które 

symulują świat widziany po zażyciu substancji zmieniających świadomość (np. po spożyciu alkoholu, 

narkotyków czy tzw. „dopalaczy”. W tym dniu było wesoło - fotobudka szalonego chemika 

dostarczyła wszystkim dobrej zabawy. 

Wszyscy, którzy spędzili ten dzień w „SANEPIDZIE” mogli dowiedzieć się o naszej codziennej 

pracy. 

PONADTO PROWADZONO NASTĘPUJĄCE DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE: 

- Obchody Światowego Dnia Zdrowia pod hasłem: „Zdrowe początki, pełna nadziei przyszłość”; 

- Ogólnopolski konkurs „Zroluj zdrowie – siła wyborów”; 

- Propagowano szczepienia ochronne; 

- Propagowano zdrowy styl życia; 

- Propagowano zasady zdrowego odżywiania; 

- Propagowano zasady higieny osobistej; 

- Profilaktyka HIV/AIDS; 

- Profilaktyka „dopalaczy” (środków zastępczych); 

- Profilaktyka chorób zakaźnych; 

- Profilaktyka chorób onkologicznych; 

- Profilaktyka chorób odkleszczowych; 

- Kampania informacyjna pt.: „Wybieraj Bezpieczną Żywność”; 

- Kampania informacyjna pt.: #PlantHealth4life pod hasłem: „Dbaj o zdrowie roślin, chroń życie”; 

- Kampania - Europejski Tydzień Wiedzy o Antybiotykach; 

- Kampania dot. promocji bezpłatnych szczepień przeciw krztuścowi dla kobiet w ciąży; 

- Kampania Jesień bez infekcji; 

- Kampania „Bezpieczne wakacje z sanepidem”; 

- Kampania „Edukacja zdrowotna”. 

W 2025 roku głównym celem działań było kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych, 

promowanie zdrowego stylu życia oraz pogłębianie wiedzy w zakresie ryzykownych zachowań dla 

zdrowia. 

Na stronie internetowej i FACEBOOK Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Sandomierzu https://www.gov.pl/web/psse-sandomierz https://www.facebook.com/pssesandomierz/ 

zamieszczano informacje na tematy prozdrowotne oraz relacje z prowadzonych akcji profilaktycznych, 

udostępniano informacje ze stron internetowych i posty zamieszczane min. przez Główny Inspektorat 

Sanitarny, Ministerstwo Zdrowia, Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego (PZH). 

Współpracowano z placówkami oświatowo-wychowawczymi, samorządem lokalnym, podmiotami 

leczniczymi w ramach prowadzonych programów edukacyjnych i akcji prozdrowotnych. Byliśmy 

organizatorami spotkań edukacyjnych podczas których, prowadzono edukację dotyczącą profilaktyki 

uzależnień, zasad zdrowego odżywiania, profilaktyki chorób zakaźnych, higieny osobistej, 

szkodliwości spożywania tzw. „Energetyków” przez dzieci i młodzież. Organizowano spotkania 

edukacyjne dla seniorów na temat bezpiecznych zachowań w okresie letnim a zwłaszcza podczas 

upałów. 
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Organizowano stoiska informacyjno-edukacyjne podczas imprez plenerowych tj: „X Sandomierskie 

2025”, Akcja „Badamy się przed wakacjami” zorganizowanej przez Szpital Specjalistyczny Ducha 

Świętego w Sandomierzu, Wielopokoleniowy Piknik Rodzinny w miejscowości Chwałki, Powiatowe 

Święto Plonów w Sandomierzu, „BIAŁA SOBOTA” w Sandomierzu. 

Profilaktyka jest najlepszym sposobem zapobiegania chorobom i dlatego nasze działania były 

ukierunkowane na podniesienie świadomości i odpowiedzialności za własne zdrowie. 

Działania podejmowane przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Sandomierzu polegają na 

ochronie zdrowia publicznego i wynikają głównie z zagrożenia wystąpienia chorób zakaźnych zwierząt 

przenoszących się na ludzi, oraz chorób zwierząt o dużym znaczeniu ekonomicznym. W związku z tym 

Powiatowy Lekarz Weterynarii podejmował następujące działania profilaktyczno - zapobiegawcze 

oraz monitoringowe: 

Gruźlica, białaczka, bruceloza bydła  

Badaniami kontrolnymi obejmuje się corocznie 1/ 5 pogłowia bydła z terenu powiatu. 

W roku 2025 poddano badaniom monitoringowym w kierunku: 

- gruźlicy - 224 sztuki bydła w 25 stadach; 

- białaczki - 96 sztuk bydła w 19 stadach; 

- brucelozy - 96 sztuk bydła w 19 stadach. 

Nie stwierdzono wyników dodatnich, ponadto badaniami kontrolnymi objęto między innymi: 

- Gorączkę Q u kóz - 14 próbek w 2 stadach; 

- Pryszczycę bydła - 10 próbek w 10 stadach; 

- IBR/IPV bydła - 14 próbek w 2 stadach; 

- Chorobę niebieskiego języka /BTV/; 

- bydła 12 szt. w 3 stadach; 

- owiec 1 szt. w 1 stadzie; 

- kóz 1 szt. w 1 stadzie. 

Klasyczny pomór świń/CSF/  

- u świń 15 szt. w 15 stadach; 

- u dzików 24 szt.; 

- choroba pęcherzykowa świń – 10 próbek w 10 stadach; 

- wszystkie wyniki ujemne. 

Afrykański pomór świń u dzików/ ASF/ – 497 próbek 

- pobrano próbki narządów wewnętrznych od 10 dzików - padłych w wyniku kolizji drogowych - wyniki 

ujemne 

- przebadano 487 próbek krwi od dzików odstrzelonych przez myśliwych w ramach odstrzału planowego 

i sanitarnego w obszarze objętym ograniczeniami / strefa I oraz strefa II / - wyniki ujemne. 

Wścieklizna zwierząt  

- w roku 2025 przeprowadzono dwukrotne szczepienie lisów wolnożyjących w akcji jesiennej i wiosennej - 

zrzuty szczepionek z samolotu oraz dodatkowo także dwukrotne wykładanie szczepionek przez 

Inspektorów PIW na wyznaczonym obszarze gminy Samborzec / w listopadzie 2021 roku w miejscowości 

Zajeziorze stwierdzono wściekliznę u lisa /; 

- w roku 2025 zaszczepiono 6519 psów i 193 koty; 

- poddano badaniom monitoringowym 26 sztuk lisów po odstrzeleniu celem określenia stopnia przyjęcia 

szczepionki oraz skuteczności szczepienia; 
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- przeprowadzono dochodzenie epizootyczne i pobrano materiał do badań w 3 przypadkach podejrzenia 

zwierzęcia o wściekliznę – w wyniku przeprowadzonych badań wykluczono obecność wirusa wścieklizny 

we wszystkich przypadkach. 

- przeprowadzono – 76 obserwacji; 

- poddano obserwacji po pogryzieniu człowieka 80 zwierząt ( 69 psów, 10 kotów, 1 szczura ) w celu 

wykluczenia wścieklizny u zwierząt i wstrzymania szczepień zapobiegawczych pokąsanych osób. 

BSE- gąbczasta encefalopatia bydła 

W celu ograniczenia zagrożenia wystąpienia tej choroby podejmowane są następujące działania: 

- zakazane jest stosowanie mączek mięsno- kostnych w żywieniu zwierząt gospodarskich; 

- badanie w kierunku BSE wszystkich sztuk ubijanego bydła powyżej 72 m-ca życia; 

- badanie padłego bydła powyżej 24 m-ca życia. 

Ogółem w roku 2025 w powiecie sandomierskim zgłoszono do utylizacji 18 sztuk bydła w tym 

9 podlegało badaniom na BSE. 

U wszystkich badanych sztuk stwierdzono wynik negatywny 

- materiał szczególnego ryzyka pochodzący z uboju jest w 100% utylizowany. 

Grypa ptaków – HPAI - influenza ptaków 

W 2025 r. nie stwierdzono przypadków grypy ptaków na terenie powiatu sandomierskiego. 

Choroba Aujeszkyego  

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Sandomierzu informuje, że na terenie powiatu sandomierskiego 

(liczącym 676 km2 i obejmującym zasięgiem 9 gmin) wszystkie zarejestrowane stada świń uzyskały 

status stad urzędowo wolnych od wirusa choroby Aujeszky ego. 

Po spełnieniu w/w warunków Powiatowy Lekarz Weterynarii w Sandomierzu wydał decyzje 

administracyjne o uznaniu stad za urzędowo wolne od wirusa choroby Aujeszky ego u świń i zakazał 

w tych stadach szczepienia świń przeciwko chorobie Aujeszky ego. 

W 2026 roku kontynuowany będzie monitoring dotyczący chorób zakaźnych zwierząt. 

Dzięki uchwalonemu i wdrożonemu w życie „Powiatowemu Programowi Zapobiegania 

Przestępczości oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego” jest możliwe 

zaangażowanie wielu instytucji w program poprawy szeroko rozumianego ładu, porządku 

i bezpieczeństwa publicznego. Szczególny nacisk jest kładziony na akcję edukacyjno–profilaktyczną 

skierowaną do dzieci i młodzieży. Po przeprowadzeniu tej akcji udało się dotrzeć do świadomości 

większość dzieci i młodzieży szkolnej z pełną informacją nt. szkodliwości palenia papierosów, 

używania alkoholu, zagrożenia narkomanią, radzenia sobie ze stresem, trudnościami, przemocy 

rówieśniczej i w rodzinie, a także zagrożenia sektami. Dzięki zrozumieniu wielu instytucji, organizacji 

społecznych i samego społeczeństwa było możliwe osiągnięcie założonych celów. Ponadto w realizacji 

tego programu wiele uwagi, działań i poczynań inwestycyjnych ukierunkowano na zdecydowaną 

poprawę bezpieczeństwa pożarowego, powodziowego, sanitarnego i weterynaryjnego powiatu 

sandomierskiego. Należy podkreślić, że na wypadek zaistnienia jakiegokolwiek zagrożenia 

i ewentualnie powstałych klęsk żywiołowych, organizacją i koordynacją działań ratowniczych zajmuje 

się Powiatowy Zespół Zarządzania Kryzysowego. 

 Starosta Sandomierski 

 

Marcin Piwnik 
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